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A.PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI
PROCES TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Rreth programit

Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” &shté hapur nga Ministria Arsimit,
Sportit dhe Rinis€ (MAS) me urdhér nr. 211, daté 3.7.2020. Ky program zgjat 2 (dy) vite
akademike, i ndaré né 4 (katér) semestra me nga 16 javé secili, pérfshiré kétu edhe javét e
provimeve. Programi pérbéhet nga 120 kredite ECTS, ku pér ¢do vit parashikohen 60 ECTS, té
ndara né 30 ECTS pér ¢do semestér. Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
&sht€ projektuar t'u ofrojé studentéve njé edukim profesional e t& gjithanshém, si dhe pérgatitje
teorike e praktike, duke parashtruar njé shuméllojshméri konceptuale dhe perspektive né fushén e
medias dhe komunikimit multimedial, dizajnit grafik dhe formave té reja t& pércjelljes sé
informacionit.

Pérmes nj€ kurrikule t€ bazuar dhe t&€ mbéshtetur né traditén e disa universiteteve me zé né kété
fushé, programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” synon t& zhvillojé njé botékuptim
t€ gjer€ té€ teorive dhe praktikés né fushén e komunikimit, me fokus né produktet multimediale dhe
komunikimin népérmjet shumé platformave.

Rezultatet e programit
NEg pérfundim t& programit profesional né¢ “Multimedia dhe Dizajn Grafik”, studentét do t& jené né
gjendje:

o T& njohin konceptet themelore me t€ cilat operohet né fushén e multimedias dhe té& dizajnit
grafik,

e Té zbatojné, aplikojmé dhe adaptojné njohurité teorike dhe praktike té marra rreth fushés sé
multimedias dhe dizajnit grafik,

o Téregjistrojné, vizatojné, rikthejné dhe rregullojné pérmbajte t& ndryshme qé kané té b&jné
mé produkte multimediale, pér platformat multimediale,

e Té& krahasojné, analizojné, klasifikojné dhe diferencojné, llojet e produkteve multimediale,
cilésin€ dhe formatet e produkteve multimediale t& gjindshme né media dhe platforma té
ndryshme,

e Té€ pérshkruajné, listojné, emérojné dhe shtojné mjetet dhe nevojat e domosdoshme pér té
realizuar njé puné audio-vizuale,

e Té& ndértojné dhe vizualizojné ideté e tyre me softuerét, aplikacionet dhe sistemet
multimediale, si dhe té zhvillojné, riprodhojné tekstet multimediale,

e T& modifikojné produktet multimediale té tilla, si foto, video, animacione, postera, audio,
dhe produkte transmediale,

e T& cksplorojné metoda t€ ndryshme t€ prodhimit t&€ produkteve mediatike, duke i gérshetuar
me ményrat aktuale t€ punés,

o Té skicojné dhe t€ pérkthejné né projekte punét e kérkuara né ményré kreative dhe korrekte,
sipas nevojave t€ klientéve,

e Té pérfundojné punét e tyre né kohén e kérkuar, duke ruajtur raportet mes cilésisé, kohés
dhe kérkesave t€ tregut,

e Té demonstrojné aftési t€ qéndrueshme komunikimi né shkrim, prezantim dhe né té g]lthe

/IL\procesm ¢ punés, nga konceptimi deri né finalizim.
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B. PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk
BRENDSHEM

N& mbéshtetje t& nenit 103 dhe 104 t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén ¢ Shqipéris”, Statutit t& Kolegjit Universitar “Bedér” t&
pérdit€suar, si dhe urdhrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr.126, daté 17.3.2011 “Pér miratimin e
standardeve shtetérore té cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin institucional t& institucioneve t& arsimit t&
lart€”, nén pérgjegjésiné e titullarit t& njésisé dhe me vendim té Senatit Akademik, u ngrit Grupi i Vlerésimit
t€ Brendshém (GVB) pér programin profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”.

NE pérzgjedhjen e anétaréve t&€ GVB-sé jané marré parasysh kompetencat profesionale, paanshméria,
mundésité pér grumbullimin e informacionit pér té kryer vlerésimin dhe shkallén e nevojshme té njohjes té
anétaréve t€ grupit. Grupi €sht€ ngritur géllimisht pér misionin e vlerésimit t& brendshém (grup ad-hoc).
GVB-ja ka né pérbérjen e tij 5 anétaré sipas njé strukturé organizative (drejtuesi, sekretari etj.). Ai pérfshin
edhe pérfagésues té studentéve, si dhe &shté ngritur duke marré parasysh edhe shpérmdarjen e detyrave te
secilit anétar.

Ky proces akreditimi pér programin e studimit “Programi Profesional né Multimedia dhe Dizajn Grafik”
zhvillohet pér her€ t& paré.

Projekti i raportit t€ vetévlerésimit u diskutna né njési, nga ku dolén mendime dhe sugjerime, té cilat
plotésuan hartimin e raportit pérfundimtar.

ETAPAT E PROCEDURES SE VLERESIMIT TE BRENDSHEM

1. Kérkesé pér fillimin e procesit t€ vlerésimit t€ jashtém té programit nga ana e Kolegjit Universitar

“Bedér” drejtuar Bordit t&€ Akreditimit me shkresé nr. 128, daté 28.05.2020. !

2. Pranimi i kérkesés dhe njoftimi pér trajnimin e grupit t& punés mbi sistemin e menaxhimit t& ASCAL.

3. Ngritja e Grupit t€ Vlerésimit t& Brendshém (GVB) me propozim té késhillit t& departamentit dhe miratim

t€ Senatit Akademik, me vendimin nr.1, daté 10.01.2022.

4. Kryerja e vlerésimit t€ brendshém, sipas udhézimeve pérkatése t& ASCAL-it.

5. Pérgatitja e dosjes sé vetévlerésimit.

6. Hartimi i Raportit t€ Vlerésimit t& Brendshém (RVB), sipas kérkesave e udhézimeve né kété udhézues
dhe pas konsultimit t€ pérmbajtjes s& tij me personelin e institucionit.

7. Dorézimi n€ ASCAL i Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém, bashké me té gjithé dokumentacionin
mbéshtetés.

Shénim: Grupi i Vlerésimit t& Brendshém ngrihet nén pérgjegjésiné e titullarit té njésisé, pasi ky i fundit
merr mendimin e organit vendimmarrés pérkatés. N& pérzgjedhjen e anétaréve té GVB duhen pasur
parasysh kompetencat profesionale, paanshméria, mundésité pér grumbullimin e informacionit pér té kryer
vlerésimin dhe shkallén e nevojshme t& njohjes t& anétaréve té grupit, pérfaqésimin né grup té€ sa mé shumé
opinioneve t€ njésisé duke evituar né maksimum pérfshirjen né té personave konfliktualé ose koniukturalé.
Grupi, si rregull, ka né pérbérje té tij 3-5 punonjés t& njésisé. Ai ngrihet qéllimisht pé€r misionin e vlerésimit
(ad-hoc). Ai pércakton njé strukturé organizative (drejtuesi, sekretari etj.) dhe njé shpérndarje té€ detyrave.
Eshté e domosdoshme qé& né GVB t& pérfshihen dhe pérfagésues té studentéve.

! Evidencar-Keérkesé pér fillimin e procesit t€ vierésimit té jashtém 1& programit nga ana e Kolegjit Universitar “Bedér)'d?ejtu?%ordn te akrf dj
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VLERESIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL NE “MULTIMEDIA DHE

DIZAJN GRAFIK”

1. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me
misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve hartohen
dhe ofrohen né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, né pérshtatje dhe né
zbatim té strategjisé pér zhvillim & vet&
institucionit.

Programi profesional 2-vjegar né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
€shté hartuar né pérputhje me objektivat e zhvillimit t& Kolegjit
Universitar “Bedér”, té pércaktuara qarté né planin strategjik 2018-
2023. Né planin strategjik 2018-2023 thuhet shprehimisht se “Kolegji
Universitar “Bedér” ka si qéllim t& sigurojé nj& arsim cilésor, i cili
béhet garanci pér studentét e diplomuar gé ndihen té afté brenda
mundésive q& ofron tregu i punés. Kolegji Universitar “Bedér” ofron
programe studimi né fushén e shkencave humane, sociale, ekonomike,
shkencave kompjuterike dhe teknologjisé sé informacionit, duke sjellé
njé profil t€ qarté né tregun e arsimit té larté shqiptar dhe até
ndérkombétar.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t€ pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe t&
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

Dokumentet kryesoré ku bazohet funksionimi KU “Bedér”, si Statuti,
rregullorja  themelore dhe rregullorja e organizimit akademik,
pércaktojné qarté drejtimet prioritare akademike.? Programet e
studimit t€ ofruara nga KU “Bedér”, pérfshi kétu edhe programin
profesional 2-vjegar né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” jan& né
pérputhje me prioritetet akademike té parashikuara né dokumentet e
sipérpérmendura. Q&llimi i programeve profesionale &shté pajisja e
studentéve me njohuri teorike dhe praktike né fushat respektive me
an€ t&€ studimeve dhe praktikés né kéto fusha. N& pérfundim té&
programeve t€ studimit, studentét fitojné njohuri t& pérgjithshme dhe
t€ nevojshme né fushat pérkatése.3

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike té
institucionit, si dhe fushén akademike té
njésisé kryesore/kolegjit profesional dhe até
t€ njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

KU “Bedér” ofron programin profesional né “Multimedia dhe Dizajn
Grafik”, qé &éshté pjesé e Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit.
Departamenti funksionon si njési bazé e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Drejtésisé. Ashtu si¢ &shté parashikuar dhe né
rregulloren themelore té KU “Bedér”, programi profesional 2-vjegar
né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” funksionon né pérputhje té ploté
me Procesin e Bolonjés dhe kérkesat e ligjit “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”. Programi ka té
pérshkruara garté objektivat dhe kompetencat profesionale®.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe realizimi i

Vendimmarrja pér hapjen e kétij programi studimi u bazua pikeérisht

* Evidenca 44: Struktura organizative - ¢ fakultetit. s

? Evidenca 2: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”, neni 4
N\ Evidenca 3: Rregullorja themelore e Kolegjit Universitar “Bedér”, neni 52
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programit t€ studimit me karakter
profesional mbéshtetet né studime té
miréfillta mbi tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe.

né t€ dhénat e kétij studimi i cili mori né analizé peizazhin e fushés sé
komunikimit dhe medias né Shqipéri.’ Studimi né fjalé tregoi se fusha
e marrédhénieve publike dhe marketingut jané fusha t& reja né tregun
shqiptar, t€ ofruara nga pak universitete vendase. Specialistét e
punésuar né zyrat e marrédhénieve publike dhe marketingut etj., né
pjesén dérmuese té tyre vijné nga programet e studimit né fushén e
gazetaris€. Kjo evidenton faktin se né tregu ka nevojé pér
profesionisté t€ pérgatitur nga programe studimi t& posagme, qé
pajisin studentét me njohuri dhe kompetenca dhe aftési profesionale
né fushén e komunikimit strategjik apo komunikimit t& integruar.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit té
studimit, nga pranimi né diplomim dhe pas
daljes s€ studentéve né puné, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e punés,
ndryshimet pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit heré pas here ka kryer
studime t& thelluara té tregut t& punés pér té paré nevojat dhe kérkesat
e tregut pér specialisté t€ fushés sé komunikimit.

Njé studim éshté kryer né periudhén néntor-dhjetor 20196 mbi situatén
e medias dhe komunikimit né Shqipéri, i cili u realizua me synimin
pér t€ pasur evidenca sa mé afér reales, né lidhje me tregun e punés
pér studentét e programeve ekzistuese prané Departamentit té
Shkencave t& Komunikimit si dhe geljen e programeve té reja pér t'ju
pérgjigjur kérkesave té tregut t& punés.

Eshté akreditimi i paré i programit dhe nuk ka ende té diplomuar né
tregun e punés.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike
t€ tregut t€ punés pér programet me karakter
profesional duhet t€ pérfshijné t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t€ studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit heré pas here ka kryer
studime té thelluara t& tregut t& punés pér t& paré nevojat dhe kérkesat
e tregut pér specialisté t& fushés s€¢ komunikimit. Vendimmarrja pér
hapjen e kétij programi studimi u bazua pikérisht né t& dhénat e njé
studimi t€ kryer né periudhén néntor-dhjetor 2019, ku t& dhénat e kétij
studimi treguan se fusha e multimedias dhe dizajnit grafik jané fusha
t€ reja né tregun shqiptar, t€ ofruara nga pak universitete vendase.
Specialistét € punésuar né kété sektor, né pjesén dérmuese té tyre vijné
nga programet ¢ studimit né fusha té tjera.

Studimi u realizua me synimin pér t€ pasur evidenca sa mé afér reales
né lidhje me tregun e punés pér studentét e programeve ekzistuese
prané Departamentit t€ Shkencave t€ Komunikimit, si dhe celjen e
programeve t€ reja pér t'in pérgjigjur kérkesave té tregut t& punés. Si
rezultat i kétij studimi tregu, departamenti propozoi ¢eljen e programit
profesional 2-vjegar “Multimedia dhe Dizajn Grafik”, i cili &shté tani

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

operacional né semestrin e treté té tij.
‘ Pérmbushet
kryesisht

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit te
studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie té frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé

Departamenti i Shkencave té Komunikimit ndjek njé praktiké té
vazhdueshme bashképunimi me njésité akademike dhe administrative,
pér t€ siguruar mbarévajtien e punés né drejtim t& zbatimit té
programit profesional 2-vjegar né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”.

\ -\U’ Evidenca 45: Studim tregu i zhvilluar nga Departamenti i Shkencave té Komumklrmt
Wy Shqipéri”
¢ Evidenca 46: Studim Tregu pérpara hapjes s¢ programit profesional Multimedia dhe'quaJn

{Peisazhin e fushes sé& medias dhe komunikimit né
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detyrave mes njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés sé tyre.

Né fillim t€ ¢do viti akademik, realizohet ndarja e detyrave dhe
koordinimi mes personelit akademik t& departamentit, duke pércaktuar
qarté pérgjegjésité né késhillimin akademik, realizimin e koordinimit
me njésit€ dhe zyrat administrative dhe mbikéqyrjen e aktiviteteve
shkencore dhe ekstrakurrikulare.” Né kété ményré késhilli i
departamentit pércakton késhilltarét akademiké pér ¢do grup
studentésh, pérfaqésuesin e departamentit né zyrén e késhillimit té
karrierés dhe zyrén e marrédhénieve ndérkombétare.?

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave té
procesit mésimor, formimin teorik e praktik
té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& géndrueshme
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré té biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Né funksion t€ realizimit t& objektivave t€ programeve studimore,
Kolegji Universitar “Bedér” ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me aktorét
e biznesit vendas ose té huaj.

KU “Bedér” ndjek njé politiké favorizuese pér lévizshmériné e
personelit akademik dhe t& studentéve me institucionet arsimore t&
huaja g€ ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér organizimin e
pérbashkét té konferencave ndérkombétare dhe projekteve té
pérbashkéta kérkimore dhe pér trajnime profesionale pér studentét.
MEé konkretisht né kété drejtim jané lidhur marréveshje bashképunimi
me universitete né disa vende t& Europés, si Rumani, Kroaci etj., q&
mundésojé pérfshirjen e studentéve né programe shkémbimi.?
Njékohésisht né kuadér t€ késaj fryme bashképunimi, &shté
mundésuar firmosja e memorandumeve té bashképunimit me kompani
t€ ndryshme q& operojné né fushén e multimedias dhe dizajnit
grafik!0,

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programeve té studimeve,

Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit harton raportin vjetor t&
aktiviteteve, t€ cilin e dorézon né njésiné kryesore. Pjesé e kétij raporti
vjetor ésht€ dhe analiza vjetore e punés akademike, kérkimore dhe
bashképunimi me aktorét ¢ jashtém, né kuadér t& procesit mésimor
dhe formues. Raporti vjetor pérmban gjithashtu edhe njé analizé (&
detajuar né formatin SWOT, e cila realizohet pérmes njé puné
bashképunuese t& personelit akademik, duke synuar pér té identifikuar
pikat e forta, elementet gé duhen pérmirésuar, mundésité dhe risqet,
me 1€ cilat pérballet departamenti né ¢do vit akademik, !!

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie
zyrtare e bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési té natyrés specifike té programeve té
studimeve gé ofrojné.

KU Bedér, veganérisht Departamenti i Shkencave t& Komunikimit u
kushton réndési t& vecanté praktikave profesionale, sipas programeve
pérkatése. Prandaj, gjaté verés dhe gjaté vitit akademik, studentét
nxiten dhe u ofrohet mundésia t€ ndjekin praktikat profesionale prané
institucioneve, organizatave dhe bizneseve t& ndryshme me t& cilat
departamenti dhe institucioni ka marréveshje t& ndryshme
bashképunimi.'? 12

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa
specifike né€ mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve,

KU Bedér duke u bazuar né nevojat e tregut né vend, rajon dhe mé
gjeré, nxit frymén e formimit t€ vazhdueshém dhe trajnimet
profesionale. N& két¢ kuadér, zyrat pérkatése dhe departamentet
ofrojn€ njé varg metodash dhe modulesh qé synojné zhvillimin e
métejshém individual dhe mosshképutjen nga mjedisi arsimor.

Pérsa i pérket programit profesional 2-vjecar né “Multimedia dhe

? Evidenca 9: Vendimi i késhillit t& departamentit pér pércaktimin e pérfagésuesit té karrierés

® Evidenca 62: Vendimi i késhillit té departamentit pér caktimin e késhilltaréve akademike

? Evidenca 32: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) dhe mobiliteti pér staf dhe studenté me institucionet homologe brenda dhe/ ose jashté vendit -
Marréveshje mobiliteti pér staf dhe studenté me Aurel Viaicu Universita of Arad, Rumani dhe College of Applied Sciences, “Lavoslav Rurilta” in

Vukovar, Kroaci n€ kuadér t€ programit Erasmus+

! Evidenca 28: Lista IAL-ve me té cilat ka marréveshje bashképunimi.
'! Evidenca 41: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2018-2019
~% Evidenca 42: Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té Komunikimit, viti akademik 2019-2020

profesionale

~ M4

r\\)\ ¥ Evidenca 33: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe]ﬁ: téﬂuaj dhe pér praktikén

=
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Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike brenda
njé€ fushe punésimi né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.

Té diplomuarit e programit profesional 2-vjegar né “Multimedia dhe
Dizajn Grafik”, zhvillojné aftési t& qéndrueshme né ideimin, zbatimin dhe
prezantim e produkteve multimediale; ata fitojné eksperiencé reale
népérmjet praktikave profesionale, prané njé game té gjeré organizatash
dhe institucionesh lokale dhe ndérkombétare. Gjithashtu, ata fitojné
njohuri mbi konceptet, teorité themelore t& fushés, historikun, trendet e
zhvillimit t€ komunikimit multimodal. Aftésim pér puné individuale dhe
né grup, si dhe aftési pér t'iu pérgjigjur kérkesave té tregut.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e
studentéve me njé séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése gé
nevojiten pér té zgjidhur né ményré
krijuese probleme té karakterit
profesional praktik.

NE dosjen e aplikimit pér hapjen e programit, theksohet se né pérfundim
t€ programit akademik programit profesional né “Multimedia dhe Dizajn
Grafik”, studentét e diplomuar zhvillojné:
e Aftési t¢ géndrueshme komunikimi né
prezantim;

shkrim dhe

e Afiési profesionale nga ideimi deri tek implementimi;

e Eksperiencé reale népérmjet praktikave profesionale, prané
njé game t€ gjeré organizatash dhe institucionesh lokale dhe
ndérkombétare;

¢ Njohuri mbi konceptet dhe teorité themelore té fushés;

e Aft€sim pér puné individuale dhe né grup;

o Aftési pér t'iu pérgjigjur kérkesave té njé industrie dinamike
dhe térheqése.

Referuar syllabuseve t& léndéve t€ programit profesional né “Multimedia
dhe Dizajn Grafik”, né kété program studimi zhvillohen kompetenca kyge
t€ avancuara, duke i gérshetuar me njé qasje teorike dhe praktike pér
zbatimin e projekteve multimediale né organizata e institucione. '

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimin dhe
mbik&qyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin € duhur né
situata t€ ndryshme e t& ndryshueshme.

Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” parashtron njé
strukturé t€ qarté t€ objektivave formuese, njohurive, rezultateve té t&
nxénit, aftésive dhe kompetencave q& studenti pérfiton né pérfundim té
ciklit dyvjegar. Struktura dhe pérmbajtja e programit éshté konceptuar
duke mbajtur parasysh formimin bazé t& studentéve né disiplinat e
pérgjithshme dhe formimin specifik qé garantohet nga 1éndé t¢ caktuara
me objektiva t€ parashikuara né aftésimin praktik. Ky program studimi
pérbén njé risi pér tregun shgiptar, pasi siguron njé kombinim té dy
disiplinave, multimedian dhe dizajnin grafik. Studentét e diplomuar nga
ky program pérfitojné njé formim t& ploté né fushén e multimedias dhe
dizajnit grafik, t€ cilat pérputhen me kérkesat e tregut t& punés, pérfshi
tregun e biznesit privat, at€ t& shogérisé civile dhe tregun e punésimit qé
pérbéhet nga institucionet publike, né t& gjitha nivelet. T& gjitha elementet
pérbérés t€ programit jané té parashikuara dhe né formatin e syllabusit t&
¢do lénde, i cili &shté i arritshém pér studentin dhe publikun pérmes fages
zyrtare né internet t€ institucionit.”

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé t& organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallés sé kualifikimit t& stafit
akademik.

Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé, si njési kryesore, dhe
Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit, si njési bazé, disponojné njé
strukturim organizativ né ¢do shkallé t& hierarkisé, duke iu pérshtatur
nevojave t€ programit t€ studimit dhe duke pé&rmbushur detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.

KU “Bedér sé bashku me njésité pérbérése éshté hapur me vendim té
Késhillit t¢ Ministrave t€ Republikés sé Shqipérisé, nr. 286, daté
6.4.2011.

Njésia kryesore pérb&het nga katér departamente gé funksionojné si njési
bazé me objektiva dhe mision t& qarté, t& pércaktuara né rregulloret

! Evidenca 47: Sylabuset e léndéve

' Evidenca 25: Dosja ¢ ploté e aplikimit pér programin profesional né “Multimedia dhe Dizajn G{;ﬁ}l(" /.’ ﬂ
| dna
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pérkatése:
o Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit;
e  Departamenti i Drejtésisé;
e Departamenti i Shkencave Islame;
o  Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze.

Nga sa mé sipér njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e

studimit pérmbush, detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike. '8

Kriteri 6. Programet e studimeve kané Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” ka objektiva t&
objektiva t€ pércaktuar qarté pér pércaktuara garté pér formimin e studentéve. Programi 8shté ndértuar né
formimin profesional té studentéve, ku pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor pér formimin e studentéve né ciklin

pérfshihen dijet, aftésit¢ dhe kompetencat | e paré t€ studimit dhe parashikon dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale g€ duhet t€ fitojné studentét | profesionale g€ fitojné studentét né pérfundim té tij. Kuadri ligjor ku

né pérfundim t€ programit t€ studimit mbéshtetet hartimi i kétij programi pércakton standardet karakterizuese t&
dhe qé& e karakterizojné profilin dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale, té cilat karakterizojné
profesional té programit. profilin e programit t& studimit. Kéto elemente jané pjesé e dosjes sé

programit q& &shté aprovuar nga MAS, si dhe jané té parashikuara né
rregulloren e programit t& studimit.!® 2° Pérmes njé kurrikule t& bazuar né
objektiva t& qarta, programit profesional 2-vjegar né “Multimedia dhe
Dizajn Grafik” synon t& zhvillojé njé botékuptim té gjeré té teorive dhe
praktikés né fushén e multimedias dhe dizajnit grafik.

| Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL
Standardi I1.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té kétij niveli dhe
mundésité e punésimit

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit t& ciklit té Kriteri 1. Programet e studimit t€ ciklit t& paré, pérmbajné dhe japin
paré, pérmbajné dhe japin informacionet e informacionet e nevojshme pér objektivat formues, rezultatet e
nevojshme pér objektivat formues, rezultatet e | pritshme té t€ nxénit, organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat e

'8 Shtojcé 1: Tabelat e stafit
{Ewdenca 25: Dosja e ploté e aplikimit pér programin profesional né “Multimedia dhe Dizajn/Grafik”
-’"\f“'féwdcnca 5: Rregullorja e “Programit Profesignal né Multimedia dhe Dizajn Grafik” I ﬁ /1
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pritshme t€ t€ nxénit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme t& punésimit
apo t€ dhéna reale t& punésimit té studentéve
t€ diplomuar né kéto programe.

mundshme t& punésimit apo t&€ dhéna reale té punésimit t& studentéve
t€ diplomuar né kéto programe. Objektivat e programit jané té
paragitura edhe né rregulloren e programit t€ studimit. Rregullorja
pérmban edhe strukturén, fushat e ndryshme té punésimit. Programet
e studimit t& ofruara nga Departamenti i Shkencave t& Komunikimit
jané hartuar né pérputhje me g&llimet dhe misionin e Kolegjit
Universitar “Bedér” dhe jané né pérputhje té plot8 me misionin dhe
fushén e veprimtarisé sé kétij institucioni.

Kriteri 2. Programet e studimit jané té
organizuara né module/l&ndé e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t& ndara né
vite e semestra e g€ jané né pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né fugi.

Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” é&shté i
strukturuar né 2 vite shkollore dhe 4 semestra t& rregullt. Pér t'u
ofruar studentéve mundési shtesé, ofrohen edhe semestra vere té
zhvilluara me kohé t&€ pérshpejtuar. Zhvillohen gjithsej 27 1éndé té
ndara sipas 2 viteve shkollore (14 1éndé né vitin e parg; 13 1éndg né
vitin € dyt€. Léndé t€ detyrueshme jané 24. L&ndé me zgjedhje jané 3.
Programi i studimit profesional n¢ “Multimedia dhe Dizajn Grafik"
éshté i léndé bazé & detyrueshme, léndé
karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore dhe detyrime pérmbyllése, duke
respektuar legjislacionin vendas né fuqi dhe Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ETCS).2!

Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik" ka kéto
kategori 1éndésh:

A —Léndé Bazé — 18 ECTS — 15%;

B — Léndé Karakterizuese — 66 ECTS — 55%;

C — Léndé Ndérdisiplinore -15 ECTS — 12.5%;

D — Léndé Plotésuese -16 ECTS — 13.3%;

E — Detyrime Pérmbyllése - 5 ECTS —4.16%.

Kjo ndarje respekton ligjin nr.80/2015 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e
larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisg”, udhézimin nr. 15, daté 4.04.2008 “Pér
organizimin e studimeve né institucionet e arsimit té lart&™.

organizuar né

Kiriteri 3. Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj.

Plani mésimor 1 programit t€ studimit profesional né “Multimedia dhe
Dizajn Grafik" pémmban té gjithé informacionet e nevojshme pér
ngarkesén  mésimore, orét né  auditor/jashté  auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
Ményra e vlerésimit té dijeve tregohet né programet e léndéve.
Konkretisht, né pérgjithési:

- 5-10 % pjesémarrja;

- 10-20 % plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té
kursit);

- 20-30 % testimet gjaté vitit;

- 40-50 % provimi pérfundimtar;
Pér frekuentimin e studentéve KU “Bedér” ka vendosur detyrim mbi
70%.
NE planin mésimor jané pérfshiré kreditet pérkatése pér ¢cdo 1éndé apo
aktivitet formues.

N¢ syllabuse gjenden edhe format e frekuentimit dhe kontrollit t&
dijeve, si dhe ményrat e vlerésimit dhe pikézimit t& studentit.

Kiriteri 4. Programet e studimit pérmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén léndé, pér
praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét e aktivitetet

Programet e léndéve pérmbajné informacionet e nevojshme pér
leksionet, praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe té& gjithé
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit, né
pérputhje me formatet e miratuara dhe me njé cilési t& miré.

ﬁ:/’ﬁv' A

2 Evidenca 5: Rregullorja e ““Programit Profesigngl né Multimedia dhe Dizajn Grafik”, neni 16
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formuese té programit t& studimit.

Syllabuset pér secilén 18ndé jané té plota dhe t& pajisura me té gjitha
elementet € nevojshme.?

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &shté mjaftueshmérisht
fleksibél pér té mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

Pérmbajtja e programit t&€ studimit profesional né “Multimedia dhe
Dizajn Grafik” u ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike
né kété€ fushé. Niveli i njohurive &shté né pérputhje edhe me nivelin e
ciklit profesional t&€ studimeve, duke krijuar bazat e¢ duhura pér
mundési punésimi. Léndét qé zhvillohen dhe sidomos programet e
tyre jané té tilla, q&€ krijojné te studentét njé bazé shumé t& miré
teorike dhe praktike pér zbatimin e tyre, né pérshtatje me pritshmérité
dhe kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i elementeve té
punés konkrete u ésht& dhéné vendi dhe pesha
e duhur né strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Struktura e programit, 1&éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori — praktiké dhe vlerésimi i praktikés &shté né pérputhje
me profilin e programit profesional.

Struktura e programit &shté krijuar duke u bazuar né pérvojén e stafit,
brenda dhe jasht¢ vendit dhe &shté e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Réndési e vecanté u kushtohet léndéve
praktike, q& zéné aférsisht 50 %. Léndét me karakter praktik, zéné
njé vend té réndésishém né kurrikulén e programit. Vlerésimi i
léndéve béhet duke pérfshiré projekte qé aftésojné studentét né

njohurité praktike té tyre

N Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me karakter
profesional, &hté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té té nxénit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punés pér kéto programe.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe shpérndarja e né | Ashtu si¢ éshté parashikuar dhe né rregulloren themelore t& KU
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore | Bedér, programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn

€shté né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Grafik" funksionon n& pérputhje t& ploté me “Procesin e
Bolonjés” dhe kérkesat e ligjit “Pér arsimin e larté né
Republikén e Shqipérisé”. Programi ka t€ pérshkruara qartg
objektivat dhe kompetencat profesionale. Né rregulloren e
programit, krahas objcktivave jané parashikuar gjithashtu
rezultatet, organizimi i programit, mundésité e punésimit té
studentéve, gjuha ¢ mésimdhénies dhe emértimi i diplomés,

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe shpérndarja né Programi i studimit profesional né “Multimedia dhe Dizajn
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore | Grafik” parashtron njé strukturé té qarté t8 objektivave

mundéson arritjen e objektivave formues té

formuese, njohurive, rezultateve té té nxénit, aftésive dhe

programit t€ studimit, rezultateve té pritshme té té kompetencave qé studenti pérfiton né pérfundim t& ciklit dy-

nxénit dhe punésimin e studentéve.

vjegar. Struktura dhe pérmbajtja e programit éshté konceptuar
duke mbajtur parasysh formimin bazé t& studentéve né

2 o . .
Evidenca 47: Sylabuset e lendéve Y /
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disiplinat e pérgjithshme dhe formimin specifik qé garantohet
nga lénd€ t€ caktuara me objektiva té€ parashikuara né aftésimin
praktik. Studentét e diplomuar nga ky program pérfitojné njé
formim t€ plot€ né fushén e multimedias dhe dizajnit grafik,
duke pérfshiré disiplina, si krijimi i produkteve multimediale,
komunikimin multimodal, komunikimin digjital, t& cilat
pérputhen me kérkesat e tregut té punés, pérfshi tregun e
biznesit privat, até t€ shoqgrisé civile dhe tregun e punésimit qé
pérbéhet nga institucionet publike, né t& gjitha nivelet. Té
gjitha elementet pérbérése t€ programit té lartpérmendur jané té
parashikuara dhe né formatin e syllabus t& ¢do lénde, i cili
éshté 1 arritshém pér studentin dhe publikun pérmes fages
zyrtare né internet t€ institucionit.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset e moduleve e té
aktiviteteve formuese jané informuese dhe i
pérmbajné té gjitha elementet e kérkuara.

Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik" ka

hartuar mregulloren pér kété program specifik studimi. Né

rregullore, jan€ zbatuar kérkesat e vendimit t€ Késhillit té

Ministrave nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e

programeve t& studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té

lartg”, i ndryshuar. Kéto elemente jané té pércaktuara:

- Kreditet jané t& ndértuara sipas sistemit ECTS;

- Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit jané té
ndérthurur népérmjet testimeve me shkrim, detyrave
praktike dhe prezantimeve né grup dhe individuale,
projekteve dhe tezave té diplomés;

- Objektivat formuese dhe profesionale jané t€ saktésuar
sipas detyrimeve ligjore;

- Veprimtarit€ formuese dhe komponentét mésimoré té
programit jané t€ ndara né oré auditori, puné individuale,
veprimtari praktike, provim diplome;

- Léndét dhe veprimtarit¢é formuese jané té ndara né t&
detyrueshme dhe me zgjedhje nga studentét;

- Plani mé&simor dhe programi léndor (syllabus-et) jané té
pércaktuar garté;

Programi zbaton rregulloret institucionale né respektimin e

Kodit t& Etikés.

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t€ formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aft€simit n€ praktiké/pung
konkrete né profesion.

Modulet praktike dhe teorike jané té balancuara né raport
50:50. Njohurité teorike vendosen né zbatim pérmes 1éndéve
me karakter praktik si fotografia, vizatimi kreativ, media
sociale.??

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues dhe
orientimin e studentit drejt studimeve t& métejshme
dhe/ ose né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Raportet e ndarjes sé veprimtarisé formuese té€ planit mésimor
t€ programit t€ studimit profesional né “Multimedia dhe Dizajn
Grafik" é&sht€ sipas pérqindjeve pérkatése, bazuar edhe né
legjislacionin né fugqi.

Kjo ndarje éshté né& pérputhje té ploté me kérkesat ligjore, duke
lehtésuar transferimin dhe l1€vizshmériné e studentéve, Bazuar
né léndén specifike, programi i saj paraget njé shpémdarje té
qarté té ngarkes€s teorike dhe praktike pér t1 mundésuar
studentit procesin e mésimnxénies praktike. Pér mé tepér,
programi i studimit ka pérfshiré né kurrikulén e tij mundési
praktike né terren né€ kuadrin e 1&€ndés praktika profesionale.
Studentét duhet t€ fitojné dhe t&€ pérmirésojné njohurité
praktike né tema té ndryshme t€ marrédhénieve publike dhe

B Evidenca 47: Sylabuset ¢ lendéve N/
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komunikimit t&€ marketingut q& mund (& hasin gjaté periudhés
s€ praktikés né njé kompani, agjenci, organizaté ose
institucion. Gjaté 1éndés sé praktika profesionale, studentét
duhet t€ pérfshihen rregullisht né praktikén e tyre né kompani,
agjenci, organizaté ose institucion dhe duhet té paragesin
déshmi t€ pjesémarrjes dhe angazhimit si parakusht pér
pérfundimin e 1éndés dhe diplomimin né fund t& programit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IL.3

tregut t&€ punés pér kéto programe

Pérmbajtja e léndéve, moduleve dhe formave té tjera formuese té programeve té studimit me
karakter profesional éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultatet e té nxénit dhe kérkesat e

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban t&
dhéna té plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve t& formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve té tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t& studimit.

Plani mésimor 1 kétij programi studimi éshté i ndaré né 4 semestra me
nga 30 kredite ECTS ose 750 oré mésimore secili, ku njé ECTS é&shté
¢ barabart€ me 750/30=25 oré mésimore. Tabela e planit mésimor pér
programin e studimit profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik"
pasqyron ndarjen e ngarkesés sé veprimtarive formuese, q@
karakterizojné kété program studimi, né komponentét mésimoré: a)
mésim né auditor, si leksione, seminare, 1éndé individuale, ushtrime,
laboratoré, forma té kontrollit té vazhdueshém dhe seanca t&
praktikave profesionale, t€ zhvilluara né auditor; b) studim individual,
si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh; ¢) pérgatitje
pér provime; d) pérgatitje e tez€s sé diplomés; e) veprimtari té tjera, si
praktika profesionale, praktika né terren apo internshipe prané
subjekteve publike ose private.?

NE kété plan mésimor réndési e vecanté i kushtohet edhe pérgatitjes sé
praktike profesionale t& studentéve, népérmjet aplikimit t& praktikave
profesionale, internshipeve (kurrikulare dhe extrakurrikulare),
detyrave dhe projekteve me karakter praktik, pjesémarrjes né
aktivitete t€ ndryshme kurrikulare dhe extrakurrikulare q& kané pér
géllim arritjen e objektivave t€ programit t& studimit, vézhgimit dhe
aplikimit né praktiké t€ koncepteve dhe teorive t& mésuara né auditor
me géllim pérvetésimin mé t€ miré (& tyre nga ana e studentéve si
zhvillimin e aftésive praktike profesionale. Nga sa mé sipér, vihet re
lehtésisht se me kalimin e semestrave pesha e ngarkesés mésimore
praktike né auditor€ rritet deri né masén 67% té ngarkesés totale né
auditoré ¢ka mundéson arritjen e objektivave formues t& programit té
studimit dhe rezultateve t& pritshme (& t& nxénit pér aftésimin
profesional té tyre.

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit té studimit
&éshté aktuale, i plotéson kérkesat e veganta
té profesionit dhe kérkesat pér aftésité
shprehité e kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

Né rregulloren e programit theksohet se né pérfundim t& programit

profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik", studentst e diplomuar

zhvillojné:

- aftési t€ géndrueshme komunikimi né shkrim dhe prezantim;

- aftési profesionale nga ideimi deri tek zbatimi i produkteve
multimediale dhe pritshmérité e punédhénésit, si dhe:

- eksperiencé reale népérmjet praktikave profesionale, né organizata

"
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dhe institucione lokale dhe ndérkombétare;
- njohuri mbi konceptet dhe teorité themelore t& fushés;
- aftésim pér puné individuale dhe né grup;
- aftési pér t'iu pérgjigjur kérkesave t& njé industrie dinamike dhe
térheqgése.
Hartimi i programit ka ardhur pas studimit té tregut, duke reflektuar
kérkesat e veganta té profesionit.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin
e aftésive t€ transferueshme, e shtriré edhe
né modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe né metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

Pérmbajtja e programit €shté e shtriré né disa module, t& cilat
aftésojné studentét gradualisht, Metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit ndikojné né zhvillimin e aftésive né ményré té
vazhdueshme.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e formimit
teorik e praktik/puné konkrete mundésojné
pérftimin e njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjidhjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
té tjeré, si dhe orientimin cilésor né pérvojén
e punés.

Misioni i programit profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik"
&shté pérgatitja e individéve t& kualifikuar né fushén e multimedias,
dizajnit grafik, né fushén e mediave t& reja, marketingut t& integruar
dhe né fusha t¢ ngjashme me to, népérmjet njé filozofie arsimimi q&
ka né thelb vlerat universale, si edhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor,
me géllim vénien né jeté t€ ideve dhe projekteve q& ndikojné né
pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe t€ mbaré shoqérisé, né pérputhje
edhe me zhvillimet e teknologjisé bashkékohore. Léndét
kategorizohen né grupe té ndryshme me karakter praktik dhe teorik.2

Kriteri 5. Bashképunimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre né profesion Eshté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Shkalla e pérmbushjes sé

KU Bedér, veganérisht Departamenti i Shkencave t& Komunikimit u
kushton réndési t€ veganté praktikave profesionale sipas programeve
pérkatése. Prandaj, gjaté verés dhe gjaté vitit akademik, studentét u
ofrohet mundésia (€ ndjekin praktika profesionale prang
institucioneve, organizatave dhe bizneseve t& ndryshme, me t& cilat
departamenti dhe institucioni ka marréveshje té ndryshme
bashképunimi.?®

Pérmbushet | Péermbushet
kryesisht plotésisht

standardit

X
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t& fushés II piesérisht kryesisht plotésisht

X

II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes
politikave e udhézimeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té mira té fushés

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues té
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t€ vlerésimit e té

Institucioni merr masa pér sigurimin e mbarévajtjes sé planit
mésimor pér ¢do program. Rregullorja e programit pérkatés &shté
udhézuesi i drejtpérdrejté né lidhje me hartimin e planeve mésimore

% Evidenca 47: Sylabuset e lendéve

% Evidenca 33: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me organizata, institucione dhe aktorét n’(biz‘nesit vendas ;h(?e)ﬁ té huaj dhe A)?'r praktikén
i

i A /

profesionale /9_ S
N7l
1

=




!

monitorimit t€ cilésisé s& mésimdhénies dhe
metodave t€ pérdorura dhe aftésive té stafit té
angazhuar, duke pérfshiré aktivisht studentét
né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve béhen publike.

pér secilin program dhe nxitjen e pérdorimit t€ metodave té
ndryshme bashkékohore dhe inovative t€ mésimdhénies, duke iu
pérshtatur fushés sé€ studimeve dhe industrisé q& i pérket kualifikimi
i studentéve, llojit dhe specifikave konkrete t& 1€ndéve.

Institucioni harton politika dhe ka né funksion mekanizma té
kontrollit t€ cilésisé. NISBC-ja si strukturé ka né pérbérje edhe
pérfagésues t& studentgve?’,

KU Bedér organizon né ményré periodike aktivitete trajnimi né
fushén e mésimdhénies dhe mésimnxénies. Kéto aktivitete synojné
zhvillimin e stafit né pérdorimin e metodave t€ ndryshme inovative
né fushén e mésimdhénies, t€ pérshtatura sipas natyrés sé
programeve t€ studimit. Pér semestrin akademik pranveré 2019-2020
dhe vjeshté 2020-2021, institucioni hartoi njé material udhézues mbi
metodat dhe platformat e mésimdhénies né distancé dhe realizoi
trajnime online pér pérdorimin e platformés G-Suite pér realizimin e
procesit mésimor né& kushtet e situatés sé€ jasht€zakonshme &
shkaktuar nga pandemia Covid-19. Kéto udhézues dhe aktivitete
jané t& publikuara né fagen zyrtare t€ internetit.?8 2% 30 31 32

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e qé
€shté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

Elementet e studimeve, té parashikuara né rregulloren e institucionit
né pérputhje me specifikén e programit t€ studimit, pérfshijné
leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat mésimore e profesionale,
provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e kursit, projektet
th.33

Pérveg késaj, Departamenti i Shkencave t& Komunikimit organizon
udhétime, vizita, leksione té hapura, konferenca ose workshop-e¢ né
ményré g€ t& mbéshtesé procesin e mésimdhénies.

Kolegji Universitar “Bedér” disponon dy laboratoré kompjuteriké
me pajisje t€ kohé&s, né ményré qé€ leksionet t€ jeng€ sa mé t&
praktikueshme me detyra dhe ushtrime t&€ posagme sipas leksionit.
Pérveg leksioneve dhe seminareve, institucioni kujdeset qé studentét
t€¢ marrin pjes€ né leksione t€ hapura me té ftuar t€ jashtém né
ambientet e KU Bedér ose né institucione t€ ndryshme.

Kétu pérmendim
programit profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” né

mund & vizitat e studentéve té
agjencité e dizajnit dhe mediave®, si dhe vetém vitin e fundit
akademik jané realizuar disa leksione té hapura’® me pjesémarrjen e
studentéve té programit profesional né “Multimedia dhe Dizajn

Grafik” me té ftuar nga fusha té ndryshme.?® 37

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje
me natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, né pérgjigje dhe té
diversitetit dhe nevojave té studentéve.

Personeli akademik pérdor metoda e mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me natyrén e programit
té studimit pér t’iu pérgjigjur diversitetit dhe nevojave t& studentéve.
Stafi v& né zbatim metoda bashkékohore té mésimdhénies, gé
rishikohen ¢do vit sipas nevojave té studentit. KU “Bedér” &shté
pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies. Ky proces kontrollohet
periodikisht nga strukturat e brendshme té institucionit, konkretisht
nga NJSBC.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né

Monitorimi dhe vlergésimi béhet né ményré periodike dhe ofron té

W

7 Evidenca 53: Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogun nga studentét

% Evidenca 59: Udh&zim mbi mésimdhénien né distancé

¥ Evidenca 34: Plani strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023
0 hiips://drive google com/file/d/ 1 ObEG3t7MHd_rgl1541 YR-kW_TOBUY760/view?usp=drivesdk

! hitps://youtu.be/-fLD-A6F28w
32 https: 'voutu.be/Yt7feKFPcCk

%3 Evidenca 49: Sylabuset e léndéve “Vizatim Kreativ” dhe “Fotografi”
* Evidenca 22: Lista e kompanive gé jané vizituar nga studentét

33 Evidenca 27: Lista e té ftuarve né leksionet e hapura

% Evidenca 42: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2019-2020
' Evidenca 43: Raporti vjetor i Departamentit t¢ Shkencave té Komunikimit, viti akademik 2020-2021
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mésimdhénie &shté kompetent né shpjegimin e | dhéna t& réndésishme pér t€ kuptuar nivelin e aftésive mésimdhénése
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t€ | dhe inovative té€ personelit akademik. Monitorimi dhe vlerésimi i

ndryshme t€ mésimdhénies, pérfshiré ato aftésive mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik®® dhe
interaktive e gjithépérfshirése, sipas ndihmésakademik realizohet népérmjet anketimeve.
tematikave dhe profilit. - Anketa vetévlerésuese e stafit akademik’® — plotésohet nga

personeli akademik dhe pérgjegjési i departamentit pérkatés né fund
té ¢do viti dhe ka pér géllim:

a. Té njohé progresin qé ka pasur stafi akademik gjaté vitit t&

kaluar;

b. Té pércaktojé ményrat népérmjet té cilave performanca e

tyre mund t& pérmirésohet dhe té zhvillohet pér t’i shérbyer si

individit, ashtu edhe institucionit;

c. Té mbéshtesé dhe t€ zhvillojé qéllimet pér vitin e

ardhshém;

d. Térishikoj& zhvillimin e karrierés;

e. TE pércaktojé fushat e trajnimit dhe zhvillimit né ményré qé

t& pérmbushé misionin dhe g&llimet;

f.  Té pércaktojé treguesit e cilésisé né mésimdhénie, kérkim

shkencor dhe publikime.
Nj& proces i tillé synon t& sjellé p&rmirésim t& vazhdueshém dhe
zhvillim né& performancén e individit dhe efektshméring e
institucionit. Stafi akademik merr pérsipér té arrijé pritshmérité e
punés sé& tij dhe p&rmbushjen e géllimeve t& tij n& t& miré té
zhvillimit t& interesave t€ institucionit.
- Anketa vlerésuese e studentit pér stafin akademik® ka pér
qéllim marrjen e informacionit n& lidhje me cilésing dhe metodat e
mésimdhénies s€ stafit akademik, vlerésimit té€ dijeve ndaj
studentéve té kétij institucioni. Anketa plotésohet nga studentét pér
¢do 1&ndé dhe pedagog, pérbéhet nga nénté pyetje dhe pér ¢do pyetje
ka 5 mundési zgjedhjeje. T€é dhénat nga ky anketim jané té
réndésishme pér politikat e ardhshme akademike dhe t&
mésimdhénies nga Kolegji Universitar “Bedér”. Ky anketim
zhvillohet 2 heré né ¢do vit akademik né pérfundim té semestrit.
Anketa t€ posagme realizohen né raste té vecanta pér t€ kuptuar
problematikat e ndryshme g€ mund t€ ndodhin dhe t€ ndikojné né
cilésiné e procesit t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies, ku hyjné
véshtirésité nga ana e studentéve pér t& ndjekur procesin mésimor
pér shkage t€ veganta, forca madhore etj. Njé shembull i tillé éshté
ankesa e posagme e realizuar nga NJBSC-ja me studentét né vitin
2020 né& kushtet e situatés sé jashtézakonshme t€ shkaktnar nga
pandemia Covid-19, me ané t€ té cilés synohej t€ kuptoheshin
véshtirésité dhe problematikat e studentéve pér t€ ndjekur procesin e
mésimit online né kushtet e karantin€s, me gé€llim pérshtatjen e kétij
procesi sa mé prané nevojave té studentéve.*!

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ mbéshtesé Duke synuar garantimin e cilésis€ né mésimdhénie, si edhe
stafin pérmes njohjes me shembujt e kualifikimet e personelit n€ fushén profesionale dhe até t& kérkimit
praktikave t€ mira, t€ nxis€ dhe t& inkurajojé shkencor, KU “Bedér” gjaté késaj periudhe ka organizuar disa
personelin akademik pér pérmirésimin e trajnime, t€ cilat jané mbéshtetur nga NJSBC dhe zyra e burimeve
métejshém té cilésisé s&€ mésimdhénies. njerézore. NJSBC propozon trajnime pér stafin te burimet njerézore.

Institucioni promovon shembuj té€ praktikave mé t& mira, si dhe
inkurajon dhe motivon stafin akademik pér t€ pérmirésuar mé tej

* Evidenca 29: Lista me CV-té e stafit

¥ Evidenca 6: Rregullorja ¢ anketave dhe vlerésimeve, Neni 3

+  “ Evidenca 6: Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve, Neni 14 /

4! Evidenca 51: Anketa e posagme realizuar né ktflsh;tt e pandemisé Covid-19 /

Ty =7 Page 17 AT /W V.




Shkalla e pérmbushjes sé standardit

mésimdhénien, duke organizuar aktivitete t€ ndryshme trajnimi,
leksione t€ hapura dhe seminare me profesoré té ftuar nga
universitete t& shquara. Nga ana tjetér, institucioni &shté i pérfshiré
né projekte té&€ ndryshme ndérkombétare, si dhe ka nénshkruar
memorandum mirékuptimi me universitete ndérkombétare, pérmes
té cilave motivon stafin t& marré pjesé né programet e mobilitetit t€
stafit si Erasmus+, pér t€ pérmirésuar aftésité e tyre mésimdhénése.
Gjithashtu, institucioni promovon shembujt e praktikave mé té€ mira
pérmes mjeteve t& tij t€ komunikimit, si¢ jané emaili ose fagja e
internetit e KU Bedér.

Vlerésimi dhe promovimi i praktikave t€ mira béhet nga eprorét né
raportet vjetore t€ njésive té ndryshme akademike dhe administrative
t€ institucionit, si dhe né takimet me personelin akademik dhe
administrativ dhe aktivitetet e ndryshme promovuese.*? 43

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi II1.2

Njésité pérgjegjése garantojne zhvillimin

e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,

duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike té nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet né hapésira té mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t€ pajisura me

procesit mésimor.

Procesi i mésimdhénies kryhet né ambiente t€ pérshtatshme dhe
cilésore, té cilat mirémbahen dhe ruhen si duhet.
Varésisht nevojave t€ programeve akademike, KU Bedér ofron

logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& | mjedise g€ ndihmojné studentin pér formimin praktik dhe

profesional. T€ tilla jané: Multimedia Lab, redaksia, laboratori i
gjuhéve té huaja, laboratori i kompjuterave, salla e gjyqit, klinika
e ligjit etj.

Mjediset mésimore, si: klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera, jan€ té pajisura me myjete elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t€ mésimdhénies-mésimnxénies. Pajisjet e
mjediseve mésimore jané t€ pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me géllimet e programit. Auditorét jané t€ pajisura me
mjetet e mnevojshme teknologjike, si tabelé interaktive,
projektoré, kompjuter, internet. T€ gjitha mjediset mésimore jané
té pajisura me kondicionim dhe ndrigim t€ mjaftueshém.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t€ ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT té nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake
té dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojn€ sisteme
kompjuterike hardware dhe software, né kuadér t& ploté€simit t&
kérkesave t€ procesit mésimor. Klasat jané€ t€ pajisura me
kompjutera, linja internet dhe projektor€. Gjithashtu ¢do individ
(pedagog, student) éshté i pajisur me llogaring e tij t€ postés
elektronike @beder.edu.al me memorie t& pakufizuar t€ Google
Drive dhe sharing, Google Classroom etj. Gjithashtu, me ané té
késaj adrese emaili, student&t aksesojné llogariné e tyre
personale né Sistemin Interaktiv Bedér (BIS) té sistemit té

2 Evidenca 41: Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave té Komunikimit, viti akademik 2018-2019

3 Evidenca 43: Raporti vletorl Depanamentzt t& Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2020-2021
44 Evidenca 15: Certifikata pJeseman]e te personeht akademik né aktivitete ndérkombétare /(7 _—
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brendshém nga ku mund t& ndjekin notat e tyre dhe t€ gjitha
¢éshtjet e tjera g€ lidhen me marrédhéniet e tyre me KU “Bedér”
45

G-SUITE me shérbimet e saj éshté platforma online, e pérdorur
pér mé tepér pér realizimin € procesit mésimor dhe komunikimin
me studentét gjaté periudhés s& pandemisé COVID-19.
Gjithashtu, pérmes G-Suite ¢do pedagog ndan materialet e
leksioneve, studentét dorézojné projektin e tyre ose detyrat e
ndryshme dhe aktivitete t& tjera t€ ngjashme, t€ nevojshme pér
léndén specifike. Ka akses né internet né t& dyja ndértesat dhe dy
laboratorét e kompjuterave jané té pajisur me windows: MS
Office, Adobe, SAP2000, ETABS, .Net Visual Studio C ++,
Matlab, GNS3 e fundit, Multisim 11, VMWare Workstation,
MySQL \ Workbench, Eclipse, Python (x, y), Rhinoceros 4 SR8
+ Vray, 3DMAX dhe SPSS.

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t€ nevojshme té
parashikuara né programin e studimit.

Institucioni vé€ né€ dispozicion njé numér t€ konsiderueshém té
teksteve baz€ dhe literaturé ndihmése né ambientet e bibliotekés
sé Kolegjit Universitar “Bedér”. Literatura €shté bashkékohore
dhe pasqyrohet né programet e léndéve. Bazuar né kérkesat e
stafit akademik, kjo literaturé zgjerohet dhe vihet né shérbim té
studentéve.*¢

Pedagogu i léndés zgjedh dhe pérdité€son literaturén bazé dhe
ndihmése né bazé t€ nevojés sé léndés dhe silabuseve té
pércaktuara. Literatura e nevojshme pér 1éndét e ofruara, béhet e
ditur me ané t€ programit t€ l&ndés g€ né fillim t& semestrit.
Pedagogét e 1éndéve kérkojné nga departamenti qé t€ sigurohen
né biblioteké t€ paktén disa kopje nga literatura e nevojshme.
Biblioteka zotéron titujt kryesoré té pérfshiré né literaturén e
domosdoshme t&€ ¢do programi.

Kriteri 4. Né funksion t€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t€ fushave t€ ngjashme
ose té péraférta me programin e studimit.

Studentét dhe pedagogét kané akses né sistemin online té
bibliotek&s. Sipas kétij kérkesa pér sigurimin e
literaturés dhe regjistrimet e studentéve béhen né formé
elektronike.

Lista e t& gjithé titujve dhe librave t€ biblioteké&s gjendet online.
KU “Bedér” ka anétarésim t& plot€ né JSTOR, njé biblioteké e
pérbashkeét digjitale e krijuar né 1995, q& pérfshin mé shumé se
2000 revista akademike. JSTOR u themelua pér t€ ndihmuar
bibliotekat dhe botuesit akademiké té kalojné aktivitetet e tyre
nga printimi né operacione digjitale, pér t€ zgjeruar aksesin e
teksteve shkencore né té gjithé botén, si edhe pér t’i ruajtur ato
pér brezat e ardhshém. (Shto pérshkrimin sipas tabelés)

(Cdo anétar i stafit t&€ KU Bedér dhe studentét mund t€ hyjné né
koleksionet e JSTOR duke u futur né http://www.jstor.org/ ose

me ané t€ llogarisé mail té institucionit.*” 8

sistemi,

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t€ vazhdueshme nga studentét.

KU *“Bedér” disponon dy salla laboratorike me kompjutera té
kohés, té shfrytézueshme nga studentét pér realizimi e detyrave,
projekteve dhe studimeve specifike gjaté orareve mésimore dhe
pas tyre.

Né periudhat e sezonit t€ provimeve sallat laboratorike dhe
biblioteka ¢ KU “Bedér” jané t& hapur edhe gjaté fundjavés dhe
né dispozicion t€ studentéve pér pérgatitjen e tyre.

* Evidenca 60: Udhézues i sistemit informativ (BIS)
* Evidenca 31: Marréveshja pér akses né JSTOR

‘“‘ Evidenca 31: Marréveshja pér akses né JSTO]y

7 Shtojca 1: Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Bib / ka 1n1me etj. (Tabela 17)
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Page 19

u“ﬂ‘//(lﬂ \




Laboratorét shfryt€zohen nga studentét nén monitorimin dhe
udh&hegjen e stafit pérkatés akademik dhe ndihmés.*

Kriteri 6. Né funksion t&€ mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Platforma G-Suite e institucionit ofron shérbime, si: mail,
hapésiré pa limit drive, video-konferenca, klasa wvirtuale,
prezantime, teste ose quize on-line, detyra dhe vlerésime pér
kéto.

Gjaté periudhés sé pandemisé Covid-19, kjo platformé siguroi
vazhdimésin€ e pandérpreré t€ procesit mésimor akademik né
komunikimet e vazhdueshme dhe realizimin e seancave té
procesit mésimor.

Sistemi i komunikimit t¢ brendshém elektronik dhe hapésira
vetjake e dedikuar mundésohet népérmjet platformés G-Suite si
pér stafin akademik, administrativ, ashtu edhe pér studentét e
ciklit t&€ paré dhe té dyté t& regjistruar né institucion.

Secili nga studentét, n€ momentin e regjistrimit, pajiset me njé
adresé emaili né formatin (iniciali i emrit, mbiemri, viti i
regjistrimit @beder.edu.al).

Stafi akademik dhe administrativ éshté i pajisur me adresé emaili
né formatin (iniciali i emrit, mbiemri@beder.edu.al).>

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.3

Institucioni ngre struktura té posa¢cme né nivel institucional, té cilat garantojné cilésiné e
mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit dhe rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e

tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési né
nivel institucional q& ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet n€ kuadér t&
pérmirésimit t€ cilésisé s saj.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté pérgjegjése
pér procesin e mésimdhénies, cilésiné e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet e studimit qé
ofron.

Aspekti 1 pérmirésimit t€ vazhdueshém té mésimdhénies né nivel
institucional, organizohet dhe drejtohet nga Njésia e Sigurimit té
Brendshém té& Cilésisé. Kjo njési ka krijuar njé pérvojé té miré né
menaxhimin e kétij procesi.

Institucioni ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé Institucionale, i cili &shté organ kolegjial q& kryen
funksione né lidhje me garantimin ¢ standardeve té cilésisé
institucionale dhe programeve té studimit, 3!

Pérveg organizimit né nivel institucioni, sigurimi i cilésisé éshté i
organizuar edhe né nivel njésie kryesore dhe né nivel njésie bazg,
té cilat harmonizojné dhe koordinojné punén pér t€ pérmirésuar
cilésiné né mésimdhénie. Rregullorja e NISBC-sé pércakton
ményrén e organizimit dhe detyrat gé kané njésité né nivel
fakulteti dhe departamenti. Ndérkohé népérmjet anketimeve té
kryera nga studentét dhe vlerésimit t& béré nga titullari i njésisé,

 Evidenca 58: Udhézim mbi funksionimin e bibliotekés
3 Evidenca 60: Udhézues i sistemit informativ (BIS)

*' Evidenca 11: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin ¢ KP pér garantimin e standardeve té cilésisé

Ll
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personeli akademik ka mundési t€ rrisé shkallén e vetédijésisé
pér sa i pérket procesit t& sigurimit t& cilésisg, 2 3 34 35 56 57 58
http://qac.beder.edu.al/

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t€ reja, né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programeve profesionale.

Bazuar né Statutin e KU “Bedér”, si dhe né Planin Strategjik
Institucional, stafi akademik i programit profesional né
“Multimedia dhe Dizajn Grafik” dhe stafi mbéshtetés, si
koordinatorja e departamentit, zyra e administratorit t& fakultetit
etj., jané pérgjegjés pér zbatimin e duhur t€ programit t& studimit
dhe jané t& angazhuar pér t€ pérmirésuar mésimdhénien dhe
zbatimin e metodave té reja pérmes ndjekjes sé vazhdueshme té
planeve dhe strategjive t& hartuara pér kété qéllim.5° 60 6!

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t€ mésimdhénies
pérmes trajnimeve t€ vazhdueshme té personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

Departamenti i Shkencave té Komunikimit si njésia bazé pér
cilésing e mésimdhénies, si dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilgsisé (NJSBC)- si struktura kryesore né nivel institucional
pér pérmirésimin e vazhdueshém t&€ cilésisé, mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja inovative té
mésimdhénies, 52

Metodat kryesore pérfshijné pérfitimin e njohurive pérmes
teksteve t& 1€ndés, leksioneve ppt, prezantimeve individuale dhe
né grup, projekteve kérkimore, leksioneve té hapura, aplikime
studimore, ndérveprimit me t€ fiuar nga industria qé vizitojné
institucionin, praktika profesionale, vizita né terren, aktivitete
vullnetare, projekte dhe anétarésime né klubet studentore dhe
aktivitete t& tjera jashté shkollore.®*

Eksperimentimi  dhe metodave té
mésimdhénies jané ¢éshtje g€ lidhen si me anén infrastrukturore
té institucionit, ashtu edhe me strategjiné e cilésisé s¢ KU
“Bedér”. Nga mbikéqyrja e ambienteve dhe auditoréve né
institucion, vihet re se zhvillimi i metodave t€ reja té
mésimdhénies éshté plotésisht i mundur.

zhvillimi i reja &

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

KU “Bedér” zhvillon aktivitete t€ ndryshme, né té cilat personeli
akademik dhe ndihmés trajnohen dhe teston metoda té reja,
analizojné efektet e pritshmérité dhe raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né strukturat dhe njésité pérgjegjése
mésimore. Kéto trajnime realizohen kryesisht né kuadér té
shkémbimeve ndérkombétare pér trajnimin e stafit, apo
aktiviteteve t€ miréfillta trajnuese, t€ organizuara nga
departamenti. Aktivitetet trajnuese, objektivat, efektet dhe
pritshmérité analizohen dhe raportohen né strukturat pérkatése.
Raportet jané t€ aksesueshme edhe né fagen e internetit.

Metodat e ndryshme t€ mésimdhénies pérfshijné leksione jashté
auditorit népérmjet vizitave né ambiente t€ ndryshme pune,
népérmjet realizimit t€ takimeve, madje dhe testimeve atje ku

52 Evidenca 12: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé

3 Evidenca 56: Shkresa nga NJSBC te HR
* Evidenca 6: Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve

* Evidenca 53: Anketa vlerésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét

% Evidenca 51: Anketa ¢ posagme realizuar né kushtet & pandemisé Covid-19
%7 Evidenca 39: Procedura e vlerésimit t& performancés sé stafit akademik

* Evidenca 52: Anketa Vlerésuese nga Stafi Akademik ndaj institucionit

% Evidenca 2: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”

8 Evidenca 34: Plani strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023

¢ Evidenca 61: Vendim i késhillit t& departamentit pér ngarkesén mésimore

% Evidenca 26: Lista e trajnimeve té stafit

% Evidenca 16: Dokument i pjesémarrjes né Bologna Hub Peer Support
 Evidenca 21: Lista ¢ aktiviteve dhe vizitave studimore té studentéve
% Evidenca 34: Plani strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

nesér té diplomuarit e kétij program do t&€ punojné.

Detyrat dhe projektet bazohen né€ raste reale konkrete té
zhvillimit kombétar dhe ndérkombétar t€ teknologjisé,
multimedias dhe dizajnit grafik. Angazhimet né grupe pune jané
njé element shumé i réndésishém né procesin e mésimdhénies, i
cili ka marré prioritet né format e trajtimit t€ projekteve si
brenda, ashtu edhe jashté léndéve mésimore. Né kéto projekte
studentét mésojné t€ bashképunojné, t& tolerojné, por edhe té
kérkojné llogari, t€ angazhohen si pjes€é e njé grupi dhe
gjithashtu t€ vlerésojné studentét e tjeré pér pérkushtimin dhe
kontributin e tyre. Kéto forma analizohen midis pedagogéve dhe
studentéve né fund té semestrit pér t€ paré pérfitimet dhe nevojat
pér pérmirésim t€ vazhdueshém. Té& mésuarit népérmjet
projekteve, né metodén e té nxénit bazuar né punén me projekte
éshté njé formé e preferuar e mésimdhénies dhe e pérdorur gjaté
zhvillimit t& 1éndéve.% Produktet qé dalin nga kjo metodg, si
postera, video etj. publikohen dhe prezantohen gjerésisht te
studentét e grupeve, duke shérbyer edhe si modele nén
késhillimin e lektoréve gjaté krijimit dhe prezantimit t& tyre.
Rezultatet e t€ nxénit, té parashikuara né syllabus, rishikohen,
me qéllim q& kéto objektiva t’u shérbejné sa mé miré studentéve
edhe me zhvillimet e reja t€ teknologjisé, koncepteve,
praktikave, zgjidhjeve etj., q€ i pérkasin dizajnit grafik dhe
multimedias.57

it | Permbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL.4

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme pér vlerésimin e njohurive, dijeve

dhe aftésive profesionale dhe garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén

pér ¢do student.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, té cilat béhen publike, Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

Kolegji Universitar “Bedér” i pajis studentét me Guidén e
Studentit®®, e cila informon studentét pér té gjitha rregulloret,
proceset, politikat dhe mekanizmat g€ udhé&heqin studimet e tyre,
Ky dokument &shté i publikuar edhe né fagen e zyrtare t€ KU
“Bedér”.

Rregullorja Themelore ¢ KU “Bedér”, rregullorja e fakultetit,
rregullorja e programit profesional né “Multimedia dhe Dizajn
Grafik”, rregullorja e studimeve dhe provimeve té ciklit t& paré
parashikojné né ményré té qarté, modalitetin e vlerésimit dhe
pércaktojné format e ndryshme t& vlerésimit q€ mund té
aplikohen nga pedagogét né 1éndét e ndryshme. Procesi i
vlerésimit pérfshin njé shumatore té vlerésimit t& vazhdueshém
dhe atij pérfundimtar. Pesha specifike e komponentéve té
vler€simit &shté specifike dhe ndryshon nga lénda né 1€ndé.

NEé pérgjithési:

-5-10 % pjesémarrja;

% Evidenca 48: Sylabus lénda “Dizajn Grafik”

%7 Evidenca 42: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2019-2020

8 Evidenca 43: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave té Komunikimit, viti akademik 2020-2021 /‘) A /\jﬂ/
1
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-10-20 % plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té
kursit);

-20-30 % testimet gjaté vitit;

-40-50 % provimi pérfundimtar.

Rregulloret jané t€ publikuara né website-n e KU “Bedér”.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Pedagogét pérdorin forma t& ndryshme vlerésimi pér t'u dhéng
mundési studentéve qé t€ mund té shprehin dhe paragesin
njohurité dhe aftésité e fituara gjaté 1éndés pérkatése. Kéto forma
pérfshijné: testime gjysméfinale, projekte, detyra kursi, kuice,
puné né grup, raste studimore, analiza, prezantime, aplikime né
raste konkrete reale, provime finale. Kéto forma u japin mundési
studentéve jo vetém té tregojné aftésité e tyre dhe njohurité e
fituara, por edhe t€ njohin forma té ndryshme té aplikimit t&
kétyre njohurive dhe aftésive, t& zhvillojng aftésité e punés né
grup, aftésité e komunikimit me njéri-tjetrin dhe me palét e treta,
té zhvillojné aftésité prezantuese, analizuese dhe dhénien e
rekomandimeve pér pérmirésimin e situatés.

NE javén e paré t€ semestrit akademik, pedagogu informon
studentét mbi programin léndor, i cili pérmban informacion mbi:
pérmbajtjen e 1éndés t& organizuar né javé, objektivat e 1€ndés,
rezultatet e t€ nxénit t€ 1éndés, literaturén e nevojshme dhe
materialet e tjera té 1éndés, metodén e vler&simit té léndés,
shpérndarjen e ngarkesés etj. Syllabuset e léndéve jané té
publikuara né Sistemin Interaktiv Bedér — BIS.?0 7!

Kriteri 3. Né fillim té ¢do 1énde/moduli, studentét
informohen me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/ moduleve nga titullari i
léndés /modulit.

NE syllabusin pérkatés t& 1éndés, pedagogu pércakton né ményré
t€ detajuar kérkesat dhe detyrimet q& duhen pérmbushur nga
studentét gjat€ semestrit, sé bashku me ményrén e vlerésimit pér
kéto detyrime.

Kéto u komunikohen studentéve né fillim té semestrit nga
pedagogu dhe jané gjithashtu t& publikuara né systemin BIS né
hapésirén e dedikuar l&éndés pérkatése né t€ cilén kané akses
studentét dhe pedagogu i 1€ndés.

Syllabuset e 1éndéve pér t€ gjitha semestrat kur éshté dhéné kjo
Iéndé jang gjithashtu té publikuara né websiten e institucionit né
seksionin e programit pérkatés com beder.edu.al”? 7

Kriteri 4. Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe vler&simit, t& cilat
garantojné anonimatin, eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Testimi e vlerésimi i nivelit t& suksesit té studentéve té programit
realizohet pérgjaté gjithé semestrit akademik.

Gjaté njé semestri jané pércaktuar dy periudha kohore té
dedikuara pér provimet; provimet e ndérmjetme- gjysméfinale
(java e 8 e semestrit) dhe provimet pérfundimtare- finale
(pérfundimi i semestrit, java 16 e semestrit).

Ndérmjet tyre, studentét testohen me kuize, teste, projekte,
detyra, pjesémarrje né mésim etj. Sipas syllabusit pérkatés.
vlerésohet mbi bazén e provimeve semestrale; pjesémarrjes
aktive né mésim; detyrave té kursit; prezantimeve; aktivizimeve
dhe projekteve.’

Vlerésimi i 1&ndés béhet sipas modaliteteve t& pércaktuara pér
1éndén né syllabusin € saj.”

Sipas rregullores s€ KU “Bedér”, duhet t& keté t& paktén njé

™ Evidenca 47: Sylabuset e léndéve
" Shtojca 1: Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15)
"2 Shtojca 1: Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15)
™ Evidenca 55: Shembull Syllabusi

™ Evidenca 3: Rregullorja themelore e Kolegjit Universitar “Bedér”, neni 78

7 Evidenca 47: Sylabuset ¢ lendéve nd.
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testim mes-semestral dhe njé pérfundimtar pér secilén l&ndé né
semestér.”®

KU “Bedér” disponon sistemin e brendshém BIS ku béhet
komunikimi dhe ruajtja e t€ gjitha vlerésimeve té studentit sipas
léndéve pérkatése. Gjithashtu mund té aplikojé teste me forma
elektronike, ku korrigjimi béhet né ményré automatike. Kjo
realizohet népérmjet formave té testimeve né platformén G-
Suite.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente e késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér t&€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

Shpallja e rezultateve shogérohet me shpjegimet pérkatése té
pérgjigjeve t€ sakta dhe me ¢elésin e tezés sé provimit. N& rastet
e nevojshme, pedagogu éshté i gatshém t€ bé&jé sqarimet e
nevojshme pér studentét gé kérkojné két€. Po ashtu pedagogu
mund t€ shtojé kohén e nevojshme pér pérvetésimin e njohurive
nga ana e studentéve ose két€ mund ta b&jé me njé grup t& vogél
studentésh.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né merité dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht té drejtat ¢
studentéve, pér t'u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té vlerésimit né pérputhje
me kéto rregullore.

Kolegji Universitar “Bedér” bén té ditur kalendarin e tij
akademik né fillim t€ ¢do viti akademik. Afatet e pérfundimit té
vlergsimit té dijeve dhe aftésive profesionale jané té pércaktuara
garté¢ dhe t& shpallura né kalendarin akademik. Ky kalendar
pasqyrohet edhe n&€ sistemin e brendshém BIS, i cili éshté
ményra zyrtare e afishimit té rezultateve. Stafi akademik &shté i
detyruar t€ ndjekeé kalendarin, sipas rregullores sé sistemit.
Finalizimi i notave realizohet me ané t& sistemit interaktiv BIS,
né pérgjithési maksimalisht njé ose dy javé pas periudhés s&
provimit pérfundimtar.

Dosja e provimit &sht€ e ploté né pérmbajtje, duke pérfshiré
fletét e provimit, fleté-pérgjigje, njé kopje té pikéve té€ provimit
pérfundimtar dhe dy kopje t& notave pérfundimtare.”

Sipas rregullores s€ programit profesional né “Multimedia dhe
Dizajn Grafik”, n€ rast se studenti ka ankesa ndaj rezultatit
pérfundimtar t€ njé€ provimi, ai ka té drejté gé, brenda njé jave
nga dita e publikimit t€ rezultateve, té paragesé njé ankesé me
shkrim te zyra e sekretarisé mésimore.

Ankimi shqyrtohet mbi gabimet materiale, nga njé komision i
cili ngrihet me vendim té€ késhillit t€ departamentit pérkatés dhe
pérbéhet prej tre anétarésh. Pedagogu i 1éndés nuk mund t& jeté
pjesé e kétij komisioni. Vendimi i béhet i ditur studentit jo mé
shumé se 15 dité nga dita e paraqitjes s&é kérkesés pér rishikim.

Kjo proceduré  dokumentohet dhe arkivohet prané
departamentit.”®
Shkalla e pérmbushjes sé standardit ] | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
" Shtojca 1: Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15)
" Evidenca 7: Rregullorja e programeve té studimit t& ciklit t& paré p

™ Evidenca.5: Rregullorja e “Programit Profesional n¢ Multimedia dhe Dizajn Grafik*
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Standardi II1.5

Zhvillimi i programit té studimit, deri né diplomim, garanton rritjen e aftésive Krijuese e

zbatuese tek studentét duke dhéné njékohésisht njohuri té aplikuara dhe kompetenca

profesionale lehtésisht té pérdorshme né tregun e punés, apo pér studime té€ métejshme.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet né
ményré & tillé g€ t& garantojé pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
t€ veganta t€ studentéve, qé jané né pérputhje
me rezultatet e pritura té t€ nxénit pér programet
me karakter profesional.

Programi profesional n€ “Multimedia dhe Dizajn Grafik” u ofron
studentéve njohuri dhe dije bazé€ dhe specifike né két€ fushé.
Krahas njohurive teorike, programi synon aftésimin praktik té
studentéve népérmjet laboratoréve dhe praktikave. 7

Léndét e programit profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
zhvillohen duke u dhéné réndésiné e duhur teorisé, seminareve,
projekteve, dhe apo ashtu praktikave
profesionale. Népérmjet marréveshjeve me kompani t& ndryshme
né vend, KU “Bedér” u siguron studentéve praktika profesionale
cilésore, duke filluar g€ nga viti i paré.

Vlen pér t'u pérmendur kétu angazhimi i studentéve né redaksingé e
informacionit t€ portalit informativ www.objektiv.al

Pérvec kurrikulés, studentét marrin pjesé€ rregullisht né aktivitete
jashtékurrikulare, si¢ jané forume té hapura, vizita né terren,
konferenca studentore etj. 808!

rasteve studimore

Kriteri 2. Programi 1 studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t€ veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve té caktuara.

Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” &shté i
fokusuar né risité bashkékohore dhe ato té komunikimit. Stafi
éshté 1 kujdesur qé t&€ pérditésojé kurrikulat dhe syllabuset sipas
kérkesave té kohés duke pérfshiré té rejat e teknologjisé.

Programi profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” ka kéto
kategori léndésh:

A —Léndé bazé — 18 ECTS — 15%

B — Léndé karakterizuese — 66 ECTS — 55%

C — Léndé ndérdisiplinore -15 ECTS —12.5%

D — Léndé plotésuese -16 ECTS — 13.3%

E — Detyrime pérmbyllése - 5 ECTS —4.16%

Kjo ndarje respekton ligjin nr.80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t€
lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, udhézimin nr. 15, daté
4.04.2008 “Pér organizimin e studimeve né institucionet e arsimit
té larté, si dhe vendimin e KM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve té€ studimit t€ ofruara nga institucionet e

arsimit t& larte” 82

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktiké t& marréveshjeve me punédhénésit e
aktorét e biznesit né pérfitim t€ formimit praktik
té studentéve. Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&€ mundésuar formimin

Meésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash, té cilat jané t€
mirépércaktuara né programet léndore. Studentét e programit
profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik” kané né
dispozicion infrastrukturén e nevojshme dhe e pérdorin até pér té
zhvilluar njohurité e marra né laboratorét kompjuteriké, né
laboratorin e multimedias, né redaksiné e portalit www.objektiv.al,
si dhe né praktikat profesionale.

Departamenti ka ndérmjetésuar disa marréveshje bashképunimi
midis Kolegjit Universitar “Bedér” me institucione t& tjera brenda

™ BEvidenca 5: Rregullorja e “Programit Profesional n& Multimedia dhe Dizajn Grafik*

% Evidenca 42: Raporti vjetor Departamenti i Shkencave t& Komunikimit 2019-2020, Aktivitetet ekstrakurrikulare
#! Evidenca 43: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave té Komunikimit, viti akademik 2020-2021, Aktivitetet ekstraRurrikulare
8 Shtajca 1: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9) /ki
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cilésor dhe pér t€ nxitur mobilitetin e
studentéve.

dhe jashté Shqipérisé€. Krahas ndérmjetésimit, Departamenti i
Shkencave t&€ Komunikimit ka marréveshje bashképunimi me
institucione t€ fush&s sé marketingut, marrédhénieve publike,
medias dhe komunikimit, me géllim realizimin e programit. Kéto
marréveshje jané béré bazé pér organizimin e praktikave té
studentéve, projekteve t€ pérbashkéta dhe bashképunime t€ tjera né
funksion té realizimit sa mé& miré t& aktivitetit t& departamentit.??

Kriteri 4. N€ pérfundim té ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vleréson, analizon e
shgyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga
studenti, t€ paraqgitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né pah
¢éshtjet mé (€ réndésishme dhe orientojné
studentét pér implementimin e tyre.

Né pérfundim té semestrit, pedagogu i 1éndés sigurohet me ané té
mjeteve t€ tij vlerésuese g€ objektivat e shprehura né syllabuset e
l1éndéve, t€ jené arritur dhe plotésuar. Kjo paragitet edhe né
anketén e vlerésimit q€ plotésohet nga ana e stafit akademik né
ményré periodike, ¢do vit.?*

Kéto trajtohen né diskutim t€ lir€é me studentét ku secila prej
paléve paraget konkluzionet pérkatése pér njohurité dhe shprehité
¢ fituara duke nxjerré dhe konkluzionet e nevojshme pér nevojat e
pérmirésimit t& vazhdueshém t€ procesit.

Gjithashtu studentét marrin udhézime konkrete pér format e
implemetimit t€ njohurive dhe aftésive t€ fituara népérmjet
praktikave profesionale né kompani apo institucione t€ ndryshme.

Kriteri 5. Institucioni harton procedura té
posagme, té njohura e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e studentéve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtar€ t&
studentéve t€ diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund té ¢do viti akademik.

Procesi i diplomimit éshté objekt né fluksin e informacionit q&
merr ¢do student g€ frekuenton programin profesional né
“Multimedia dhe Dizajn Grafik” né KU “Bedér”. Ky proces Eshté
pjesé e Rregullores Themelore té institucionit, rregullores sé
studimeve dhe provimeve té ciklit t€ paré, rregullores s€ programit,
ku saktésohen dhe detyrimet q& duhet t€ pérmbushé studenti deri
né finalizimin e diplomimit t& tij.8° 8 &7

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit té rezultateve, duke
garantuar bashképunimin edhe me aktoré t&
Jjashtém pér realizimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Informacioni dhe udh&zimet mbi provimin final dhe mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t& studentéve &sht€ i publikuar.
Pedagogét pérgjegjés plotésojné njé program léndor (syllabus-et)
pér 1éndén e provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar, si dhe pér
projektin e diplomimit dhe i shpérndajné ato te studentét né fillim
té semestrit.

Udhéheqésit e temés sé diplomés punojné me studentét e caktuar
pérkatésisht né ményré t€ pavarur dhe ndajné me to té€ gjitha
materialet q&¢ mund t'i ndihmojné& ata t€ kryejné punén e tyre
kérkimore.

Kolegji Universitar “Bedér” bén té mundur bérjen publike té
mformacioneve rreth provimeve finale ose mbrojtjes sé diplomave
sipas rregullores. Udhéhegésit e diplomave jané aktori kyg né

pércjelljen dhe kontrollimin e kétij informacioni. % &
¢ | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

8 Evidenca 33: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me organizata, institucione dhe aktorét e biznesit vendas dhe/ose t& huaj dhe pér praktikén

profesionale

M Evidenca 52: Anketa Vlerésuese nga Stafi Akademik ndaj institucionit

# Evidenca 7: Rregullorja e programeve té studimit t& ciklit té paré, neni 15

¥ Evidenca 5: Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn Grafik™

%7 Evidenca 30: Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit té paré

% Evidenca 30: Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit té m

% Evidenca 61: Vendim i késhillit té departamentit pér ngarkesén mésimore
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

Pérmbushet
kryesisht

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, & garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t€ kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t€ rekrutimit t&
personelit, né pérputhje me statutin dhe rregulloren. Kjo proceduré
parashikohet si né statutin e KU “Bedér” ?°, po ashtu edhe né rregulloren
themelore®® t€ institucionit dhe né procedurén e punésimit (€
personelit®.

Si¢ parashikohet edhe né€ nenin 61 té Statutit, kriteret e punésimit té
personelit akademik me koh& t€ ploté pércaktohen nga njésia bazé,
bazuar n€ nevojat e késaj t€ fundit, pas pélqimit t€ Dekanit dhe
miratimit nga Rektori. Pérzgjedhja e kandidatit drejtohet nga njé
komision ad-hoc, 1 pérbéré né shumicé nga njésia bazé pérkatése.
Komisioni ad-hoc bén renditjen e kandidaturave, ia propozon Rektorit
dhe ky i fundit bén emérimin me kohé t€ ploté t& punonjésit.

Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohet né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t&€ KU
“Bedér” Stafi né institucion dhe konkretisht né Departamentin e
Shkencave t€ Komunikimit éshté pérzgjedhur, duke treguar njé réndési
t& veganté n€ fushén e tyre t€ specializimit, e g€ p&rputhet mé sé miri
me zhvillimin e Institucionit dhe té departamentin gjithashtu. %

% Evidenca 2: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”, Neni 61

! Evidenca 3: Rregullorja themelore e Kolegjit Universitar “Bedér”, Neni 26
*2 Evidenca 37: Procedura e punésimit té personelit
* Evidenca 37: Procedura e punésimit & personelit .~ 4/
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Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t€ pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar.

Zyra e burimeve njerézore disponon njé dosje t& posagme pér ¢cdo anétar
t& personelit akademik dhe administrativ, t€ pérditésuar sipas kuadrit
ligjor né fuqi.®*

Institucioni disponon njé bazé té dhénash t€ hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré n€ program dhe t€ personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t€ studimit. Cdo fillim semestri, me
propozim té njésis€ bazé, aprovim t€ dekanatit dhe miratim té rektoratit
pércaktohet ngarkesa mésimore pér secilin anétar t& personelit akademik
t€ ¢do departamenti. Shembull i késaj procedure mund t&€ vérehet né
Udhézimin pér ngarkesén mésimore.”

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave té
programeve t& studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale.

KU “Bedér” ka njé vendndodhje qé& disponon mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore. KU Bedér
ka né sasi t€ mjaftueshme hapésirash, si: laboratorg, klasa, zyra, e
mjedise t€ tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit té studimeve.*

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t€ personelit gé
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit té
programeve specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional té
personelit akademik e t€ personelit
mésimor-shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Angazhimi i personelit aktual akademik ka synuar dhe arritur njé puné
optimale pér pérmbushjen e objektivave té€ programeve té ciklit t& paré.
Kjo realizohet si né aspektin e mésimdhénies e mésimnxénies brenda
institucionit, ashtu edhe né drejtim t€ bashk&punimeve me institucione
dhe kompani t& ndryshme pér t€ siguruar realizimin e praktikave
profesionale nga studentét e departamentit. Kjo mundéson zbatimin né
praktiké t€ aspekteve teorike t& programit, té cilat sigurojné pérvetésim
dhe aftésim mé té ploté si nga ana e aspekteve teorike dhe praktike. 73

Angazhimi i ké&shilltaréve akademiké &shté njé formé efektive pér té
orientuar studentét né pérzgjedhjen e léndéve né pérputhje me
programin e studimeve (si léndét e detyrueshme, ashtu edhe ato me
zgjedhje). Késhilltarét akademiké jané orientuesit e studentéve né faza
t€ ndryshme gjaté zhvillimit t€ kétij programi studimesh né lidhje me
kérkesat, rregulloret, kushtet e diplomimit si dhe pér t’i késhilluar ng&

lidhje me karrierén e tyre pas diplomimit.®

Pérmbushet
plotésisht

i Pérmbushet
| kryesisht

X

% Evidenca 24: Lista ¢ t& dhénave té dosjes sé stafit
% Evidenca 57: Udhézim “Pér ngarkesén mésimore”

% Shtojca 1: Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)

°7 Evidenca 61: Vendim i késhillit t& departamentit pér ngarkesén mésimore

# Shtojca 1: Ngarkesa totale e personelit akademik té programit profesional Multimedia dhe Dizajn Grafiku né njgit akedemik (Tabela 4)

* Evidenca 62: Vendimi-i K8shillit t& departamentit pér caktimin gkéshilltaréve akademik ﬂ /#}
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té
pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit me karakter profesional

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t€ numrit
té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Var8sisht nevojave t&€ programeve akademike, KU “Bedér” ofron
mjedise qé ndihmojné studentin pér formimin praktik dhe profesional.
Té tilla jané newsroom, muzeu i medias dhe komunikimit, laboratori i
gjuhéve t€ huaja, laboratori i kompjuterave, salla e gjyqit, klinika e ligjit
etj.

KU “Bedér” déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme hapésirash, si:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t€ tjera me pajisje elektronike
dhe t& teknologjis€é sé€ informacionit, pér realizimin e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorét, studiot e mjediset e tjera jané
té pajisura me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Pajisjet e mjediseve mésimore jané té pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me géllimet e programit. Klasat jané té pajisura me mjetet e
nevojshme teknologjike, si tabelé interaktive, projektoré, kompjuter,
internet. T€ gjitha mjediset mésimore, jané t& pajisura me kondicionim
dhe ndrigim t& mjaftueshém.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢ nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit té
studimit né térési.

Programet e ofruara nga KU Bedér nuk jané té natyrés teknike, pér té
cilat nevojiten laboratoré eksperimentimi. Pér t€ pérmbushur nevojat e
programeve jané ngritur laboratori i kompjuterave, redaksia, laboratori i
informatikés etj.

Kriteri 4. Institucioni siguron s€ paku njé
laborator t& teknologjis€ s€ informacionit,
t€ pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve t€ studimit qé
ofron.

Si¢ u pérmend edhe né kriterin e mésipérm, programet ¢ ofruara nga KU
“Bedér” nuk jané té natyrés teknike, pér té cilat nevojiten laboratoré
eksperimentimi. Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit ka né
dispozicion redaksin€é e informacionit t€ portalit informativ
www.objektiv.al.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe subjekte
té tjera, g€ mjediset jané té& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive té€ tjera
praktike thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

KU “Bedér”, vecanérisht Departamenti i Shkencave t€ Komunikimit, u
kushton réndési t& veganté praktikave profesionale. Prandaj, gjaté vitit
studentét nxiten dhe u ofrohet mundésia té ndjekin praktika
profesionale. KU “Bedér” ndér vite ka nénshkruar njé séré

marréveshjesh me institucione t€ ndryshme mediatike, ku studentét
gjaté periudhés sé verés zhvillojné kéto praktika.!%

Ndérkohé, KU “Bedér” ka ofruar mundési praktikash profesionale edhe
brenda institucionit, si¢ éshté zyra e marrédhénieve me publikun dhe
median dhe portali Objektiv.al
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Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése e té posacme té
mésimnxénies, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e
programit té studimit dhe realizimin cilésor té tij

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion té
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t€ barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pagesé dhe té jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

Literatura e nevojshme pér 1éndét e ofruara, béhet e ditur me ané té
programit t€ léndé€s q€ né fillim t€ semestrit, Pedagogét e léndéve
kérkojné nga departamenti qé té sigurohen né biblioteké té paktén disa
kopje nga literatura e nevojshme. Biblioteka zotéron titujt kryesoré té
pérfshiré né literaturén e domosdoshme té ¢do programi. !°!

Kriteri 2. Biblioteka duhet t€ jeté e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té
huaja, té mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t€ studimit.

Biblioteka e KU “Bedér”, e cila &shté né dispozicion t€ studentéve ¢do
dité t€ javés nga e héna né té shtuné, ofron njé gamé té gjeré titujsh, né
total rreth 26 000. Kéta tituj jané té pérzgjedhur dhe klasifikuar né
pérputhshméri me programet e studimit té ofruara nga KU “Bedér”,
duke mbuluar nevojat e parashikuara sipas kétyre programeve té
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa pagesé
pér studentét né bibliotekat on-line té
fushés sé programit té€ studimit dhe duhet
t& hartoj€ e zbatoj€ njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérdité€simin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Pér t€ lehtésuar kérkimin shkencor t& stafit akademik dhe té studentéve,
Kolegji Universitar “Bedér”, ka béré marréveshje dhe ka akses t&¢ ploté
si nga student€ve ashtu edhe nga ana stafit né JSTOR, njé nga
platformat mé t€ médha akademike né boté. Studentét mund ta
aksesojné até thjeshté duke gené té lidhur me internetin e KUB.102

KU “Bedér” parashikon fonde pér blerjen e literaturés sé specializuar né
fushén e kérkimit shkencor, duke i akorduar ¢gdo departamenti njé fond
t€ caktuar pér pasurimin e bibliotekés me botimet dhe publikimet mé t&
fundit t& fushés.'®

Pasurimi i bibliotek&s Esht€é béré gjithashtu edhe pérmes njé projekti
studentor “Libri &sht& i vetmi kopsht q& mbillet pér t& tjer&t”, i
organizuar pérmes njé fushate sensibilizuese pér mbledhjen e librave,
nga studentét e Departamentit t& Shkencave t&€ Komunikimit, né kuadér
t€ s& cilés u mblodhén rreth 10 000 libra. Njé pjesé e tyre u pérdor pér
pasurimin e bibliotekés s€ institucionit, ndérsa pjesa tjetér u dhurua pér
shkolla, institucione té tjera dhe grupe né nevojé. Njé nismé tjetér qé ka
kontribuar né pasurimin e bibliotekés sé KU “Bedér”, ka gené edhe
dhurimi i 318 librave nga Ambasada Amerikane né Tirané, gjaté muajit
tetor 2018. Nga kéta libra, 218 ishin botime specifike pér
Departamentin e Shkencave t€ Komunikimit.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t€ jashtém, té
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantoj€ student€ve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés sé

KU “Bedér”, veganérisht Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit u
kushton réndési t& veganté praktikave profesionale, sipas programeve
pérkatése. KU “Bedér” ndér vite ka nénshkruar njé séré marréveshjesh
me institucione t&€ ndryshme mediatike, ku studentét gjaté periudhés sé
verés zhvillojné kéto praktika, 104103

Prandaj, gjaté verés dhe gjaté vitit akademik, studentét nxiten dhe u

101 Bvidenca 58: Udhézim mbi funksionimin e bibliotekés

192 Evidenca 31: Marréveshja pér akses né JSTOR

' Evidenca 14: Buxheti i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit
1 Evidenca 42: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave té Komunikimit, viti akademik 2019-2020, Listé e praktikavg studentore
%" Evidenca 43: Raporti vjetqr i Departamentit té Shkencave t& Kom ‘;J

ikimit, viti akademik 2020-2021, Listé e praktika

studentore
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nevojshme té institucioneve partnere, né
varési t€ natyrés s€ angazhimit té tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

ofrohet mundésia t& ndjekin praktika profesionale prané institucioneve,
organizatave dhe bizneseve té ndryshme me té& cilat departamenti dhe
institucioni ka marréveshje t& ndryshme bashképunimi, '06 107

Ndérkohé, KU “Bedér” ka ofruar mundési praktikash profesionale edhe
brenda institucionit, si¢ &shté zyra e marrédhénieve me publikun dhe
median dhe portali Objektiv.al.

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t€ programit té studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit té
studimit pér t€ paktén njé cikél t& ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

Cdo vit, fondacioni harton njé raport ku parashikohen t& ardhurat dhe
shpenzimet e institucionit. Né raport paraqiten shpenzimet dhe té
ardhurat qé ka institucioni, t& detajuara sipas llojit.

Kolegji Universitar “Bedér” gézon statusin e institucionit t& larté
arsimor jofitimprurés. Njé mbéshtetie e madhe financiare pér
institucionit jané donacionet. Institucioni siguron qé té keté te ardhura t&
myjaftueshme pér mbarévajtjen e programeve té studimit, 1%

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e t&
garantojé mbulimin e té gjitha burimeve
dhe veprimtarive té géndrueshme dhe
operative, t& lidhura e q& jané né funksion
t€ realizimit t€ programit t& studimit, duke
garantuar njékohé&sisht géndrueshmériné
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit té
programit t€ studimit e né vijim.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

NE raportin financiar té institucionit paragiten té gjitha té dhénat mbi
shpenzimet dhe t& ardhurat q& ka Institucioni, t& detajuara sipas llojit,
burimit dhe destinacionit t€ tyre. Brenda raportit jané t& specifikuara t&
giitha zérat né lidhje me t& ardhurat dhe t& gjitha shpenzimet pér
shérbimet qé ofron né ményré direkt apo indirekt.

NE raport paraqiten t¢ gjitha shpenzimet financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare etj. Raporti pérmban njé pasqyré t€ garté t€ granteve té huaja
t€ pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve t€ lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve & studimeve.

Kolegji Universitar “Bedér”, gézon statusin e institucionit t& larté
arsimor jofitimprurés. Duke vlerésuar veprimtaring e deritanishme, KU
“Bedér” déshmon géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
t€ programit t& studimit dhe bashké me mbéshtetjen e donatoréve ka
kapacitete t€ mjaftueshme financiare pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t¢ ardhurave t¢ domosdoshme né t&
ardhmen.

shet | Pérmbushet Pérmbushet
1 Kryesisht plotésisht
| X

Standardi I'V.4

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek, zbaton politika e procedura institucionale dhe i jep
formacion té ploté e té hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter profesional,
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin akademik, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&
garta e t€ kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t€ diplomimit, té cilat garantojné

Pranimi i studentéve t€ rinj né programet e ciklit t& par€ g€ ofrohen nga
KU “Bedér” béhet né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérise”.

Politikat, procedurat dhe kriteret pér pranimin dhe pérparimin e
studentéve jané t& qarta dhe garantojné barazi pér t€ gjithé studentét pa

"% Evidenca 43: Raporti vietor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2020-2021
"7 Evidenca 50: Shembull - Shkresé drejtuar njé kompanie pér realizimin e praktikave mésimore

A

""® Shtojca 1: T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundity(Tabela 18)
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baraziné dhe t€ drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqgi dhe
aktet e veta rregullatore.

asnj€ lloj diskriminimi. Nga ana tjetér, KU “Bed&r” &shté pérgjegjés pér
sigurimin e cilésis€ n¢ pérgatitjen e studentéve, sipas standardeve dhe
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere té
pérgjithshme dhe/ose t€ veganta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me to.

Kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit t& ciklit t&
paré, pér vitin akademik 2020-2021, jané si mé poshté:

1. Mesatarja e shkollés sé mesme, pér té gjitha vitet, né masén 70%.

2, Intervista nga komisioni i vlergsimit, i formuar nga departamenti
pérkatés, né masén 30%.
Kjo garanton baraziné né pérzgjedhjen e kandidatéve pér student né
programet g€ KU “Bedér” ofron. Gjithashtu, KU “Bedér” ndjek politiké
mbéshtetése pér té€ gjithé studentét dhe siguron ambiente dhe mjete t&
nevojshme pér studentét me aftési té kufizuara. Nga ana tjetér, KU
“Bedér” ndjek politika mbéshtetése pér studentét me aftési t€ vecanta,
talente dhe qé kané fituar gmime, duke ofruar zbritje nga tarifa e
studimit deri né 100% t& saj.!?® 110 111

Kriteri 3. Institucioni v& n€ dispozicion
informacion t€ ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale té
programit dhe institucionet bashképunuese
né kéto veprimtari, vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ studentéve dhe diplomimit.

Angazhimi i personelit aktual akademik ka synuar dhe ka arritur njé
puné optimale pér pérmbushjen e objektivave t& programeve té ciklit té
paré. Kjo realizohet si né aspektin e mésimdhénies e mésimnxénies
brenda institucionit, ashtu edhe né drejtim t€ bashképunimeve me
institucione dhe kompani t€ ndryshme pér té siguruar realizimin e
praktikave profesionale nga studentét e departamentit. Kjo mundéson
zbatimin né praktiké t€ aspekteve teorike té programit, té cilat sigurojng
pérvetésim dhe aft€sim mé té ploté si nga ana e aspekteve teorike dhe
praktike. 112 113

Angazhimi i ké&shilltaréve akademiké éshté njé formé efektive pér té
orientuar studentét né pérzgjedhjen e léndéve né pérputhje me
programin e studimeve (si 1éndét e detyrueshme, ashtu edhe ato me
zgjedhje). Késhilltarét akademiké jané orientuesit e studentéve né faza
t€ ndryshme gjaté zhvillimit t€ kétij programi studimesh né lidhje me

kérkesat, rregulloret, kushtet e diplomimit si dhe pér t’i késhilluar n&

lidhje me karrierén e tyre pas diplomimit.!'® '3

Kriteri 4. Studentét informohen né ményré
t€ hollésishme pér strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit té studimeve,
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né
fregun e punés.

KU Bedér né javén e paré t& fillimit t& vitit akademik sheh me réndési t&
veganté “Ditét e orientimit”. Pérgjaté kétyre ditéve studentét njihen me
stafin akademik dhe me até administrativ, orarin, sistemin BIS,
strukturén e KU Bedér, kohézgjatjen dhe organizimin e programit.

Po ashtu, institucioni népérmjet veprimtarive té orientimit dhe té
kujdestarisé ndjek politika mbéshtetése pér studentét. Cdo grup i
caktuar studentésh éshté nén pérkujdesjen e njé késhilltari akademik, i
cili ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore. Kjo parashikohet
né nenin 6 té rregullores pér studimet e ciklit t& paré dhe provimeve,!!6
Kéto informacione dhe shumé t€ tjera publikohen si nga sistemi BIS,
ashtu edhe nga fagja zyrtare e KU “Bedér”.'!?

Kriteri 5. Institucioni vé& né dispozicion té
studentéve informacion dhe udhézues té

Si¢ u pérmend edhe mé sipér, i gjithé informacioni né lidhje me
procesin mésimor ofrohet si nga sistemi BIS, ashtu edhe nga fagja

9 Evidenca 7: Rregullorja e programeve t€ studimit t& ciklit t& paré

!9 Evidenca 35: Praktika e ndjekur pér miratim t& kritereve té pranimit & studentéve

! Evidenca 13: Rregullorja mbi zbritjet e tarifave té studimeve

12 Evidenca 61: Vendim i késhillit té departamentit pér ngarkesén mésimore

"3 Shtojca 1: Ngarkesa totale e personelit akademik t& Programit profesional Multimedia dhe Dizajn Grafik né njé vit akademik (Tabela 4)

114 Evidenca 62: Vendimi i k&shillit té departamentit pér caktimin e késhilltaréve akademik

!5 Evidenca 5: Rregullorja € “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn Grafik”, neni 6

!¢ Evidenca 7: Rregullorja e programeve (€ studimit té ciklit té parg

17 Linku i ndérfages sé Programit profesional Multimedia dhe Dizajn Grafiku: https: “com.beder.edu. aUsh/content/dcfault!progmm1-2 -vjear [ /

multimedia-dhe-dizajn-grafik-12-15/354/661




posagém pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen,
veprimtarité€ formuese dhe informacion té
gjer€ e t€ pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit té tij.

zyrtare e KU “Bedér™.

Né fage gjendet Guida e Studentit, e cila prezantohet edhe né “Ditét e
orientimit”, struktura dhe ngarkesa e programit té studimit, modulet dhe
Iéndét. Nga ana tjetér, népérmjet sistemit BIS studenté&t informohen pér
gjéra mé specifike, 1&éndét pérkatése, informacione qé mund té merren
edhe prané sekretarisg. 18 119 120

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Me qéllim pér t€ garantuar njé komunikim sa mé té shpejté midis
institucionit dhe studentit, KU “Bedér” ndjek politiké mbéshtetése pér
studentét, népérmjet veprimtarive t& orientimit dhe t&€ kujdestarisé. Cdo
grup i caktuar studentésh &shté nén pérkujdesjen e njé késhilltari
akademik, i cili ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore. Pérvec
késaj, sekretaria mésimore, né ¢do kat bén afishimet e njoftimeve t&
ndryshme né tabelat e vendosura, bén njoftime edhe me ané t€ postés
elektronike né adresat personale qé kané studentét t& ofruara nga zyra e
IT. Né momentin e nénshkrimit t& kontratés, zyra e IT-sé pajis me njé
adresé institucionale t& gjithé studentét e regjistruar. N& lidhje me
njoftimet pér studentét e regjistruar, apo edhe pér ata té rinj qé shprehin
interes, KU “Bedér” pérdor fagen zyrtare t& internetit, si edhe profilet né
rrjetet sociale, si mjete t€ réndésishme t& komunikimit té jashtém. Né
kété funksion, prané KU “Bedér” shérben edhe zyra e protokollit dhe
korrespondencés.

Studentét e regjistruar né KU “Bedér” informohen né kohé reale kudo
qé€ ndodhen pérmes sistemit BIS (Beder Information System), ku né
ekranin e gjithsecilit shfaget njoftimi pérkatés. Ky komunikimi mund té
béhet edhe nga distanca. Veté sistemi BIS é&shté i lidhur me Gmail né
domanin @beder.edu.al, duke krijuar késhtu njé komunikim mé efektiv.
Komunikimi i brendshém né KU “Bedér” kryhet népérmjet sekretarive
t& ngritura prané njésive bazé dhe njésive kryesore. Personeli i
institucionit ka njé adresé elektronike t& brendshme. Departamenti i IT-
s€ pajis ¢do anétar t& personelit me adresé poste elektronike t& formés:
shkronja e paré e emrit, mbiemri@beder.edu.al.'?! 122
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit me karakter profesional

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té cilit administron
té gjithé informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e daljen né
tregun e punés.

BIS &shté sistemi i automatizimit g& pérdoret né Kolegjin Universitar
“Bedér’. Né fagen e menaxhimit té studenteve jepen informacionet
kryesore né lidhje me studentin: ID, emri, mbiemri, programi, emali,
data e regjistrimit, statusi i regjistrimit t& 1&ndéve, transkripti.

Te statusi 1 regjistrimit t€ Iéndéve kemi 3 raste:

1. Ngjyra e kuqge - tregon g€ studenti &éshté larguar nga shkolla dhe nuk
mund t& regjistrohet.

' Linku i ndérfages sé Programit profesional Multimedia dhe Dizajn Grafiku: https: 'com.beder.edu.al/sh/content/default/programi-2-viear-ne-

multimedia-dhe-dizajn-grafik-12-15/354/661
1'% Evidenca: Guida e Studentit

12 Evidenca 5: Rregullotja e “Programit Profesional né¢ Multimedia dhe Dizajn Grafik”

12l Evidenca 18: Guida e Studentit

122 Aktivitet e Ditéve té Orientimit: hﬂps:fﬁcom.beder.edu.alfshfp\e\gsfactivities/‘ditet-e-on’cnli1nit-depammenti—i~sh’ cay, -té] komunikimit/1 5§E1
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2. Ngjyra e verdhé - tregon gé studenti ka probleme me dokumentet e
sjella né sekretari ose probleme me pagesén e shkollés, késhtu gé nuk
mund té kryejé regjistrimin e l&ndéve.,

3. Ngjyra jeshile - tregon gé studenti i ka kryer t€ gjitha procedurat dhe
8shté i gatshém té kryejé regjistrimin e léndéve.

Sekretaria mésimore bén gjithashtu shpérndarjen e oréve dhe emérimin
e pedagogéve. Duhet theksuar qé ky proces béhet pérpara hapjes sé
sistemit te regjistrimit t& 1éndéve pér studentét. N& momentin g€ &shté
kryer emérimi i pedagogéve dhe &shté béré shpérndarja e oréve, atéheré
mund t€ hapet sistemi 1 regjistrimit t& léndé&ve. Né rastin kur shtohen
studenté t€ rinj, klikohet butoni jeshil gé lexon “+ Add New Student™.
Butoni aktivizon njé dritare t€ re, e cila gjithashtu ka disa fusha

specifike pér té plotésuar té dhénat e studentit t& ri.'?

Kriteri 2. Sistemi i brendshém 1
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe t& partneréve té€ angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t&€ dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé& personelin dhe
studentét e programit t€ studimit.

Sistemi BIS bén té mundur g€ té gjitha veprimtarité né institucion té
béhen né ményré te automatizuar. Sipas sistemit BIS té gjitha njésité
kané njé llogari, fage t€ tyren ku béjné veprimet né lidhje me detyrat
pérkatése. Né BIS ka njé llogari pér secilén nga njésit e méposhtme:
Llogari pér studentét, stafin akademik, burimet njerézore, sekretariné e
mésimore, Dbibliotekén, sekretariné e financén,
menaxhimin e dokumenteve, menaxhimin e mbledhjeve, zyrén e

departamentit,

pranimit, zyrén e programit t&€ shkémbimit.

Nga ana tjetér, t€ gjithé dokumentacionet g€ lidhen me procesin e
mésimdhénies dorézohen prané sekretarive t€ departamenteve.

Si¢ u tha edhe mé sipér, sistemi BIS ofrohet me llogari pér studentét,
dhe me llogari pér personelin. Me ané t€ kétij sistemi u sigurohet akses
né t& dhéna dhe informacione. Po ashtu, njé pjesé e informacioneve dhe

dokumenteve mund té merren prané sekretarive, 24 123 126

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma t€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

KU “Bedér” ka realizuar integrimin né sistemin e menaxhimit té
institucionit BIS t€ platformés Google pér arsim. Kjo platformé
mundéson komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e informacionit
midis stafit dhe studentéve. Pér kété pérdoruesit (personeli dhe
studentét) jané té pajisur me njé posté elektronike né domenin
beder.edu.al gé éshté njé llogari né Google. Gjithashtu institucioni
pérdor platformén “G-Suite” pér té aksesuar, koordinuar dhe organizuar
materialet mésimore t& l&ndéve né Cloud.

Sistemi BIS e mundéson komunikimin midis studentéve dhe personelit
ko si shembull mund t€ pérmendet komunikimi pér procedurat mbi
llogarin€ e financés. Pasi studenti paraqet mandatin e pagesés prané
zyrés s€ financés, financa aprovon né sistem mandatin e pagesés
népérmjet aprovimit t& studentéve pér té regjistruar 1éndét né fillim t&

semestrit.'?’

Kriteri 5. Sistemi 1 menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t€ aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna né kohé
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Sistemi Informativ Bedér (BIS) &shté njé sistem qé leht€son punén né
institucionin Bedér. I kryen veprimet né njé rrugé t€ automatizuar, duke
shmangur késhtu gabimet e mundshme dhe duke ndjekur té€ gjitha
rregullat dhe procedurat qé dalin nga Senati ose Rektorati.

Né kontekstin e mésimit online, KUB pérdor platformén
One.beder.edu.al, e cila mundéson raportime individuale dhe té dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét, rreth mbarévajtjes sé
procesit mésimor.

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me
programet e studimit, personelin akademik

NEé fagen zyrtare né internet t€ institucionit beder.edu.al informacionet
t& cilat lidhen me programet e studimit, personelin akademik dhe

12! Evidenca 60: Udhézues i sistemit informativ (BIS)
124 Evidenca 60: Udhézues i sistemit informativ (BIS)
125 Evidenca 18: Guida e Studentit

126 Evidenca 17: Guida e Personelit

127Shtojea 1: Té dhéna té plota pér pllalfqrimn-]inefStmktum e teknologjisé sé infonnacigﬂn‘ig }?ib]ioteka/ Bibliote%%ine,&. (Tabela 17~
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dhe aktivitetet e ndryshme publikohen né
fagen e internetit né té paktén dy gjuhé ku
t& paktén njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

aktivitetet e tjera t& Kolegjit Universitar “Bedér™ publikohen né& faqgen e
internetit né dy gjuhé, ku njéra éshté gjuha angleze dhe gjuha tjetér
éshté gjuha shqipe. NE kété fage publikohen edhe informacione té
dedikuara njésive kryesore e atyre bazé. Informacionet gé lidhen me
Departamentin e Shkencave t€ Komunikimit gjenden né adresén
com.beder.edu.al

Shkalla e pérmbushjes s€ standardit Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardeve té fushés IV - kryesisht

UG
>
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, né programin e studimit
dhe i vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika, procedura dhe kritere té
pranimit, pérparimit, t€ transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme ose
té pjesshme, té vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit t& studentéve, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g€ jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Pranimi i studentéve t& rinj né programet e karakterit profesional gé
ofrohen nga KU “Bedér” béhet né pérputhje me ligjin nr. §0/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérise”.

Po ashtu, KU “Bedér”, né kuadér t& transparencés kundrejt studentéve
dhe paléve t& treta t& interesuara jep né fagen e internetit gjithé
informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen e programeve profesionale qé
ofron. Sa mé sipér, njésité bazé kané faget e tyre té internetit, té cilat
mund té aksesohen si né ményré t& drejtpérdrejté, po ashtu edhe pérmes
fageve t€ njésive kryesore, si¢ jané faget e fakulteteve. N& kéto fage ka
njé paketé t€ gjeré transparence, né lidhje me programet e studimit gé
ofrohen, pérfshiré kétu personelin akademik, kurrikulat, sylabuset e
Iéndéve, késhillat e departamenteve etj.

Po ashtu, procedurat, pérzgjedhjet e studentéve dhe njoftimet q& lidhjen
me procesin e regjistrimit apo té transferimit t& studimeve, béhen né fagen
zyrtare dhe né platforma qé administrohen nga KU “Bedér”, 128 129

Kéto informacione mund t&€ sigurohen edhe pérmes sekretarive té
departamentit dhe sekretarisé mésimore, ose prané zyrés sé pranimit.'*°

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut
t€ punés, garantojné baraziné dhe té
drejta t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét pér
student& dhe studentét e programit t&
studimit,

Institucioni garanton baraziné né pérzgjedhjen e kandidatéve pér student
n€ programet qé ofron. Nga ana tjetér KU “Bedér” ndjek politiké
mbéshtetése pér t& gjithé studentét dhe siguron ambiente dhe mjete t&
nevojshme pér studentét me aftési t€ kufizuara. Gjithashtu, KU “Bedér”
ndjek politika mbéshtetése pér studentét me aftési té veganta, talente dhe
g€ kané fituar ¢mime, duke ofruar zbritje nga tarifa e studimit deri né
100% t& saj.13! 132 133

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té vecanta té
programit t€ studimit.

Procedurat e pranimit & studentéve pér ¢do vit akademik, si edhe kuotat
pér ¢do program studimi, sé bashku me kriteret e pranimit, i dérgohen
ministrisé pérkatése, si edhe béhen publike pérmes fages sé internetit.
Varésisht afateve t&€ pércaktuara nga agjencité shtetérore, KU “Bedér”
mban lidhje € ngushta me drejtorité arsimore rajonale dhe, pérmes
panaireve té karrierés né qytete dhe gendra té ndryshme té vendit. Pérmes
késaj praktike, maturantét e kétyre shkollave njihen me ofertén
akademike t& KU Bedér.'3*

Kriteri 4. Institucioni v& né dispozicion
informacion té ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e procedurat e

Si¢ u pé€rmend edhe mé sipér, KU “Bedér”, né kuadér té transparencés
kundrejt studentéve dhe paléve té treta té interesuara, jep né fagen e
internetit gjithé informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen e programeve

2! Evidenca 35: Praktika e ndjekur pér miratim t& kritereve t& pranimit té studentéve

129 Evidenca 10: Rregullorja e transferimeve

130 Shembull njoftimi https:‘'www.beder.edu.al/sh/news/other/lista-e-kandidateve-fitues-te-raundit-te-pare-viti-akademik-2020-2021/1591

! Evidenca 7: Rregullorja e programeve té studimit té ciklit té paré

132 Evidenca 35: Praktika e ndjekur pér miratim t& kritereve té pranimit té studentéve
13 Evidenca 13: Rregullorja mbi zbritjet e tarifave t& studimeve

13 Evidenca 35: Praktika e ndjekur pér miratim t& kritereve té prani}ﬂgé studentéve
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pérparimit akademik té studentéve,
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve té& kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té pjesshme.

profesionale gé ofron.

Po ashtu, procedurat, pérzgjedhjet e studentéve dhe njoftime qé lidhjen
me procesin e regjistrimit apo t€ transferimit té€ studimeve, béhen né fagen
zyrtare dhe né platforma qé administrohen nga KU Bedér. '%

Té gjitha kéto informacione jané té aksesueshme edhe pér publikun me
ané t& fages sé internetit, si edhe me Guidén e Studentit.’’® Kéto
informacione mund té merren nga studenté edhe prané sekretarisé sé
Departamentit, prané sekretarisé mésimore si edhe népérmjet késhilltarit
akademik dhe zyrés sé& pranimit.!?’

Kriteri 5. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive té
studentéve né programin e studimit dhe
diplomimit né programin e studimit,

KU “Bedér” né javén e paré té fillimit t& viti akademik sheh me réndési t&
veganté “Ditét e orientimi”. Pérgjaté kétyre ditéve studentét njihen me
stafin akademik dhe me até administrative, orari, sistemin BIS, strukturén
e KU “Bedér”, kohézgjatjen dhe organizimin e programit si dhe ményrat
e vlerésimit té dijeve.

Po ashtu, institucioni népérmjet veprimtarive té orientimit dhe té
késhillimit ndjek politika mbéshtetése pér studentét. Cdo grup i caktuar
studentésh &shté nén pérkujdesjen e njé késhilltari akademik, i cili
ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore. Kjo parashikohet né
nenin 6 t& rregullores pér studimet e ciklit t& paré dhe provimeve. '3

Kéto informacione dhe shumé t& tjera publikohen si nga sistemi BIS,
ashtu edhe nga fagja zyrtare e KU “Bedér”.!¥*

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&€ hapura
pér informimin e t€ interesuarve e
studentéve t€ ardhshém mbi programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

KU “Bedér” éshté njé institucion q& ka kritere né pranimin e studentéve
dhe ka synuar angazhimin maksimal t& personelit akademik ndaj
studentit, duke respektuar t& gjitha kriteret e kérkuara né kété drejtim.
Pérmes faqes s& internetit, broshurave, takimeve t€ drejtpérdrejta,
panaireve t€ arsimit dhe karrierés, broshurave dhe pamfleteve etj., KU
“Bedér” bén publike ofertén vjetore t€ programeve gé ofron.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér objektivat
formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe

mundésiteé e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t€ hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t€ studimeve dhe ve né
dispozicion t€ tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t€ posagém pér
modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t€ programit té
studimit me karakter profesional.

Té gjithé studentét informohen né lidhje me strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e studimeve g€ javén e pare t€ vitit akademik sin &
programin e orientimit dhe me ané t€ guidés sé studentit. Né ¢do syllabus,
i cili éshté publik né fagen e departamentit gjenden edhe kriteret apo zérat
e vlerésimit, gjé e cila ju béhet e ditur studentéve qé né javén e paré té
prezantimit t€ 1&ndés. Po ashtu, edhe né sistemin BIS, kéto zéra vlerésimi
ofrohen né kohé reale.!*°

ME tej, po né€ sistemin BIS, gjendet ecuria dhe vazhdimésia, jo vetém e
njé lénde e gjithé perindhés sé€ studimeve, nota dhe pikét e secilés 1éndé;

135 Evidenca 10: Rregullorja e transferimeve
136 Evidenca 18: Guida e Studentit

137 Shembull njoftimi hitps: www.beder.edu.al/sh/news ‘other/lista-e-kandidateve-fitues-te-raundit-te-pare-viti-akademik-2020-2021/1591

13% Evidenca 7: Rregullorja e programeve té studimit t& ciklit té paré
139 Linku i ndérfaqes s& Programit Profesional né Multimedia dhe Dizjan Grafik ht

multimedia-dhe-dizajn-grafik-12-15/354/661

140 Bvidenca 55: Shembull Syllabusi

com.beder.edu.al'sh/content default/programi-2-vjear-ne-




notat dhe pikét e grumbulluara, pjesémarrja né leksione dhe seminare, si
edhe mesatarja e gjeneruar nga sistemi, 141 142 143

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
mbi praktikat profesionale né kuadér té
realizmit t€ programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Pér té ndihmuar studentét né orientimin dhe késhillimin e karrierés, KU
“Bedér” ka ngritur zyrén e planifikimit t&€ karrierés, e cila funksionon
prané dekanatit té studentéve. NE kété zyré, ¢do departament eméron njé
késhilltar pér planifikimin e karrierés, i cili ofron konsulencé pér studentét
e regjistruar. Késhilltari i karrierés informon studentét me email mbi
organizimin e seminareve, rreth teknikave té kérkimit t€ punés, té
shkrimit t& CV-sé dhe kalimit me sukses t& intervistés paraprake; kérkon
mundésité e punésimit pér t& gjithé studentét e diplomuar né& programet
me karakter profesional, programet “Bachelor” dhe “Master i shkencave”,
organizon aktivitete t€ cilat synojn€ ruatjen e marrédhénieve mes
studentéve edhe pas diplomimit t& tyre etj. 144 145 146

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion 1 gjer€ dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit té& tij.

Ditét e orientimit — secila zyré realizon prezantimin e saj dhe informon
studentét zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén, laboratorét dhe shérbimet né funksion té realizimit t& tij.
Literatura e nevojshme pér 1éndét e ofruara, béhet e ditur me ané té
programit t& 1&ndés q& né fillim t& semestrit. 17

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté lehtésisht
1 arritshém nga studentét edhe né
distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Me qéllim pér t€ garantuar njé komunikim sa mé t& shpejté midis
institucionit dhe studentit, KU “Bedér” ndjek politiké mbéshtetése pér
studentét, népérmjet veprimtarive té orientimit dhe té kujdestarisé. Cdo
grup 1 caktuar studentésh &shté nén pérkujdesjen e njé késhilltari
akademik, i cili ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore. Pérveg
késaj, sekretaria mésimore, né ¢do kat bén afishimet e njoftimeve té
ndryshme né tabelat e vendosura, bén njoftime edhe me ané té postés
elektronike né adresat personale qé kané studentét té ofruara nga zyra e
IT. Né& momentin e nénshkrimit t€ kontratés, zyra e IT-sé€ pajis me njé
adresé institucionale t& gjithé studentét e regjistruar. Né lidhje me
njoftimet pér studentét e regjistruar, apo edhe pér ata t& rinj g€ shprehin
interes, pérdoret fagen zyrtare t€ internetit, si edhe profilet né rrjetet
sociale, si mjete té rénd€sishme té€ komunikimit t& jashtém.

Studentét e regjistruar informohen né kohé reale kudo q& ndodhen pérmes
sistemit BIS (Beder Information System), ku né ekranin e gjithsecilit
shfaget mjoftimi pérkatés. Ky komunikimi mund té€ béhet edhe nga
distanca. Veté sistemi BIS é&shté 1 lidhur me Gmail né domanin
@beder.edu.al, duke krijuar késhtu njé komunikim mé& -efektiv.
Komunikimi i brendshém né institucion kryhet népérmjet sekretarive té
ngritura prané njésive bazé dhe njésive kryesore. Personeli i institucionit
ka njé adresé elektronike té brendshme. Departamenti i IT-sé€ pajis ¢do
anétar t€ personelit me adresé poste elektronike t€ formés: Shkronja e
paré e emrit, mbiemri@beder.edu.al. !4 14

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

141 | ink injé lénde nga fagja e Departamentit: https com.beder.edu.al'sh/content/default/bachelor-

1/354/355/?_con=0&cid=5318 &i=1&o0id=0

ne-shkenca-komunikimi-6-

192 Shtojca 1: Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15) |

143 Evidenca 18: Guida e Studentit

4 Evidenca 43: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave té Komunikimit, viti akademik 2020-2021, Listé praktikash studentore
145 Evidenca 42: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2019-2020, Listé praktikash studentore
146 Evidenca 9: Vendimi i késhillit t& departamentit pér pércakimin e pérfaqéuesit té karrierés

47 Evidenca 40: Programi i ditéve té orientimit
4% Evidenca 18: Guida e Studentit
149 Aktivitet e Ditéve té Orientimit: hi




Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit me karakter profesional, nga pranimi né
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik té brendshém

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té€ diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

Zyra e sckretarisé mésimore ndjek nga afér regjistrimin e t€ gjithé
studentéve, duke krijuar dosjen individuale pér secilin prej tyre dhe
raporton né ményré periodike né fund t€ ¢do semestri statistikat e
studentéve té ¢do programi.'® Nga ana tjetér, zyra e sekretarisé
mésimore, ndér funksionet e saj ka edhe pérpunimin e té dhénave né
formé statistikore té t& diplomuarve. Kjo parashikohet né rregulloren e
zyrés sé sekretarisé mésimore, neni 3 i saj.!”! 15

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e studentéve
té regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Zyra e sekretaris€ mésimore disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né programet e studimeve té ciklit t€ paré,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve dhe i raporton kéto statistika te instancat pérkatése.
Institucioni siguron informacion né kohé reale pérmes sistemit BIS, si dhe
népérmjet sekretarive t€ ngritura prané njésive bazé dhe njésive
Kryesore, !5 154 155

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit
t& programit t€ studimeve qé nga pranimi
deri né diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual té tyre.

TE gjitha rezultatet e vlerésimit té studentéve né ¢do 1éndé népérmjet
sekretaris€ sé departamentit 1 kalojné zyrés sé sekretarisé mésimore, e cila
1 arkivon ato.

Keéshilltari akademik — né llogariné e tij né sistemin BIS ka informacione
té detajuara né lidhje me mbarévajtjen akademike pér secilin nga
studentét q€ ai késhillon. Kéto té dhéna pérfshijné rezultatet e studentéve
pér t& gjitha 1éndét q€ studenti ka frekuentuar gjaté viteve t€ tij té
eksperiencés akademike qé nga pranimi né KU “Bedér” e deri né
diplomim,!3¢

Kéto t& dhéna disponohen edhe nga sekretaria mésimore. Cdo noté e
studentéve regjistrohet né kopje fizike dhe kopje elektronike né sistem
duke gjeneruar informacion t& qarté mbi ecuriné e studentéve dhe
performancén e tyre. Pér secilin student sistemi llogarit mesataren
semestrale dhe mesataren kumulative, e cila jep informacion té ploté dhe
t€ detajuar mbi rezultatet pozitive dhe negative té studentéve. Kéto
informacione té hollésishme ndihmojné né vendime té ndryshme gé
lidhen me nevojén e pérséritjes sé léndéve me qéllim pérmirésimi té notes
si dhe me diplomimin e studentéve,

Zyra e sckretarisé mésimore éshté pérgjegjése pér rregullimin,
monitorimin dhe arkivimin e ¢do regjistrimi, informacioni, dokumenti ose
transkripti lidhur me studentét.

Zyra e sekretaris€ mésimore, midis detyrave té tjera qé kryen, hedh,
administron dhe ruan té dhénat e studentéve dhe t€ procesit mésimor né
regjistra bazg, regjistrat e notave, t€ diplomimit dhe né ¢do regjistér tjetér
t€ parashikuar nga dispozitat ligjore né fuqi. Gjithashtu, hap dhe
mirémban dokument elektronik personal pér ¢do student, ku paragiten

150 Evidenca 19: Gjurmimi i t& Diplomuarve

13! Evidenca 8: Rregullorja e sekretarisé mésimore

152 Bvidenca 4: Rregullorja mbi Organizimin Administrativ

'3 Bvidenca 8: Rregullorja e sekretarisé mésimore

134 Evidenca 43: Raporti vjetor i Departamentit té Shkencave t& Komunikimit, viti akademik 2020-2021
155 Shtojca 1: Cilésia né hyrje dhe né dalje e studcnteve (Tabela 21)
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rezultatet e provimit t& pranimit n& IAL, 1éndét ¢ marra né ¢do semestér
gjaté periudhés s& studimeve, bursat dhe masat disiplinore, si dhe t'i ruajé
ato gjaté viteve.!”’

Kriteri 4. Té dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té informacionit dhe duhet
t€ jené t& sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Si¢ u pérmend mé sipér, zyra e sekretarisé mésimore ndjek nga afér
regjistrimin e t€ gjithé studentéve, duke krijuar dosjen individuale pér
secilin prej tyre. Kjo zyré kryen analiza dhe nxjerr t& gjitha t€ dhénat
statistikore. Kéto t&€ dhéna gjenerohen nga sistemi BIS, i cili aksesohet
nga késhilltari akademik dhe sekretaria mésimore !%8

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té shkallés sé cilésisé
s€ punésimit t€ tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Né ¢do fund viti, ¢do njési bazé pérgatit raportin vjetor ku analizohet dhe
diskutohet veprimtaria vjetore e njésisé, si edhe diskutohen masat né
lidhje me pérmirésimin e tregueseve. Né kéto raporte jané té pérfshiré
edhe cilésia né hyrje dhe dalje ¢ studentéve, si dhe shkalla e punésimit té
tyre.

Né funksion t€ pérmirésimit t€ kétyre treguesve ¢do vit, institucioni
pérgatit oferta t&€ ndryshme akademike pér studentét me géllim rritjen e
cilésisé, si edhe lidh marréveshje me bashképunétoré t€ fushés.

Né kuadér t€ planifikimit t€ karrierés, krahas zyrés sé planifikimit t&
karrierés, prané ¢do departamenti &shté ngritur bordi 1 késhillimit t&
karrierés, né pérbérje t€ té cilit jané shtaté anétaré profesionisté, aktivé né
profesionin e tyre. Ky bord u mundéson studentéve lidhjet e tyre me
tregun e punés.

Gjithashtu, né nivel departamenti ka pasur njé séré aktivitetesh t& cilat u
vijné né ndihmé student&ve pér t& krijuar sa mé shumé lidhje me tregun.
Pérmendim kétu sering e leksioneve t& hapura “Studenti dhe profesioni”
dhe “Seminaret MarCOM” etj. !%°

Nga ana tjetér, ¢do grup studentésh ka njé késhilltar akademik, té
pércaktuar nga njésia bazé né ¢do fillim viti akademik.

Késhilltari ndjek dhe udhézon studentin mbi anén akademike, gjaté
periudhés studimore. Késhilltari miraton formularét e regjistrimit
semestral pér ¢do student pérkatés.

| Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
Kuader té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit, metodave té mésimdhénies
dhe cilésisé sé burimeve e sherbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vleresimi

Kriteri 1, Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore té veté IAL-
ve.

Sipas ligjit t€ arsimit t€ larté studentét jané t& pérfshiré né Senat, NJSBC,
Komisionin e Pérhershém té Garantimit t& Cilésisé.

KU “Bedér”, me vendim Senati gjithashtu ka vendosur qé studentét jang
t& pérfshiré né késhill departamenti dhe késhill fakulteti.'s

Pér té garantuar pérfshirjen dhe pérfagésimin e studentéve né organet
vendimmarrése né KU “Bedér” éshté ngritur Dekanati i Studentéve, si cili
ésht€¢ pérgjegjés pér mbarévajtjen e marrédhénieve té studentéve me
institucionin, Dekanati i Studentéve Eshté pérgjegjés pér pérdorimin sa
mé me efikasitet t€ burimeve té institucionit dhe pé&r menaxhimin e

157 Evidenca 8: Rregullorja e sekretarisé mésimore, neni 3
18 Evidenca 5: Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn Grafik™ neni 6

159 Seminaret MarCom, shembull: https://www.beder.edu.al/sh/news activities/komunikimi-
,e;dw:pm?enti, ku &shté trajtuar njé temé e sjellé nga studentet dhe ku kané gené prezent pérfagésues ﬁ
P

160 Evidenca 38: Procesverbal mbledhj
studentéve 1
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marrédhénieve t& sipérpérmendura, né pérputhje me parimin “Studenti n&
gendér t&€ universitetit”. Dekanati i Student&ve i kryen detyrat e tij né&
bashképunim me rektorin ose zévendésrektorin. Kjo instancé i kushton
réndési t€ veganté kujdesit ndaj studentéve, duke pasur si mision kryesor
orientimin, késhillimin dhe mbrojtjen e € drejtave t€ studentéve me anén
e zyrave pérkatése, 19!

Njé rol t€ vecanté né kété aspekt, luan edhe presidenti i késhillit
studentor. Mbéshtetja nga Dekanati i Studentéve fillon & nga momenti i
aplikimit t€ studentit dhe vazhdon edhe pas diplomimit, duke ruajtur njé
marrédhénie produktive dhe mbéshtetése si pér studentin, ashtu edhe pér
institucionin. Gjithashtu, Dekanati i Studentéve organizon dhe mbéshtet
studentét né praktikat profesionale, aktivitete sociale, projekte té
ndryshme, si dhe né gjetjen e mundésive té ndryshme té punésimit, '62

Kriteri 2. Institucioni duhet té garantojé | Né Kolegjin Universitar “Bedér” pjesémarrja e studentéve né

se pérfshirja e studentéve dhe/ose e vendimmarrje garantohet me pérfagésimin e tyre né Senatin Akademik,
pérfaqésuesve t€ tyre né vendimmarrje, n€ NJSBC, né Komisionin e Pérhershém pér Garantimin e Standardeve
késhillim apo vlerésimin mbi procesin dhe Cilésisé, si dhe né mbledhjet e njésisé bazé.

akademik t€ jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

Vlerésimi i metodave t€ mésimdhénies &shté pjesé e rezultateve té
mbledhura nga anketat me studentét pér ¢do 1éndé dhe pedagog. Varésisht
kétyre rezultateve, departamenti merr masa pér pérmirésimin e métejshém
t& kétyre metodave t& mésimdhénies. Anketimet me studentét zhvillohen
dy heré né vit, para provimeve finale t& ¢cdo semestri.!9? 164

Kriteri 3. Né hartimin dhe pérmirésimin | Vlerésimi sasior i punés sé studentéve né KU “Bedér” kryhet me ané té
e programeve t€ studimit, institucioni krediteve sipas sistemit amerikan dhe atij europian, t& mbéshtetur né
duhet té mbajé parasysh ngarkesén ECTS, kurse vlerésimi cilésor i punés sé studentéve kryhet me ané té
akademike t€ studentéve né programin e | notave, & llogaritura sipas metodologjisé sé¢ pérmendur né rregulloret
studimit dhe parashikimin e procedurave | mésimore.

joburokratike té pérparimit té studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t€ plota apo té& pjesshme té
méparshme.

Pérsa i pérket ngarkesés, sasia mesatare e krediteve té grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student gé ndjek programin profesional “Multimedia dhe
Dizajn Grafik” me koh& t& ploté &shté 60. Kjo vértetohet edhe nga
programet e licencuara nga MAS dhe té shprehura né kurrikulén e
programit, si edhe né Statutin e KU “Bedér”.

KU “Bedér” lejon transferimin e studentéve né vitet ndérmjetés nga IAL-
t€ vendase ose té huaja, publike ose private, dhe anasjellas, si edhe brenda
programeve t€ studimeve g€ ai ofron. Ky proces béhet pas njé
barasvlerésimi sipas planeve mésimore pérkatds. Transferimi lejohet
ndérmjet programeve té t& njéjtit cikél studimesh, 165 166
KU “Bedér” ofron mundési pér transferime t€ studimeve midis
programeve t€ t€ gjitha cikleve brenda institucionit apo nga/drejt
institucioneve t&€ ndryshme t€ arsimit té larté.
Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme té krediteve té grumbulluara
nga njé student, me géllim vazhdimin e studimeve, 1 takon strukturés
mésimore qé pranon studentin.
Kriteret kryesore pér njohjen e ploté t& krediteve t& grumbulluara nga njé
student jané:

a) Njéshmeéria e programit t& studimit;

b) Koha e kryerjes sé studimeve.
Njé komision ad-hoc me tre anétaré Q& ngrihet nga késhilli i

1! Evidenca 63: Vendimi i senatit pér pérfshirjen e studentéve né késhillin e departamentit dhe né késhillat e fakulteteve
162 Evidenca 64: Zgjedhjet e Késhillit Studentor

163 Evidenca 53: Anketa vlerésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét

' Evidenca 38: Procesverbal mbledhje departamenti, ku éshté trajtuar njé temé e sjellé nga studentet dhe ku kané qené prezent pérfagésu

s

studentéve
163 Evidenca 7: Rregullorja e programeve tg studimit té ciklit t& paré %
166 Shiojca 1: Ngarkesa totale né audltor cgstud téve pér Format ¢ mésimdhénies né programin lg/studnmt pér secilin program (T ela 13)
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departamentit, vendos pér transferimet q& kryhen né programet e KU
Bedér. Ky késhill kryen t€ gjitha procedurat pérkatése té€ ekuivalentimit t&
léndéve pér programet e ciklit t&¢ paré, duke i shogéruar me njé
argumentim mbi kushtet e pranimit. Né pérputhje me kété, studentét t&
cilét kané kryer procedurat e ekuivalentimit, pajisen me diplomé vetém né
rast se kané ndjekur jo mé pak se dy semestra studime prané KU Bedér.
Ményra e transferimit né programet e ofruara né KU Bedér parashikohet
né rregulloret mésimore t&€ KU Bedér. 167

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programeve té€ studimit mbi baza t&
rregullta dhe té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Né fagen e ¢do departamenti jané t€ publikuara t€ gjitha syllabuset e
viteve t€ kaluara, gjé e cila &shté e aksesueshme nga publiku, si dhe nga
studentét. Né két€ kuptim, ata mund ta krahasojné syllabusin aktual me
at€ € viteve t€ kaluara dhe 1€ konsultojné até me studentét pérgjaté
diskutimit dhe prezantimi té léndés.

Studentét jané té pérfshiré né grupet e punés pér riorganizimin dhe/ose
hapjen e programeve akademike.

KU Bedér i ka kushtuar njé réndési t& veganté proceseve té ndryshme
vetévlerésuese, qofshin kéto né lidhje me aspektin administrativ té
institucionit, po aq edhe me aspektin akademik. Cdo fund wviti, njésité
bazé dhe kryesore pérgatisin raportin vjetor té cilin e dérgojné né rektorat,
Né kéto raporte, pérveg pasqyrimit t& aktiviteteve, réndési i kushtohet
edhe analizés SWOT

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet té
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmérin€ e kryerjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Anketimet e studentéve pér personelin akademik, pér té cilat u fol mé
sipér, plotésohen pérmes sistemit online t€ informimit (Beder Information
System - BIS), para zhvillimit t€ provimeve finale né ¢do fund semestri.
Plotésimi i pyetésoréve €&shté anonim dhe pérgjigjet pérpunochen né
ményré automatike dhe t€ pavarur. Pas sigurimit té t€ dhénave vlerésuese
pér personelin akademik, né fund té ¢do semestri akademik béhet edhe
vlerésimi pér secilin anétar t& personelit akademik, rezultati i té cilit
dorézohet népérmjet njé zarfi t& mbyllur. !

Po ashtu, né rast kontestimi t€ notés, studentét mund kérkojné rivlerésim
té provimit me ané té njé kérkese né sekretariné e departamentit.!% 17

Shkalla e pérmbushjes s€ standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni ka procedura e njési t€ posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e
ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ménvré permanente e jané lehtésisht té arritshme e te

pérdorshme nga studentét

Kriteret

Vlereésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési té

posagme né shérbim t€ informimit e
shérbimit t&€ studentéve, né pérputhje me

parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té

TIAL-ve.

KU “Bedér” dhe Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé, si
njési ¢ saj kryesore, né kuadér t€ transparencés kundrejt studentéve
dhe paléve t& treta t€ interesuara jep né fagen e internetit gjithé
informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen e programeve “Bachelor”
qé ofron,

Pra, informacionet bazé studentét i marrin nga fagja zyrtare e
institucionit e cila éhté vazhdimisht e pérdit€suar. Po késhtu edhe

167 Evidenca 10: Rregullorja e transferimeve

168 Evidenca 54: Anketé vlerésimi e mendimit t& studentéve ndaj institucionit

' Evidenca 36: Praktiké ankimim note
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zyrat pérkaté€se brenda institucionit informojné né ményré té
vazhdueshme studentét dhe u ofrojné atyre té gjitha shérbimet e
kérkuara. Késhtu zyra e regjistrimit, késhilltari akademik, dekani i
studentéve, sekretaria mésimore, zyra e planifikimit t& karrierés e
studentéve t€ diplomuar etj., jan& né funksion t€ informimit e ofrimit
té shérbimeve pér studentét.

Gjithashtu, studentét pajisen me syllabusin pérkatés nga ¢do lektor né
fillim t& semestrit.

Studentét gjaté gjithé periudhés, jané né kontakt t& vazhdueshém me
késhilltarin akademik. Po ashtu, jané vazhdimisht t& informuar rreth
performancés sé tyre akademike népérmjet sistemit t€ informimit té

brendshém BIS dhe emaileve qé marrin nga zyrat e pérmendura mé
lart 171 172 173

Kriteri 2. N€ institucion éshté ngritur dhe
funksionon njé sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé kané té bé&jné
me procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Ky sistem funksionon népérmjet Késhilltarit Akademik dhe
Késhilltarit t& Karrierés s& ngritur prané njésive bazé. Népérmjet tyre,
studentét informohen, késhillohen, asistohen pér ¢éshtje qé kané té
béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit, si dhe pér

céshtje g€ lidhen me praktikat apo me programe ekstrakurrikulare 7
175 176

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t€ posag€m lidhur me plotésimin e
detyrimeve t€ procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale ng
institucione t€ tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Pér t€ ndihmuar studentét né orientimin dhe késhillimin e karrierés,
KU Bedér ka ngritur zyrén e planifikimit té karrierés, e cila
funksionon prané Drejtorisé s&€ Marrédhénieve me Studentin. Prané
késaj zyre, ¢do departament eméron njé késhilltar pér planifikimin e
karrierés, i cili ofron konsulencé pér studentét e regjistruar. '’

Késhilltari i karrierés informon studentét mbi organizimin e
seminareve, rreth teknikave t& kérkimit t& punés, t& shkrimit t& CV-sé
dhe kalimit me sukses t& intervistés paraprake; kérkon mundési
punésimi pér té€ gjithé studentét e diplomuar né programet
“Profesionale”, “Bachelor” dhe “Master”, organizon aktivitete q&
synojné ruajtjen e marrédhénieve mes studentéve edhe pas diplomimit
té tyre etj.

Njé rol i réndésishém i késaj zyre ésht® mundésimi i praktikave

profesionale pér studentét e té gjithé departamenteve qé ofron KU
Bedér, 78

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t€ dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve t& programit té
studimit, ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér pérmirésimin e
shkallés dhe cilésisé s€ punésimit té tyre.

Zyra e karrierés dhe zyra e t€ diplomuarve pérgatisin raporte periodike
né lidhje me punésimin e studentéve, trajnimin e tyre, dhe mundésive
qé ofron tregu, dhe ua paragesin ato studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

KU “Bedér” né strukturén organizative ka ngritur zyrén e té
diplomuarve, e cila funksionon né varési t€ Dekatit t& Studentéve. Kjo
zyré mban t& dhéna né lidhje me té diplomuarit, punésimin e tyre, etj.
179 180

Megenése né programin “Multimedia dhe Dizjan Grafik” nuk ka ende
té diplomuar ky kriter nuk i aplikueshém.

7! Evidenca 5: Rregullorja e “Programit Profesional né Multimedia dhe Dizajn Grafik”, neni 6
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'8 Evidenca 4: Rregullorja mbi Organizimin Administrativ

Pt A

Page 43— SN ATy /)V/ 4



Shkalla e pérmbushjes sé standardit

| Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés V

Pérmbushet
kryesisht

C.PERFUNDIME TE VLERESIMIT TE PROGRAMIT TE

STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL
“MULTIMEDIA DHE DIZAJN GRAFIK” TE
INSTITUCIONIT TE ARSIMIT TE LARTE “KOLEGJI
UNIVERISTAR BEDER?”

Pikat e forta dhe afirmime

1,

Cilésia e personelit akademik. Personeli akademik efektiv i angazhuar né realizimin e programit t& studimit e
profesional né “Multimedia dhe Dizajn Grafik”, ka nivel t& larté t& pérgatitjes profesionale dhe eksperiencé t&
gjaté né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né profilin pérkatés.

Infrastruktura né dispozicion t& programit éshté e ploté dhe bashkékohore. Studentét e programit profesional
né multimedia dhe dizajn grafik kané né dispozicion dy laboratoré dhe njé atelie, té pajisur me teknologjing
mé bashkékohore.

Njé departament i konsoliduar né ofertén akademike, me dy programe bachelor né fushén e komunikimit,
gazetarisé dhe marrédhénieve me publikun, shérben si mbéshtetje pér ecuriné e njé programi profesional né
kéto fusha.

Personeli me kohé té pjesshme dhe lektorét e ftuar qé vijné nga institucione té ndryshme, si ato t& medias,
marrédhénie me publikun, artit, dizajnit dhe marketingut, sjellin né auditor njé gasje praktike, duke i orientuar
mé miré studentét drejt pérvetésimit t& kompetencave profesionale.

Angazhimi i késhilltaréve akademiké, garanton mbéshtetje si pér sa i pérket ecurisé akademike, ashtu edhe
orientimit dhe pérshtatjes me nevojat e tregut té punés.

Grupe t€ vogla studentésh pér vit akademik. Politika e kuotave jomasive ka sjellé njé impakt pozitiv né
cilésiné e studentéve t& pranuar dhe t& diplomuar nga programi. Grupet e vogla qé nuk e kalojng numrin 20
student€, i japin mundési personelit akademik dhe mbéshtetés né departament, pér njé angazhim t&
personalizuar ndaj ¢do studenti.

Mundésit€ pér bursa studimi sociale, por edhe tarifat jo t€ larta t& studimit né raport me IAL-té e tjera jo
publike, u jep mundési pér té studivar edhe grupeve t& margjinalizuara si pasojé e kushteve t& véshtira
ekonomike, jetiméve, t€ rinjve me aftési ndryshe etj.

Sistemi i automatizimit (BIS) lehtéson aktivitetin mésimdhénés dhe mésimnxénés. Sistemi i automatizimit
krijon mundési pér t€ realizuar leksione, projekte, aktivitete mjaft kreative, duke pérdorur multimedian dhe
aplikuar interaktivitetin, si njé element shumé i réndésishém pér t& rritur aftésité perceptuese dhe pérvetésuese
te studentét.

Pérfshirja e institucionalizuar e studentéve né késhillin e departamentit dhe dégjimi i zérit t& tyre né proceset
vendimmarrése té departamentit.

. Gérshetimi harmonik mes aspektit teorik dhe atij praktik gjaté realizimit t€ programit t& studimit. Pér nga veté

natyra e programit, éshté e réndésishme g€ studentét t€ marrin né ményré té koordinuar dijetteorike dhe
praktike qé parashikohen né kurrikul. '
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11. Auditor€ t€ hapur pér pérfagésues t& njohur t€ institucioneve, organizatave dhe kompanive t§ ndryshme
shqiptare e té€ huaja. Larmishméria e kétyre auditoréve nxit studentét pér t’u pérfshiré né ményré mé té
drejtpérdrejté né jetén profesionale.

12. Bashképunimi me aktoré t€ brendshém dhe t€ jashtém nga fusha t& ndryshme. Kéto bashképunime rrisin
mundésité pér praktikat profesionale té studentéve dhe punésimin e tyre pas diplomimit.

13. Organizimi i atelies¢ s& multimedias “Media Lab”, né pérbétjen e s¢ cilés &shté edhe redaksia e portalit
informativ “Objektiv.al”, e cila &shté né shérbim té studentéve pér praktikat profesionale dhe projekte t&
ndryshme multimediale.

14. Biblioteka e KUB-s& &sht& njé burim shumé i miré literature si klasike ashtu dhe online (“Jstore”). Sidomos
gjaté vitit t€ fundit, numri i botimeve q& kané t& b&jné me programet e ofruara éshté rritur ndjeshém.

15. Programet ekstra-kurrikulare jané njé mundési shumé e miré pér studentét pér t& kuptuar dhe pér té zhvilluar
mé mir€ talentin, prirjet dhe interesat e tyre dhe pér t'i pérdorur ato né funksion té t& ardhmes sé tyre.

16. Planifikimi i miré i karrierés profesionale, i cili nis qé¢ me praktikat e gjetura dhe t& organizuara nga
departamenti, né bashképunim t€ ngushté me zyrén pér késhillimin e karrierés. Angazhimi i pérfagésuesit té
departamentit prané zyrés s€ ké&shillimit t& karrierés pérbén njé avantazh pér studentét.

Pika té dobéta

1. Njé program i ri né Departamentin ¢ Shkencave t¢ Komunikimit. Fakti q& programi profesional né
“Multimedia dhe Dizajn Grafik”, nuk ka diplomuar ende brezin e paré t& studentéve gka bén qé t& mos keté
njé network mes studentéve dhe t& diplomuarve t€ mirésistemuar né tregun e punés.

2. Literaturé e pamjaftueshme né gjuhén shqipe (origjinale dhe e pérkthyer). Ndonése né disa raste ekzistojné
botime né gjuhén shqipe, mbetet sérish shqetésim pérditésimi i tyre me zhvillimet mé t& fundit.

3. Mungesé njohjeje né treg si institucion g€ ofron programe profesionale.

Paragjykimi € ekziston ende, si reminishencé e s€ kaluarés ndaj institucioneve t& arsimit té larté jopublik.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TFE
FUSHES

| Pérmbushen |
Kryesisht

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE TK&
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
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IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VLERESIMI TERESOR
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Lista e dokumentacionit mbéshtetés té vetévlerésimit

Evidenca 1:
Evidenca 2:
Evidenca 3:
Evidenca 4:
Evidenca 5:
Evidenca 6:
Evidenca 7:
Evidenca 8:
Evidenca 9:

Evidenca 10

Mendimi i Dekanit

Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”

Rregullorja themelore e Kolegjit Universitar “Bedér”

Rregullorja mbi Organizimin Administrativ

Rregullorja e “Programit Profesional n& Multimedia dhe Dizajn Grafik”
Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve

Rregullorja e programeve t€ studimit té ciklit t€ paré

Rregullorja e sekretarisé mésimore

Vendimi i késhillit t& departamentit pér pércaktimin e pérfagésuesit té karrierés

: Rregullorja e transferimeve

Evidenca 11: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e KP pér garantimin e standardeve t€

cilésisé

Evidenca 12:
Evidenca 13:
Evidenca 14:
Evidenca 15:
Evidenca 16:
Evidenca 17:
Evidenca 18:

Evidenca 19:

Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé

Rregullorja mbi zbritjet e tarifave t€ studimeve

Buxheti i Departamentit t& Shkencave t& Komunikimit

Certifikata pjes&marrje té personelit akademik né aktivitete ndérkombétare
Dokument i pjesémarrjes né Bologna Hub Peer Support

Guida e Personelit

Guida e Studentit

Gjurmimi i t€ Diplomuarve

Evidenca 20: Kérkesé pér fillimin e procesit t& vlerésimit t€ jasht€ém t€ programit nga ana e Kolegjit

Universitar ¢

Evidenca 21:
Evidenca 22:
Evidenca 23:
Evidenca 24:
Evidenca 25:
Evidenca 26:
Evidenca 27:
Evidenca 28:
Evidenca 29:
Evidenca 30:

‘Bedér” drejtuar Bordit t& akreditimit

Lista e aktiviteteve dhe vizitave studimore t€ studentéve

Lista e kompanive g€ jané vizituar nga studentét

Lista e praktikave profesionale t€ studentéve

Lista e t& dhénave t&€ dosjes sé stafit

Dosja e ploté e aplikimit pér programin profesional n& “Multimedia dhe Dizajn Grafik”
Lista e trajnimeve té stafit

Lista e té ftuarve né leksionet e hapura

Lista IAL-ve me té cilat ka marréveshje bashk&punimi

Lista me CV-t€ e stafit

Manuali pér pérgatitjen e tezés s€ diplomés dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét

e ciklit t€ paré

Evidenca 31

: Marréveshja pér akses né JSTOR

Evidenca 32: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) dhe mobiliteti pé€r staf dhe studenté me
institucionet homologe brenda dhe/ ose jashté vendit - Marréveshje mobiliteti pér staf dhe studenté me
Aurel Vlaicu Universita of Arad, Rumani dhe College of Applied Sciences, “Lavoslav Rurilta" in

’%Lks.%dér té programit Erasmus+

Vukovar, Kroaci n
27
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Evidenca 33

: Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me organizata, institucione dhe aktorét e biznesit

vendas dhe/ose té huaj dhe pér praktikén profesionale

Evidenca 34
Evidenca 35
Evidenca 36
Evidenca 37
Evidenca 38

: Plani strategjik Institucional i KU Bedér 2018-2023
: Praktika e ndjekur pér miratim té kritereve t& pranimit t€ studentéve
: Praktiké ankimim note

: Procedura e punésimit t€ personelit

: Procesverbal mbledhje departamenti, ku €shté trajtuar njé€ temé e sjellé nga studentet dhe

ku kané gené prezent pérfagésues t&€ studentéve

Evidenca 39
Evidenca 40
Evidenca 41
Evidenca 42
Evidenca 43
Evidenca 44
Evidenca 45

: Procedura e vlerésimit té performancés sé€ stafit akademik

: Programi i dit€ve t€ orientimit

: Raporti vjetor i Departamentit t€ Shkencave t€ Komunikimit, viti akademik 2018-2019
: Raporti vjetor i Departamentit t& Shkencave t&€ Komunikimit, viti akademik 2019-2020

: Raporti vjetor i Departamentit t&€ Shkencave t€ Komunikimit, viti akademik 2020-2021
: Struktura organizative e fakultetit

: Studim tregu i zhvilluar nga Departamenti i Shkencave té Komunikimit mbi “Peisazhin e

fushés s& medias dhe komunikimit né Shqipéri”

Evidenca 46:
Evidenca 47:
Evidenca 48:
Evidenca 49:
Evidenca 50:
Evidenca 51:
Evidenca 52:
Evidenca 53:
Evidenca 54:
Evidenca 55:
Evidenca 56:
Evidenca 57:
Evidenca 58:
Evidenca 59:
Evidenca 60:
Evidenca 61:
Evidenca 62:
Evidenca 63:

Studim Tregu pérpara hapjes s€ programit profesional Multimedia dhe Dizajn Grafik
Sylabuset e 1éndéve

Sylabus lénda “Dizajn Grafik”

Sylabuset e léndéve “Vizatim Kreativ” dhe “Fotografi”

Shembull - Shkresé drejtuar njé kompanie pér realizimin e praktikave mésimore
Anketa e posagme realizuar né kushtet e pandemisé€ Covid-19

Anketa Vlerésuese nga Stafi Akademik ndaj institucionit

Anketa vlerésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét

Anketé vlerésimi e mendimit t€ studentéve ndaj institucionit

Shembull Sylabusi

Shkresa nga NJSBC te HR

Udhézim “Pér ngarkesén mésimore”

Udhézim mbi funksionimin e bibliotekés

Udhézim mbi mésimdhénien né distancé

Udhézues i sistemit informativ (BIS)

Vendim i késhillit té departamentit pér ngarkesén mésimore

Vendimi 1 késhillit t€ departamentit pér caktimin e ké&shilltaréve akademik

Vendimi i senatit pér pérfshirjen e studentéve né késhillin e departamentit dhe né késhillat

e fakulteteve

Evidenca 64

: Zgjedhjet e Késhillit Studentor

mmu s
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ANEKS

TABELAT PERMBLEDHESE

M Numrii personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat;
Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2)

Tabela |
Fakulteti i Shkencave Humane
(Viti akademik 2019 - 2020)
Kolegji Uni it: NumriiP
i Numri i PAE Numri i PAK ndihmés
eder Akademik
Total
Gj Tituj/Grada Gj Tituj/Grada Gj
(1) Prof. Dr. (1) Prof, Dr.
(0) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Drejtésisé 9 (3) Dr. B | @or 0 22
(0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(5) MSc. (7) MSe.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
(0) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Shkencz.av.e tfa 11 (6) Dr. 8 (3) Dr. 1 20
Komunikimit
(1) Dr.proc. (1) Dr.proc.
(4) MSc. (3) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
(1) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Shkencave Islame g (2) Dr. g (1) Dr. ¢ M
(2) Dr.proc. (2) Dr.proc.
(3) MSc. (3) MSc.
NE total 28 27 1 56
Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé
(Viti akademik 2020 - 2021)
Kolegji Universit Numrii P
0 eg:!‘B ;‘i"ﬁ’ sitar Numri i PAE Numri i PAK ndihmés
eder Akademik
Total
Gj Tituj/Grada Gj Tituj/Grada Gj
(1) Prof. Dr. (1) Prof. Dr.
(0) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Drejtésisé 12 (5)Dr. 16 (5) Dr. 0 28
(0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(6) MSc. (9) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
Departamenti i
Shkencave té 9 {0) Prof. Asoc. Dr. 11 (1) Prof. Asoc. Dr. I 21 ™,
Komunikimit i
7y | D (4) Dr. " [ Al
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181 Institucioni do té plotésojé tabg:lﬁff‘é?\tre vitet e fundit, pér secilin Departament (nése jané t& ndryshém A
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(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(4) MSc. (6) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
(0) Prof. Asocc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Angleze
(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(3) MSc. (2) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
(1) Prof. Ascc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Shkencave Islame 7 (2) Dr. ) (1) Dr. a 12
(2) Dr.proc. (1) Dr.proc.
(2) MSc. (3) MSc.
NE total 35 36 1 72
Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé
(Viti akademik 2021 - 2022)
Kolegji Universitar Numri i P
"Bedér" Numri i PAE Numri i PAK ndihmés
Akademik Total
Gj Tituj/Grada Gj Tituj/Grada Gj
(1) Prof. Dr. (1) Prof. Dr.
(0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Drejtésisé 10 (5) Dr. 13 (6) Dr. 0 2
(0) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(4) MSc. (6) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
(0) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Shkencav.e tfa 10 (3) Dr. 4 (1) Dr. 3 17
Komunikimit
(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(7) MSc. (2) MSc.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
(0) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Edukimit dhe Gjuhes 8 (4) Dr. 2 (]) Dr. 1 11
Angleze
(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(3) MSc. (1) MSe.
(0) Prof. Dr. (0) Prof. Dr.
(1) Prof. Asoc. Dr. (0) Prof. Asoc. Dr.
Departamenti i
Shkencave Islame Lo (2) Dr. 4 (2) Dr. 0 14
(3) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(4) MSc. (2) MSc.
NEé total 38 23 4 65
Tabela 28

e
|




Departamenti i Shkencave t&€ Komunkimit

(Viti akademik 2019 - 2020)

Personeli Akademik iek:st?:x::ilk me
Efektiv (Emér Detyra né Dep. | Titulli/Grada £ = Titulli/Grada | Institucioni ku punon full time
e Kontraté (Emér
Mbiemér) P
Mbiemér)
1 | Erlis Cela Pergj. depart Dr. Mark Marku Prof.Asoc.Dr. | Universiteti i Tiranés
2 | Ardita Regi Lektor Dr. Ramadan Cipuri | Dr. Universiteti i Tiranés
3 giﬁﬁ:ﬁ Lektor Dr. Irena Myzeqari Dr. Universiteti Europian i Tiranés
= Valuion Lektor Dr. Hasan Bello Dr. ) e AIpdimEYs
Gogo Albanologjike
5 | Ana Kekezi Lektor Dr. Fatos Hakorja Msc Klan Tv
6 | Agron Tufa Lektor Dr. Mentor Kikia Msc Klan Plus Tv
7 | Emirjon Senja | Asistent Lektor Msc Suela Tuci Msc E vetpunésuar
8 | Rudi Dunga Asistent Lektor Msc. Anxhela Hoxha Msec
9 | Norga Sulo Asistent Lektor Msc
10 | Edlira Mali Asistent Lektor Msc
11 | Jola Marku Asistent Lektor Msc
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)
1 | Alban Tufa

Departamenti i Shkencave té Komunkimit

(Viti akademik 2020 - 2021)

Personeli Akademik | o . . gﬁ;‘;:::i'k
Efektiv (Emér yTa e Titull/Grada o Titulli/Grada | Institucioni ku punon full time
o m Dep. Kontraté (Emér
Mbiemér) R
Mbiemér)
1 | Erlis Cela Pergj. depart Dr. 1 | Mark Marku Prof.Asoc.Dr. | Universiteti i Tiranés
2 | Anxhela Hoxha Lektor 2 | Ardita Regi Dr. Ministria e Diasporés
3 | Ana Kekezi Lektor Dr. 3 | Hasan Bello Dr. Akademia ¢ Studimeve Albanologjike
4 | Valmora Gogo Lektor Dr. 4 Rgmafian Dr. Universiteti i Tiranés
Cipurn
o ; Asistent Dr. Irena < L s s
5 | Emirjon Senja Edkior Msc. ] Myzeqari Dr. Universiteti Europian i Tiranés
6 | Alban Tufa Asistent Msc. 6 | Fatos Hakorja Msc. Klan Tv
Lektor
7 | Rudi Dunga Asistent Msc. 7 | Mentor Kikia Msc. Klan Plus Tv
Lektor
8 | Edlira Mali fgft‘;“‘ Mse. 8 | Ejup Lila Msc. Komuniteti Musliman i Shqipérisé
Asistent -
9 | Jola Marku Lektoi Msc. 9 | Soela Zani Msc E vetpungsuar
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér) 10 Silvana Xheka Msc E velpunésuar
1 | Melsena Danglli 11 | Suela Tuci Msc E vetpunésuar




Departamenti i Shkencave té€ Komunkimit

(Viti akademik 2021 - 2022)

Personeli Akademik Efektiv . Seviineli L e ¢ i . .
(Emér Mbiemér) Detyra né Dep. Titull/Grada ;ebileilonr;t:}até (Emér Titull/Grada Institucioni ku punon full time
1 | Erlis Cela Pergj. depart Dr. i | Mk Markn | PORASOEDT | g oriteli Tirants
2 | Brikena Smajli Lektor Dr. 2 gz:lﬁz]a Dr.
3 | Valmora Gogo Lektor Dr. 3 | Mentor Kikia Msc Universiteti i Tiranés
4 | Suela Musta Lektor Dr. 4 | Silvana Xheka | Msc E vetpunésuar
5 | Emirjon Senja Asistent Lektor Msc
6 | Alban Tufa Asistent Lektor Msc
7 | Rudi Dunga Asistent Lektor Msc
8 | Edlira Mali Asistent Lektor Msc.
9 | Norga Sulo Asistent Lektor Msc
10 | Eriet Mugollari Asistent Lektor Mse.
11 | Ejup Lila Asistent Lektor Msc
Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)
1 | Melsena Danglli
2 | Bora Hasmadhi
3 | Esmeralda Pashollari

B Tédhéna Tabelore pér numrin e programeve né ciklin e I-r&, té I1-té dhe té I11-té té studimeve, qé ofrohen né Njésin€ pérgjegjése (Tabela 3)

M  Tabela 3
(Viti akademik 2021-.2022)
Fakulteti | Numri | Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
Shkencave Humane programeve Total
dhe Dreitésisé e eniie programeve programeve programeve | programeve MSc | programev
y JPROSHAIR S BSc MSe MP (Integruar) eDr
Jjouniversitare
Departamenti i
Edukimit dhe - 1 1 - - 3
Gjuhés Angleze
DepaNme . I ] 1 - 3
Drejtésisé
Departamenti i ) | 2 ) : 3
Shkencave Islame
Departamenti i
Shkencave té 1 2 1 - = 5
Komunikimit
NE total 1 5 5 1 - 14
M Ngarkesa totale e personelit akademik té Departamentit t& Shkencave té Komunikimit né njé vit akademik (Tabela 4)
Tabela 4
5




Viti akademik aktual 82

Ngarkesa Ngarkesa Ngarkes
mésimore (oré) mésimore a
Ngarkesa né Master i (oré) né
Nga_rkcsa b més.i.mofe Shkencave ne Master i .
o mésimore | . s Bse (oré) né shkenca Profesional ne | T¢ 1€
Titulli/grada (oré)néBsc | \ " ihenie Program komunikimi, Komunikim | program
Lénda/ét Shkenca Publike dhe Profesional profili Marketingu | ¢ t& T(.)t
Emr Mbiemér Komunikim Komunikim Multimedia Marredhenie me - ali PAE

i dhe Dizajn | Publikun/Gazeta g apo
Grafik i (e PAK
Total

Ngarkesa mésimo
Stat

us1

Marketingu

Oré Oré Oré mésimore Oré mésimore

o & Oré mésimore
mésimore mésimore

Edukimi mbi
median dhe 3 3
informacionin

Marrédhénie 3 3
Publike

Media Sociale 1

Aplikacionet
Multimediale 2

Dr. Erlis Cela Reklama dhe 3
Promocioni 4 26 | PAE

Mediat € Reja 3 2

Teorité e
Komunikimit

Agjencité e
: 1
Lajmeve

Punimi i i
diplomés

Teza 4 2

Hyrje né
Komunikim 3 3
Masiv

Filozofi
Komunikimi 3 =

Etika e Medias
dhe 1
Legjislacioni

Konceptim
dhe Menaxhim I

Dr.Valmora
Fushatash 27 | PAE

Gogo

Publiku,
Audienca dhe

Pérdoruesit e 3
Mediave

Audiencat 3 3

Metodat e 3
Redaktimit

Shtypi i 3
Shkruar dhe

182 N rastin kur stafi akademik zhvillon té nj&jtén 1éndé né disa programe né & njéjtin orar (pra bashkohen klasat) orét do /n

deklarohen vetém njé heré m iy, M){ 27 A

w= g (e~ I




Online

Komunikim
Biznesi

Media dhe
Etika

Teza

Dr.Brikena
Smajli

Hyrje né
Analizé
Ligjérimi

Mendimi
Estetik dhe
Marrédhénia
me Artin dhe
Ligjérimin

Teorité e
Pérkthimit

Teorité e
Pérkthimit

27

Historia e
Videos dhe
Kinemasé

E Folura né
Publik

Punimi i
diplomés

Audiencat

Praktiké
profesionale

PAE

Dr.Ndrigim
Ciroka

Marketingu
dhe
Marrédhéniet
Publike Online

PAE

Dr.Ana Kekezi

Marketing
Mediatik

Konceptim
dhe Menaxhim
Fushatash

Marketingu
dhe
Marrédhéniet
Publike Online

Marketingu
Politik-
Mjetet,
Teknikat dhe
Strategjité

20

Komunikim
Politik

Menaxhimi i
Marrédhénieve
me Klientin

PAE

[,

=T
U

T



Komunikim
politik

Metodat e
Avancuara
Kérkimore 11

Komunikimi
dhe
Menaxhimi i
Markés dhe
Identitetit
Institucional

Strategjia dhe
Menaxhimi i
Markés

Marketing
Dixhital

Teza

Dr.Suela Musta

Strategji
Kreativiteti

Komunikim
Vizual

Metodat e
Avancuara
Kérkimore I

Identitetet dhe
Komunikimi
Masiv

Praktike
Profesionale

Marrédhénia e
Lajmit,
Pushtetit dhe
t€ Vértetés

Mediat e Reja

Punimi i
Diplomés

Epoka dhe

Rrymat
Ndérkulturore

20

PAE

Msc. Emirjon
Senja

Gazetari
Ekonomike

Intervistimi

PAE

Msc.Edlira Mali

Konceptim
dhe Menaxhim
Fushatash

Marketing
Strategjik

oy

Praktiké
profesionale

Marketing

39

PAE




Mediatik

Strategji
Kreativiteti

Strategji
Kreativiteti

Bazat e
Marketingut

Statistiké pér
Shkencat
Sociale

Punimi 1
Diplomés

Reklama dhe

Promocioni

Menaxhim i
markés

Komunikimi
dhe
Menaxhimi i
Markés dhe
Identitetit
Institucional

Strategjia dhe
Menaxhimi i
Markés

Msc.Rudi Dunga

Shkrim dhe
Raportim
Lajmi I

Punimi i
Diplomés/
Provim
pérfundimtar

Praktiké
profesionale

Shkrim dhe
Raportim
Lajmi II

Agjencité e
Lajmeve

Punimi i
Diplomés

19

PAE

10

Msc.Alban Tufa

Metodat e
kérkimit &
Shkrimi
Akademik

Praktiké
profesionale

Bazat e
Semiotikés

Multimedia

26

PAE




Mediat e Reja

Editim Audio
dhe Video

Aplikacionet
Multimediale

E Folura né
Publik

Punimi i
Diplomés

Audiencat

Msc.Norga Sulo

Marketing
Mediatik

Praktiké
profesionale

Statistiké pér
Shkencat
Sociale

Bazat e
Marketingut

PAE

Msc.Eriet
Mucollari

Fotografi
Kreative

Animacion

Dizajn
Multimedial

Vizatim
Kreativ

10

PAE

I8

Msc.Erilda Ajaz

Komunikimi
Organizativ

Metodat e
Avancuara
Kérkimore |

Metodat e
Avancuara
Kérkimore 11

PAE

14

Msc.Ejup Lila

Dizajn Grafik
1

Dizajn Grafik
11

Media Sociale

Dizajni i
Reklamave

PAE

Prof. Asoc.
Dr.Mark Marku

Media dhe
Politika

Historia e
Medias

PAK




16

Dr.Anxhela
Hoxha

Teknikat e
Shkrimit n&
Komunikimin
e Integruar

Tekniké Filmi
dhe Regjic

15

Strategji
kreativiteti

Praktiké
Profesionale

Teza

PAK

Msc.Mentor
Kikia

Etika e Medias
dhe
Legjislacioni

PAK

Msc.Silvana
Xheka

Studim Tregu

PAK

19

Msc. Roland Zyli

Shkrim dhe
Raportim
Lajmi II

PAK

20

Prof. Asoc. Dr.
Rahim Ombashi

Gjuhé Shqipe |

Bazat ¢
Semiotikés

Gjuhé Shgipe
II

PAE

21

Dr. Genti Kruja

Hyrje né
Sociologji

Komunikimi
Ndérkulturor
dhe Ndérfetar

PAE

22

Dr. llirjana
Kaceli

Historia e
Shqipérisé

Metodat e
Avancuara
Kérkimore I

PAE

23

Dr. Ferdinand
Xhaferaj

Hyrje né
Shkencat
Politike

PAK

24

Msc. Suela Tuci

Menaxhim
eventesh

PAK

25

Dr. Llambi
Prendi

Marrédhéniet
me
Konsumatorin

PAK

26

Msc. Neliada
Memushaj

Anglisht |

10

Anglisht 11

PAE

27

Msc. Elsuida
Hoxhaj

Anglisht e
Avancuar [

10

Anglisht e
Avancuar [I

PAE

71 )




Msc. Ermira E Drejta
2 Shkreta Publike 3 3 3 s
Msc. Klevis Topi | Teknologji dhe
Multimedia 3
29 Interaktive 6 PAE
Hyrje né 3
Informatiké
Msc. Klaudia Sisteme té
Tabulla Informimit dhe 3
Komunikimit
30 Hyrje né 9 PAE
. 3
Informatiké
Teknologjité e
TS 3
Informacionit
Msc. Erjola Programim né
=l Osmani Web 3 3 RaE
3 Msc. Ermal EIDrc_]t‘e 3 3 PAE
Mema Biznesi
13 Dr. Gentjan Skara | E drejte 3 3 PAE
Kushtetuese

M Istitucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh studimi pér Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5)

Tabela 5

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Organizata/Ndérmarrje/Institucione:

Per programin Profesional né
Multiemdia dhe Dizajn Grafik

Per te gjithe Fakultetin/IAL

Ieeberg Communication

X

Abc News Albania

New Media Communication

Dominus Soft

Instituti Shqiptar i Medias

Cartel Grid

Index Group

R E L P

AISEC

Bashkia Durrés

Shtépia Botuese Zambaku

Shtépia Botuese Prizmi

Globethics.net

Kolegji AAB

L Ea B Bl o e

M Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit (Tabelat 6)

Tabela 6.11%

Stafi akademik pér programin Profesional 2-vjecar né Multimedia dhe Dizajn Grafik
(Vitin akademik 2020-2021)

PAE Detyra né Dep Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) * /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
1 Erlis Cela Dr 1 Soela Zani Mis E vetpunésuar

Pergj. depart ' )
9 Valmora Gogo Lektor Dr. 2 Ejup Lila Msc. Kotpu_{xi}c__ti Musliman i

Shqipérisé
3 Anxhela Hoxha Lektor Dr. 3 Benard Lekgegaj Msc.
133 Institucioni do té plotésojé tabelat &3 s ermk pér secidin grog@m pér tre Vttet e fundit, duke pérfshiré edhe vitin aktual

l

W’W/&ﬁz =



4 Edlies Mali Asistent Lektor Msc. 4 Mark Marku Prof.Assoc.Dr | Universiteti i Tiranés
5 Alban Tufa Asistent Lektor Masc. 5
6 Kisien oz sisistent Lekior Msc. Lista € Udhehegesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
Tabela 6.2
Stafi akademik pér programin Profesional 2-vjegar né Multimedia dhe Dizajn Grafik
(Vitin akademik 2021-2022)
PAE De :D Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) Aylane Lep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
| | ElisCela . Dr. 1 | Anxhela Hoxha Dr.
Pergj. depart
2 Suela Musta Lektor Dr, 2
3 Valmora Gogo Lektor Dr. 3
4 Arti Omeri Lektor Dr. 4
5 Ana Kekezi Lektor Dr.
6 Alban Tufa Asistent Lektor
7 Norga Sulo Asistent Lektor
g Ejup Lila Asistent Lektor
9 Eriet Mucollar Asistzat Lekiot Lista e Udheheqesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
10 Klaudia Tabulla Asistent Lektor 1
11 Erjola Osmani Asistent Lekior 2
& Té dhénat pérmbledhése té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 7)
Tabela 7
Stafi akademik pér programin e studimit Profesional 2-vjecar né Multimedia dhe Dizajn Grafik
Titalli (Viti akademik 2019- 2020) (Viti akademik 2020- 2021) (Viti akademik 2021- 2022)
Raporti Raporti Raporti
PAE | PAK | pappak | PAE | PAK | pappak | PAE | PAK PAE/PAK
Lektoré me titullin Prof. Dr 0 0 0/ 0 0 0/0 0 0 0/0
Lektoré me titullin Prof. t& Assoc. 0 0 0/0 1 0 1/0 0 0 0/0
Lektoré me gradén Dr./’Phd 0 0 0/0 6 1 6/1 5 1 5/1
Asistenté me Msc (ne proces Dr) 0 0 0/0 0 1 0/1 0 0 0/0
Asistenté me Msc 0 0 0/0 4 2 4/2 8 0 8/0
Totali 0 0 0/0 11 4 11/4 13 1 13/1
M Tédhéna sipas moshés pér stafin akademik né vitin ¢ fundit (Tabela 8)
Tabela 8
P r P i Numri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:
ersoneli sipas titujve /gradave pér
programin Bachelor né Marrédhénie (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-....)
Publike dhe Komunikim Marketingu | pAE | PAK | PAE | PAK | PAE PAK | PAE | PAK PAE | PAK
Lektoré me titullin Prof. Dr 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lektoré me titullin Prof. t€ Assoc. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lektoré me gradén Dr/Phd 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0
Asistenté me Msc (ne proces Dr) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Asistenté me Msc T 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Personeli ndihmes akademik /Administ 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0




2| Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9)

Tabela 9

PLANI MESIMOR

“MULTIMEDIA DHE DIZAJN GRAFIK”

Tipi i Veprimtarisé (A-E)

Lénda/Moduli

Totali

LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike
dhe kulturé e pérgjithshme (A)

IMC 305-Komunikim Vizual

IMC 121- Bazat e Marketingut

COM 101-Hyrje né Komunikim Masiv

MUL 203- Sisteme té€ Informimit dhe
Komunikimit

18

LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje
pér disiplinén shkencore (B)

IMC 301-Multimedia

MUL 101- Dizajn Grafik 1 (Computer
Graphics)

MUL 103 - Fotografi Kreative

MUL 110 - Audiencat

MUL 114 -Teknologji dhe Multimedia
Interaktive

MUL 102-Dizajn Grafik 2 (Computer
Graphics)

W

MUL 112- Mediat e Reja

MUL 104-Vizatim Kreativ

COM 112-Historia e Medias

MUL 213-Media Sociale

MUL 201-Dizajn Multimedial

IMC 201-Teknikat e Shkrimit n&€ Komunikimin
¢ Integruar (Copywriting)

IMC 316- Strategji Kreativiteti

S| O | PR || W

MUL 202- Dizajni i Reklamave (Kreativiteti,
Produksioni)

W

MUL 204-Editim Audio dhe Video

MUL 206-Animacion

66

LENDE
NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE —
néndisiplina, profile dhe grup-1éndé me
zgjedhje (C)

COM 102-Teorité e Komunikimit

IMC 226- E-Commerce

IMC 204-Teknologjité ¢ Informacionit

MUL 106-Tipografia

MUL 108- Historia e Videos dhe Kinemasé

Lhlthfthln || W w

IMC 211-Marketingu dhe Marrédhéniet Publike
Online

(¥]

MUL 207-Ndérfage Pérdoruesi

COM 215-Gazetari Televizive

CMP 201- Inteligjenca Artificiale

MUL 216-Tekniké Filmi dhe Regjie

15

LENDE PLOTESUESE —gjuhé té huaja,
njohuri informatike, praktika profesionale

@)

EFL 101-Anglisht 1

MUL 20S5- Programim né€ Web

16

MUL 208-Praktike Profesionale

h| O [Lh|la| || Lh

DETYRIME PERMBYLLESE (E)

MUL 212-Punim i Diplomés/ Provim
Pérfundimtar

th

Shénim: Pérqindja totale e 1éndéve té kategorive A dhe B nuk duhet té jeté mé pak se 70% né rastin e programeve “Bachelor” ¢ “Master i shkencave
i integruar”, dhe jo mé pak se 60% né rastin e programeve “Master i shkencave™. N& rastin e “Master i arteve” ky raport vendoset sipas specifikave

té veté programit t€ studimit.
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabelat 12)

Tabela 12.18

Programi Profesional Multimedia dhe Dizajn Grafik né Departamentin e Shkencave t&§ Komunikimit

Viti akademik 2020-2021

. ; Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada : Ngarkesa mésimore Statusi
IR pérgjepjés kualifikinni Departament (or) PAE apo PAK
1. Mediat e reja Erlis Cela Dr. Shkenca Komunikimi 2 PAE
2. n]ja};?f fe Konnmikim Valmora Gogo Dr. Shkenca Komunikimi 3 PAE

Historia e Videos dhe
3 Kinemase Anxhela Hoxha Dr. Shkenca Komunikimi 7 PAE
Komunikim vizual
4, Bazat e Marketingut Edlira Mali Msc. Shkenca Komunikimi 3 PAE
Multimedia
Shkenca Komunikimi
5 Alban Tufa Msc 6 PAE
Audiencat
Teknologji dhe N
6. Multimedia Krisien Xoxa Msc. Shkeaca Kompjuterike 3 PAE
Interaktive
v x o . ; Shkenca Komunikimi
7. Historia e Medias Mark Marku Prof.Assoc.Dr 3 PAK
8. Fotografi Kreative Soela Zani Msc. Sitkencs fotmikiod 3 PAK
Dizajn Grafik [
. . Shkenca Komunikimi
9. Ejup Lila Msec. 4 PAK
Dizajn Grafik II
10 Marketing digital Benard Lekgegaj Msc. fibkenca Komunikrmi 3 PAK
Tabela 12.2
Programi Profesional Multimedia dhe Dizajn Grafik né Departamentin e Shkencave t&é Komunikimit
Viti akademik 2021-2022
2 o o Statusi
Lénda /Moduli Pedagq_gu(?eﬂagcget Tntull_ﬁglja{l‘a Departamenti Nearkesa v PAE apo
pérgjegjés kualifikimi (oré) PAK
Media Sociale Shkenca Komunikimi
. - Erli 1 : P
1 T rlis Cela Dr 5 AE
5 Koml‘lmklm V];ual Suela Musta Dr. Shkenca Komunikimi 5 PAE
Praktike Profesionale
Hyrje né Kemunikim Valmora Gogo Shkenca Komunikimi
3 Masiv Dr. 6 PAE
Audiencat
4 Il-gslona € Videos dhe Brikena Smajli Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAE
nemasé
5 Anglisht I Arti Omeri Dr. Shkenca Komunikimi 5 PAE
5 Anglaht] Neliada Memuashaj Mse. Shkenca Komunikimi 3 PAE
Marketingu dhe Shkenca Komunikimi
7 Marrédhéniet Publike Ana Kekezi Dr. 3 PAE
’ Online
Multimedia g
¢ | Editim Audio dhe Alban Tufa Msc. SRS SR 5 PAE
) Video
" Shdienii Krediivitet Edlira Mali Mse. Shkenca Komunikimi 3 PAE
Norga Sulo Shkenca Komunikimi
Bazat e Marketingut Msc. 2 PAE
10.
2 s 5 Shkenca Komunikimi
Punu_-m ! ]E)lplun?es/ Rudi Dunga Msc. 2 PAE
1 Provim pérfundimtar
Dizajn Grafik 1 Ejup Lila Msc. Shkenca Komunikimi 7 PAE
184

edhe vitin aktual

Institucioni do t€ plotésojé tabelat ¢ stafit akademik lidhur me 1€ndén




Dizajni i Reklamave
12. Dizajn Grafik 2
Media Sociale
Fotografi Kreative
Dizajn Multimedial Shkenca Komunikimi
13. Animacion Eriet Mucollari s 10 FiiE
Vizatim Kreativ
Sisteme t€ Informimit ; G T
14. ARk Klaudia Tabulla Msc Shkenca Kompjuterike 3 PAE
15 Programim né€ Web Erjola Osmani Msc EhkencaKnppicsike 3 PAE
Teknologji dhe Shkenca Kompjuterike
16 Multimedia Klevis Topi Mse 3 PAE
Interaktive
Teknikat e Shkrimit né
Komunikimin e
17 Integruar Anxhela Hoxha Dr. Shkenca Komunikimi 6 PAK
Tekniké Filmi dhe
Regjie
Shkenca Komunikimi
18 Historia e Medias Mark Marku Prof. Assoc. 3 PAK
B Ngarkesa totale né auditor e studentéve pér Format e mésimdhénies né programin e studimit, pér secilin program (Tabela 13)
Tabela 13
Programi Profesional
Multimedia dhe Dizajn
Format e mésimdhénies Grafik
Orét totale
né auditor
Leksione 320
Seminare 64
Ushtrime/Laboratoré 224
Forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té A
praktikave profesionale, té zhvilluara né auditor
Praktiké profesionale 48
Diploma/Provim Formimi 48
NE total 704
Modeli i syllabuseve, elementet sipas VKM 41/2018%%, (Tabela 14)
Tabela 14
Kolegji Universitar Bedér
Programi i studimit: Bachelor né Shkenca Komunikimi
TE DHENA MBI LENDEN
Emri i Léndés: Hyrje né Komunikim Masiv
ipii o i i Semin "
Kodi Tlp]..l Viti/Semestri Le!‘(svlon_‘e o Lab. Kredite ECTS
léndés (oré/jave) (oré/javé)
COM 101 -1 B 2019/1 3 0 0 3.00
Emri i lektorit: | Dr. Valmora Gogo
Adresa elektronike e lektorit: | vgogo@beder.edu.al
Asistent - Lektori:
Gjuha e l1éndés: | Shqip
Lloji i 1éndés: | B
Pérshkrimi | Komunikimi masiv pérfshin shpérndarjen e gjeré té infornacionit pak a
shumé né té njéjtén kohé pér audienca € médha. Komunikimi pérbén njé
komponent té€ réndésishém kulturor té shogérive aktuale teknologjike.
Ky kurs trajton natyrén themelore t€ komunikimit masiv, organizatat dhe
mijetet g€ e krijojné até, mediet dhe mjetet me té cilat ka t& béjé si dhe
audiencat gé e pérdorin até.
185 Ky model &shté véné pér t& orientu@q’ vendosé modeljmg tij d/_z [\ .
o —"




Eshté njé kurs prezantues pér mjetet e komunikimit masiv,
karakteristikat dalluese, disa teori mbizotéruese t& komunikimit, ¢éshtje
té organizimit nga aspekti i pronésisé, teknologjia moderne, etj.

NE két€ kurs do té€ analizohen ményrat se si industri té veganta mediatike
si ajo e gazeté&s, librit, radios, televizionit dhe bota virtuale ndihmojné né
formimin e realitetit toné shogéror. Kétu do t& analizohen ményrat se si
persona t€ veganté q€ kan€ akses né produksionet mediatike shpérndajné
mesazhet e tyre. N& kété kurs gjithashtu do té diskutohet se si audiencat
marrin pjesé né pérdorimin, kegpérdorimin dhe injorimin e mesazheve
me t€ cilat pérballen.

Mass communication includes a wide distribution of information more
or less simultaneously to large audiences. This course addresses the
fundamental nature of mass communication, organizations and tools that
comprise it, the media and the means by which it relates and the
audience that uses it. It is an introductory course to the mass media, the
distinctive features, some basic theories of communication,
organizational issues in terms of ownership, modern technology, etc.

The course examines the ways how special media industries such as
newspapers, books, radio, television and new media help in the
formation of social reality. In particular it will be analyzed the opinion-
making techniques directly through the mass media. A special attention
will be devoted to the audience involvement and its impact on the mass
media.

Objektivat

Kjo 1énd€ do t'ju ndihmojé gé:

- t& kuptoni vlerén q& komunikimi dhe veganérisht gazetaria ka né
ndértimin e njé shogérie t€ liré,

- té pajiseni me njohuri mbi evoluimin e mediave dhe se si ju mund t&
jeni konsumatoré dhe prodhues t& informacionit, t& reklamés, t&
marrédhénieve me publikun dhe t& argétimit.

- t€ mésoni ményrat mbi identifikimin dhe pérdorimin ¢ burimeve
cilésore t€ gazetarisé me géllim qé té jemi té miréinformuar.

- 1€ zhvilloni vlerat e etikés, géndrimet profesionale dhe aftésité
personale té nevojshme pér pérgatitjen tuaj si specialisté t& komunikimit.

This course will help students to:

- understand the value that communication; particularly journalism has
in building a free society.

- acquire knowledge on the evolution of media

- learn ways on identifying and better using resources for a qualified
journalism in order to be better informed.

- develop ethical values, professional attitudes and personal skills
needed for their preparation as communication specialists.

KONCEPTET THEMELORE

1. Komunikim Masiv
2. Konvergjenca

3. Industria e Medieve
4. Edukimi Mediatik
5. Audiencat

1. Mass Communication
2. Convergence

3. Media Industry
4.Media Literacy
5.Audiences

PERMBAJTJA E LENDES

Java

Tema

1 Komunikimi Masiv dhe Mediat né Konvergjencé
i

o
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Gjaté kétij leksioni do t&€ kemi mundésiné t& njihemi me koncepte bazike t& komunikimit dhe medieve. Cfaré
éshté komunikimi? Cilat jané disa nga llojet dhe elementét e tij? Cfaré éshté komunikimi masiv? Cfaré jané
audiencat dhe ndarja e tyre? Cfaré jané mediet, po mediumet? Cilat jané funksionet e komunikimit masiv?

Mass Communication and Converging Media
During this lecture we will have the opportunity to get acquainted with basic concepts of communication and
media, What is communication? What are some of its types and elements? What is mass communication? What

are audiences and their segmentations? What media is and what are the functions of mass communication?

Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging World™ fq.33-44)
Joseph R. Dominick (“Dinamika ¢ Komunikimit Masiv: Media n& périudhén digjitale™ fq.34-63)

Kérkimi né Komunikimin Masiv: Efektet dhe Kultura e Medias

Keérkimi studimor né massmedia pérqéndrohet te pérdorimi i metodave sistematike pér t€ kuptuar ose zgjidhur
problemet né lidhje me mjetet e informimit masiv. Kérkimi g& do trajtojmé gjaté leksionit ka t& bé&jé jo me
pérgjigjet e pyetjeve mbi vijén fundore t& kompanive, por me vijén fundore t& shogérive. Kérkimi né fjalé
fokusohet te roli i mediave masive né pérmirésimin ose degradimin e marrédhénieve, vlerave dhe idealeve t&
shogérisé dhe te njerézit q& e pérb&jné até shoqéri.

Research in Mass Communication: The Effects and Culture of Media

Research in mass media focuses on the use of systematic methods to understand or solve problems related to the
mass media. The research we will address during the lecture is not about answering questions about the bottom
line of companies, but about the bottom line of society. The research focuses on the role of the mass media in

improving or degrading the relationships, values and ideals of soci ety and the people who make up that society.

Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging World” 1q. 61-90)

Komunikimi Masiv dhe Analiza e Mjedisit Mediatik Shqiptar

Me edukim mediatik nénkuptojmé aftésiné pér té kuptuar dhe pérdorur né ményré efektive mesazhe qé jané té
shprehura me simbole t& shkruara ose té shtypura, si¢ jané shkronjat dhe aftésiné pér t€ aksesuar, analizuar,
vlerésuar n€ ményré kritike dhe komunikuar mesazhe né shumé forma té ndryshme, ku pérfshihet edhe krijimi i
mediave. Ky leksion u sjell studentéve analizén e mjedisit mediatik shqiptar né logjikén e parimeve dhe mjeteve
té edukimit mediatik.

Mass Communication and analysis of the Albanian Media Environment

"Media Literacy" means the ability to understand and effectively use messages that are expressed in written or
printed symbols, such as letters, and the ability to access, analyze, critically evaluate and communicate messages
in many different forms, including the creation of media. This lecture brings the analysis of the Albanian media
environment in the logic of principles and tools of media literacy.

Valmora Gogo (“Editoriali né shtypin shqiptar”, fq.47-80)
Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging World” fg. 51-57, 125-126, 157-163, 197-
199)

Komunikimi Masiv né kontekstin historik dhe kulturor: Shqipéria

Ky leksion jep njé pamje t€ plot€ mbi zhvillimin e komunikimit masiv né Shqipéri, ku objekt jané proceset qé
kan€ karakterizuar median shqiptare. Konceptuar si njé analizé né disa qasje: historike dhe kulturore, sé
brendshmi sistemeve mediatike, né syrin e ményrave t& financimit, né qgasjen e zhvillimit té teknologjisé dhe né
kéndin e audiencave.

Mass Communication in the Historical and Cultural Context: Albania

This lecture gives a complete picture of the development of mass communication in Albania, where the object
are the processes that have characterized the Albanian media. This lecture is an analysis in several approaches:
historical and cultural, internally media systems and ways of financing, in the approach of technology
development and in the audience approach,

Valmora Gogo (“Editoriali n& shtypin shqiptar™)
Artan Fuga (*Mediamorfozé dhe Metakomunikim™, fq.375-422)

Industria e Internetit

Cfar€ éshté industria e internetit? Si dhe pse u shpik interneti? Si pérdoret ai sot? Kéto jané tre nga pyetjet,

pérgjigjet e t& cilave do té shtjellojé ky Ieksion, shogéruar edhe me statistika t& pérditésuara té pérdorimit té
internetit né boté. Leksioni pérmban edhe géshtje té analizés sé sjelljes sé audiencave dhe reklamave si dhe
etikés dhe ruajtjes sé privatésise” 2




Internet Industry

What is the internet industry? How and why was the Internet invented? How is it used today? These are three of
the questions, the answers to which will be elaborated in this lecture, accompanied by updated statistics of
internet use in the world. The lecture also contains issues of audience behavior analysis and advertising as well
as ethics and privacy.

Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging World™ fq.214-240)

Industria e Librit dhe e Gazetés

Ky leksion do afté€sojé studentét né kuptimin e librave té sotém sipas zhvillimit té tyre né shekuj né kéto ¢éshtje:
Dallimi midis llojeve t€ ndryshme té librave, rolet e prodhimit, shpérndarjes dhe ekspozimit, efektet e
teknologjive té reja digjitale etj.

Ne pjesén e dyté ky leksion do t'i njohé studentét me zhvillimin e industrisé sé gazetave duke par& me kujdes
zhvillimet kryesore né historiné e gazetave amerikane, me paralelizime me zhvillimet shqiptare, kuptimi i
prodhimit, shpérndarjes, sfidat, ményrat e qasjes ndaj audiencave pérmes teknologjive digjitale etj.

Book and Newspaper Industry

This lecture will enable students to understand today's books according to their development over the centuries
in the following issues: The difference between different types of books, the roles of production, distribution and
display, the effects of new digital technologies, etc.

In the second part this lecture will show the development of the newspaper industry by carefully looking at the
main developments in the history of American newspapers, with parallels with Albanian developments,
understanding production, distribution, challenges, ways to reach audiences through digital technologies ete.

Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging World” fg.240-300)
Valmora Gogo (“Editoriali né shtypin shqiptar” fq.88-205)

Industria e Radios dhe e Televizionit

Ky leksion do aftésojé studentét né kuptimin e industrisé sé radios, duke shpjeguar historiné e saj, lidhjen midis
reklamimit dhe programacionit, rolin e hulumntimit té tregut né industriné e radios, konsolidimi i pronésisé s&
stacioneve radiofonike dhe teknologjité e reja digjitale qé po sfidojné radiot tradicionale.

NEé industriné e televizionit leksioni do té pérqéndrohet né krahasimin e televizionit me transmetim analog,
kabllor, satelitor dhe televizionin OTT. Ndérsa do shpjegohet edhe roli i reklamuesve né financimin e kétyre
llojeve t& funksionimit por po késhtu do t€ pérshkruhen edhe ¢éshtjet me té cilat pérballet industria e TV-ve dhe
shoqéria n€ pérgjithési, né njé boté televizive q& ndryshon me shpejtési.

Radio and Television Industry

This lecture will enable students to understand the radio industry, explaining its history, the link between
advertising and programming, the role of market research in the radio industry, consolidating ownership of radio
stations and new digital technologies that are challenging traditional radios. .

In the television industry the lecture will focus on comparing television with analogue, cable, satellite and OTT
television. While the role of advertisers in financing these types of operations will be explained, but also the
issues faced by the TV industry and society in general, in a rapidly changing television world.

Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging World” q.358-391, fq.426-464)

Provimi gjysmé final

Industria e Filmit dhe ¢ Kinemasé

Cfaré €shté industria e Filmit dhe Kinemas&? N& leksion do té shpjegohet historia e filmave, duke marré njé
shembull, zhvillimin e tyre né SHBA si dhe si ndikon ajo né industriné e sotme. Do t& analizohet prodhimi,
shpérndarja dhe ekspozimi i késaj industrie si dhe lojtarét e tyre. Si financohen filmat? Cila &shté marrédhénia
midis shpérndarésve té filmave dhe teatrove? Cili éshté ndikimi i teknologjive té reja dhe globalizimi né
industring e filmit? Dhe ¢faré ndikimi ka kultura e filmit amerikan né kulturén botérore?

Film and Cinema Industry

What is Film Industry? The lecture will explain the history of films, taking an example, their development in the
US and how it affects today's industry. The production, distribution and exposure of this industry as well as their
players will be analyzed. How are films financed? What is the relationship between film distributors and
theaters? What is the impact of new technologies and globalization on the film industry? And what impact does

American film culture have on world culture? A Yy




Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging world™ fq.392-425)

10

Biznesi i Mediave

Né kété leksion do t€ njihemi sesi personeli i mediave masive e konsideron audiencén njé pjesé integrale té
shqetésimeve té biznesit. Gjithashtu do t€ pérshkruajmé zhanret parésore t& materialeve té krijuara nga industri t&
ndryshme t€ mediave masive, do t& identifikojmé procesin e prodhimit, shpérndarjes dhe ekspozimit t&
materialeve né industring e mjeteve té€ komunikimit masiv, do t& kuptojmé ményrén se si kompanité e mediave
financojné prodhimin, shpérndarjen dhe ekspozimin e materialeve mediatike si dhe do t& shfrytézojmé edukimin
mediatik pér t& vlerésuar se ¢faré kuptimi kané format e mediave pér ne si njé konsumator mediatik.

Media Business

In this lecture we will get to know how the mass media staff considers the audience an integral part of business
concerns. We will also describe the primary genres of materials created by different mass media industries,
identify the process of production, distribution and exposure of materials in the mass media industry, understand
how media companies finance production, distribution and exposure of media materials and we will use media
literacy to assess what media forms mean to us as a media consumer.

Joseph Turow ("Media Today: Mass Communication in a Converging World™ fq.91-129)
Gillian Doyle (“Ekonomia e Medias™, fq. 13-30)

11

Financimi i mediave: Reklama, Marrédhéniet Publike dhe Komunikim Marketingu

NE& kété leksion do t€ shpjegohen rolet qé reklamat, marrédhéniet me publikun dhe komunikimet e marketingut
luajné né sistemin mediatik. Po késhtu do t& pérshkruhen llojet e kompanive t& pérfshira né kéto aktivitete si dhe
do té& analizohet procesi i krijimit t€ reklamave dhe materialeve pér marrédhéniet me publikun. Studentdt do t&
jené né gjendje t& shpjegojné mé miré pas kétij leksioni sesi reklamimi, marrédhéniet me publikun dhe
komunikimet e marketingut lidhen me konvergjencén dhe ¢farg do té thoté kjo pér sistemin mediatik. Cfaré
kuptojmé me komercializém, bindjen dhe komunikimin e shénjestruar?

Media Financing: Advertising, Public Relations and Marketing Communication

This lecture will explain the roles that advertising, public relations and marketing communications play in the
media system. The types of companies involved in these activities will also be described and the process of
creating advertisements and materials for public relations will be analyzed. Students will be able to better
explain after this lecture how advertising, public relations and marketing communications relate to convergence
and what this means for the media system. What do we mean by commercialism, persuasion, and targeted
communication?

Joseph Turow (“Media Today: Mass Communication in a Converging World™ £q.130-166)

12

Audienca dhe pérdorues: Sjellja e audiencave pérballé mediave

Gjaté kétij leksioni do té analizohen audiencat né kéndin individual dhe né até té industrisé duke shpjeguar
koncepte t€ tilla si: Detyrat e pérpunimit té informacionit, filtrimi, ekspozimi ndaj mesazheve mediatike,
vémendja, ekspozimi fizik, audienca masive, segmentimi, térheqja e audiencés, kushtézimi i audiencés etj.
Audiences and users: Audience Behavior

During this lecture will be analyzed audiences in the individual and industry view explaining concepts such as:
Information processing tasks, filtering, exposure to media messages, attention, physical exposure, mass
audience, segmentation, audience attraction, audience conditioning, etc.

Leksion i shkruar i lektorit

Lecturer’s Notes

13

Kontrolli i Mediave: Rregullimi qeveritar, Vetérregullimi dhe Etika

Gjaté leksionit do t& shpjegohen arsyet dhe teorité qé kané t& b&jné me rregullimin ¢ mediave. Mé hollésisht do
t€ identifikohen dhe pérshkruhen llojet e ndryshme t& rregullimit t& mediave, do t& analizohen betejat midis
gytetaréve dhe agjencive rregullatore né kérkimin e informacionit si dhe do t& diskutohen ményrat me té cilat
vetérregullohen organizatat e mediave. Njé ¢éshtje e réndésishme do t& jeté edhe identifikimi dhe vier&simi i
dilemave etike me té€ cilat pérballen profesionistét sot.

Media Control: Government Regulation, Self-Regulation and Ethics

During the lecture, the reasons and theories related to media regulation will be explained. The different types of

media regulation will be identified and described in more detail, the battles between citizens and regulatory
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agencies in the search for information will be analyzed and the ways in which media organizations self-regulate
will be discussed. An important issue will also be identifying and evaluating: the ethical dilemmas that
professionals face today.
Joseph Turow, “Media Today: Mass Communication in a Converging World fg.167-202)
Prezantimi i Projektit
Studentét do té prezantojné projektet e tyre individuale ose né grup, t& zhvilluar mbi konceptet e trajtuara gjaté
14 kétij cikli leksionesh.
Project Presentation
Students will present their individual or group projects, developed on the concepts covered during these lectures.
Media Globale né Konvergjencé
Né leksionin e fundit do t& risjellim edhe njéheré konceptet bazike t& Komunikimit Masiv né Konvergjencé dhe
céshtjet ¢ mprehta t€ industrisé sé medias, me fokusin te media globale. Rezulton se konvergjenca po nxitet
kryesisht nga 5 zhvillime né industrité ¢ sotme mediatike: Pérhapja e Mediave Digjitale, Réndésia e dritareve té
shpérndarjes, Fragmentimi dhe Segmentimi i audiencés, Globalizimi dhe Konglomerizimi. Cili éshté skaneri i
kétyre proceseve né mediat botérore?
15 Global Media in Convergence
In the last lecture we will bring back once again the basic concepts of Mass Communication in Convergence and
the sharp issues of the media industry, with a focus on global media. It turns out that convergence is being driven
primarily by 5 developments in today’s media industries: Digital Media Dissemination, The Importance of
Distribution Windows, Audience Fragmentation and Segmentation, Globalization and Conglomeration. What is
the scanner of these processes in the world media?
Joseph Turow, “Media Today: Mass Communication in a Converging World fq.203-213)
16 Provimi final

Parakushtet (nése ka):

Literatura bazé e
detyrueshme:

1. Joseph Turow, “Media Today-Mass Communication in a converging world”, 2020

2. Valmora Gogo, “Editoriali né shtypin shqiptar®, 2020

Literatura e
rekomanduar:

1.Denis McQuail, Mark Deuze, “McQuail’s Media and Mass Communication Theory™, 2020

Puné laboratori/
Pérdorimi i komp.

Frekuentimi:

70% i detyrueshém

Vlerésime pérfundimtare
nga pedagogu i léndés
dhe disa elementé té
Kodit té Etikés:

Studenti €shté i detyruar té respektojé rregullat e etikés t& pérfshira né rregulloret e
brendshme si Rregullorja e Disiplinés sé Studentéve, Rregullat mbi Organizimin e

Provimeve etj.

Studenti mban pérgjegjési té ploté né cdo rast shkeljeje t& rregullave lidhur me
organizimin e provimeve, plagjiaturén, falsifikimin. Gjithashtu, mban pérgjegjési né rast
t€ shkeljeve té té giitha normave té tjera g€ rregullojné marrédhéniet mes studentéve me

njéri-tjetrin dhe me personelin akademik dhe até mbéshtetés .

REZULTATET E LENDES DHE KOMPETENCAT

Studentét identifikojné, krahasojné dhe interpretojné konceptet bazé t& komunikimit, gazetarisé dhe
1. | marrédhénieve me publikun
5 Studentét kuptojné, zhvillojné dhe aplikojné njohurité e marra né informimin ¢ publikut

Studentét kuptojné dhe analizojné ndikimin e shoqérisé tek media dhe ndikimin e medias tek individét dhe
3. | shogéria

MENYRA E VLERESIMIT TE LENDES

Notat e ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysém-finale 1 30
Kuize - -
Projekte ] 20
Projekte semestrale P o o, . =




Puné laboratori - -
Pjesémarrja né mésim 1 10
Total

Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 1 40
Total 100

B Format e kontrollit t& njchurive!® (Tabela 15)

Tabela 15
Programi Profesional Multimedia
Format e kontrollit t& njohurive dhe Dizajn Grafik
Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive 5-10 %

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave (& kursit) 10-20%

Testimet gjaté vitit 20-30%

Provimi pérfundimtar 40-50%

Né total 100%
M Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)

Tabela 16
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia Sipérfagja
Salla pér leksione 3 322
Klasa pér seminare 9 256
Salla pér aktivitete promovuese 1 12
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 1 48
Laboratorg pér 1éndét | 37
Laboratoré informatike 2 94
Salla interneti 1 20
Salla pér biblioteké 1 119
Salle konference I 151
Salle senati 1 57
Salle mbledhje 1 32
Mjedis pér fotokopjime, librari etj. 1 10
Zyré informacioni pér studentét 1 15.5
Korridore/holle etj. 8 695
Mjedise sportive 1 630
Mjedise shérbimi pér té treté 1 20
Mjedise pér aktivitetet e qeverisé studentore 1 17
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj. I 72
Nyje hidrosanitare pér studentét 19 125
Norma m2/pér student 2732.5m2 / 603 studenté = 4.53 m2/student
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja

Zyra pér Dekanin/zyré mbledhjesh 2 575
Zyra pér sekretariné mésimore 1 23.2
Zyra pér departamentet 6 145
Zyra pér personelin akademik té departamenteve 4 67
Zyré pér financén 1 13.5
Zyré pér Njésiné e SBC 1 15.5
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentéve 1 22.6
Zyra adminstrative / akademike 21 4332

8¢ Format e kontrollit t& njohurive do paraqiten né tabelé njésuese kur t€ gjitha syllabuset e kané njésoj ndarjen. Nése kéto forma

ndryshojné nga lénda né 1éndé duhet té jepen kufijté psh: Testimer giaté

disa té tjera 20 %)

2

Jtit éshié nga 10-20% (pra disa Iéndé e kané 10 % dhe




Zyré pér IT

19

Nyje hidrosanitare pér personelin akademik

65

Norma m2/pér person

861.5m2 / 74 persona = 11.6 m2/person

Bl Té dhéna té plota pér platformat on-line’Struktura e teknologjisé s informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Tabela 17);

Tabela 17
Té dhéna t€ plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé Eitiertiint Kohézgjatja e
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj kontratés aktuale
Platformat on-line JSTOR Pa afat
Biblioteka online library.beder.edu.al Pa afat
sy T o Databaza e Bibliotekes
Struktura e teknologjisé sé informacionit ge menaxhon IAL dhe e JSTOR
Teknologji ndihmese
& te Bibliotekes :
¢ Skanues barkodi dhe
printues barkodi.
M T&ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)
Tabela 18
Té ardhurat nga: Viti 2018-2019 Viti 2019-2020 Viti 2020-2021 Viti 2021-2022
Pushteti gendror/ vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat 774,608
Konsulencat, shérbimet 15,878,725 11,080,866 10,490,340 125,594
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 67,986,635 53,208,395 63,142,825 13,546,200
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj. 24,703,300 23,465,407 15,092,550 36,880,000
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj.)
SHUMA 108,568,660 87,755,208 89,500,323 50,551,794
*Viti 2021-2021 pérfshin 1€ ardhurat deri mé 10.12.2021
B Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit (Tabela 19)
Tabela 19
Aktivitete individuale t€ stafit akademik né funksion edhe t& programit t& studimit, né vitet e fundit
Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i Departamentit 35
Nurmri i projekteve kérkimore té fituara né shkallé Departamenti/Fakulteti 4
Numri i projekteve & zbatuara né shkallé Departamenti/Fakulteti 5

Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga Departamenti/Fakulteti dhe IAL, pér programin e studimit | 29

Numri i pjesémarrésve né aktivitetet shkencore

] bl Rl Lol 1 o

Numri i Cmimeve Kombétare t€ fituara né rang JAL

1 Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Tabela 20)

Tabela 20
Té€ dhéna pér Bashképunime shkencore né rang Fakulteti/programi studimi né kuadér té Bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit
1 Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare
2 | NumriiLeksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj (ose oré mésimore) 15
3 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit té studimit 10
4 | Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 14
S | Numri i ¢mimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.
M cilésiané hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21)
Tabela 21
5]
s e _— m Sipas & o Studenté€ té transferuar sipas Studente te Totali:
Titulli i programit té studimit Viteve akademike 22w BE Q8= viteve (b) transferuar pér (a)H(b)

.. i
i




Brezat (b)

ES > >
Program Profesional 2-Vjecar né 2021-2022 14 i 0 0 0 0 14
Multimedia dhe Dizajn Grafik 2020-2021 12 6.77 0 0 0 0 12
Total 26
] Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé, né tre vitet e fundit (Tabela 22)
Tabela 22
T A Progrfif’m i Stut.i.lm.ltn Pro.fe.swnal né Multimedia dhe l_)xza}n F}I_-aﬁk
Numri i studentéve té aktivizuar Pedagogu ge i ka aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 15 Dr. Erlis Cela
15 Dr. Anxhela Hoxha
Pér projekte shkencore né rang Departamenti - -
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti - -
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 17 Dr. Erlis Cela
&1 Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 24)
Tabela 24
Nr Anétarét /Punonjés t& NJSBC Detyra g€ ka né NJSBC Sa kohé ka né kété detyré
1 Dr. Enriketa Sogutlu Krzetare Janar 2020
2 Dr.Irena Shehu Anetare (Relatore) Shtator 2021
3 Ermira Shkreta Anetare Shtator 2021
4 Prof. Altin Shegani Anétar (Ekpert i jashtém) Dhjetor 2020

Studentét e pérfshiré né NJSBC (apo aktivitctet e saj)
Emér Mbiemér Detyra qé ka né NJSBC Periudha ¢ aktivizimit
1 Era Tafa Anetar Dhjetor 2021
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